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2. Indledning

2.1. Statusrapportens baggrund og formål

Siden forrige statusrapport på integrationsområdet blev forelagt Borgerrepræsentationen i oktober 
2005 er der nået en række milepæle:

• Januar 2006 oprettes Beskæftigelses- og Integrationsudvalget med ansvar for at koordinere 
den tværgående integrationsindsats

• Juni 2006 bliver Københavns Kommunes integrationspolitik vedtaget af Borgerrepræsenta-
tionen (BR 395/06)

• Oktober 2006 bliver der sat midler af til en række integrationsinitiativer i budgettet for 
2007 (BR 477/06)

• December 2006 og frem bliver integrationsinitiativerne udmøntet i Beskæftigelses- og Inte-
grationsudvalget og de relevante fagudvalg (BIU 227/06)

• Maj 2007 er Københavns projektbank over integrationsprojekter tilgængelig på www.kk.dk
(BR 112/07 B)

• Juni 2007 er Københavns integrationsbarometer, som viser status for målene i integrations-
politikken, tilgængelig på www.kk.dk (BIU 100/07)

Integrationspolitikken sætter fokus på seks indsatsområder; Beskæftigelse, uddannelse, bolig, tryg-
hed, kultur- og fritidsaktiviteter samt sundhed og omsorg. Endvidere indeholder politikken et afsnit 
om forankring af integrationsindsatsen. 

I integrationspolitikken forpligter Københavns Kommune sig årligt til at lave en statusrapport, der 
opsummerer udviklingen i integrationen og kommer med bud på den fremtidige indsats på området.

Statusrapporten tager udgangspunkt i Københavns Kommunes integrationsbarometer, der årligt må-
ler tilstanden på integrationsområdet på udvalgte indikatorer inden for de seks indsatsområder. På 
den måde følger kommunen op på, hvorvidt integrationspolitikkens mål opfyldes.

Sammen med integrationsbarometret skaber statusrapporten et let tilgængeligt og overskueligt bil-
lede af integrationsindsatsen til glæde for byens borgere, politikere og forvaltninger. Samtidig kan 
statusrapporten og integrationsbarometrets målinger virke som styringsredskaber og danne ud-
gangspunkt for valg af indsatsområder og aktiviteter i Københavns Kommunes fremtidige integrati-
onsindsats. 

Integrationsbarometrets målinger bygger dels på statistik og dels på årlige undersøgelser, såkaldte 
surveys. I foråret 2007 gennemførte Catinét således 1.300 telefoninterview med borgere i Køben-
havns Kommune, heraf 500 indvandrere. Surveyen var baseret på følgende syv emner, der ikke er 
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belyst eller kan belyses ved statistiske målinger: Medlemskab af kultur- og idrætsforeninger, an-
vendelse af kulturelle tilbud i København, rygning, motion, selvopfattet helbred, følelsen af ensom-
hed og følelsen af tryghed. På www.kk.dk/integrationsbarometer kan der læses nærmere om under-
søgelsen. 

Integrationsbarometret blev offentliggjort den 8. juni 2007. Målingerne i dette første integrationsba-
rometer er startmålinger for området. Det vil sige, at målingerne er udtryk for status før eller kort tid 
efter, at Københavns Kommunes nye integrationspolitik trådte i kraft. Det er disse målinger, fremti-
dige målinger skal sammenlignes med – og forbedre. 

Statusrapporten for 2007 bliver således også en rapport for tilstanden på integrationsområdet, før in-
tegrationspolitikken er begyndt at gøre sin virkning. De fremtidige statusrapporter vil i højere grad 
fokusere på fremdriften på integrationsområdet holdt op imod denne oprindelige status. Statusrap-
porten for 2007 vil dog også skue fremad og komme med anbefalinger til, hvilke indsatser der kan
styrkes, og hvilke nye områder der kan sættes i fokus.

2. 2. Statusrapportens opbygning 

Statusrapporten er bygget op omkring integrationspolitikkens seks indsatsområder og kommunens 
projektstyring. Ud fra status på disse områder bliver givet et bud på mulige indsatsområder i fremti-
den og aktiviteter, der er nødvendige, hvis målene i integrationspolitikken skal opfyldes.

Oplysningerne, der ligger til grund for statusrapporten, kommer i vidt omfang fra redegørelser fra 
de relevante fagforvaltninger, der samtidig er kommet med deres vurderinger af områdernes behov 
for nye eller ændrede indsatser. 

Afsnit 3-8 gennemgår hver især et af integrationspolitikkens seks indsatsområder; Beskæftigelse, 
uddannelse, bolig, tryghed, kultur- og fritidsaktiviteter samt sundhed og omsorg. 

På hvert af disse områder har Københavns Kommune besluttet at sætte en række aktiviteter i gang, 
som i reglen bliver udmøntet af den enkelte fagforvaltning – i visse tilfælde i samarbejde med Be-
skæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 

Statusrapportens beskrivelse af indsatsområderne indeholder dels integrationsbarometrets målinger 
på området, dels en status på aktiviteter der er sat i gang. Den samlede vurdering af indsatsen på 
området danner udgangspunkt for en vurdering af, hvordan integrationsindsatsen kan blive styrket
fremover1. 

  
1 Der er også redegjort for økonomien på området, som er forsøgt opdelt på indsatser og projekter. Da det er første 
gang, der er lavet denne opdeling, er der foretaget en række skøn, idet ikke alle initiativer entydigt kan defineres som 
indsats eller projekt. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har forsøgt at lave opdelingen med udgangspunkt i 
bidragene fra forvaltningerne. Derfor kan udgifterne variere fra dem, udvalgene selv har angivet. Variationer vil fremgå 
af fodnoter.
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Afsnit 9 indeholder en status på Københavns Kommunes projektstyring. Afsnittet beskriver den nye 
projektdatabase og de indførte krav til effektstyring og måling af integrationsprojekter. Afsnittet be-
lyser, hvor fokus ligger i projektstyringen, og hvilke typer projekter kommunen bevilger midler til. 
Projektstyringens sammenhæng med integrationspolitikken bliver belyst, og der kommer anbefalin-
ger til de kommende års projektstyring. 

Afsnit 10 beskriver Københavns Kommunes nye Task Force med arbejdsområder og opgaver, og 
der kommer bud på, hvordan Task Force kan blive brugt bedst i fremtiden. 

Afsnit 11 beskriver Integrationsrådet og dets arbejde.

Afsnit 12 redegør for økonomien på integrationsområdet.
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3. Beskæftigelse
Integrationspolitikkens hovedmål på beskæftigelsesområdet er, at Københavns Kommune frem til 
og med 2010 øger andelen af beskæftigede indvandrere med 10 procentpoint til cirka 64 procent2. 

3.1. Status på beskæftigelsesområdet 

I integrationspolitikken er opstillet en række delmål, som supplerer hovedmålet på beskæftigelses-
området. I nedenstående tabel ses status for de indikatorer, som svarer til såvel hoved- som delmål, 
se www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer. 

I målingen er ca. halvdelen af indvandrerne udenfor arbejdsmarkedet (indikator 1), og kvindernes 
tilknytning til arbejdsmarkedet er dårligere end mændenes (indikator 2 og 3). Tallene understøtter 
nødvendigheden af integrationspolitikkens hovedmål på området.

Indikator 4 viser, at 58,90 procent af alle københavnere arbejder inden for 17 brancher, hvor ind-
vandrere/efterkommere er underrepræsenteret med 31,7 procent. Det er brancher som f.eks. under-
visning, offentlig administration og bygge- og anlægsbranchen.

Københavns Kommune har et mål om at øge andelen af indvandrere/efterkommere, der er ansat i 
kommunen og samtidig at øge andelen, der har en erhvervsuddannelse. Her tyder tallene på, at må-
lene stort set er nået (indikator 5 og 6). Men spredningen på fagområder varierer stadig meget, og 
analyserer man tallene nærmere, er der stadig en forholdsmæssig mindre andel akademikere med 
indvandrerbaggrund ansat i kommunen.

Startmåling forår 2007 på beskæftigelsesområdet
Nr. Indikator Startmåling Succeskriterium Politisk mål 

1. Andel beskæftigede indvan-
drere/efterkommere i Kø-
benhavn

54,40 procent 64,0 procent I perioden til og med år 
2010 skal andelen af be-
skæftigede indvandre-
re/efterkommere øges med 
10 procentpoint

2 Andel beskæftigede indvan-
drere/efterkommere i Kø-
benhavn, der er kvinder

48,50 procent Andel skal stige Beskæftigede indvandre-
re/efterkommere, der er 
kvinder, skal stige

3 Andel beskæftigede indvan-
drere/efterkommere i Kø-
benhavn, der er mænd

59,90 procent Andel skal stige Beskæftigede indvandre-
re/efterkommere, der er 
mænd, skal stige

4 Andel beskæftigede indvan-
drere/efterkommere i etnisk 
underrepræsenterede bran-
cher

31,70 procent 58,90 procent Indvandrere/efterkommere
skal som danskere have job 
på alle dele af arbejdsmar-
kedet

  
2 Dette adskiller sig fra målet på 57 procent, som indgår i integrationspolitikken. Ændringen skyldes, at der er forskel på 
opgørelsesmetoden. Målsætningen på en øget beskæftigelsesfrekvens for indvandrere på 10 procentpoint er imidlertid 
uændret.
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5 Andel indvandre-
re/efterkommere ansat i Kø-
benhavns Kommune

9,54 procent Andel skal stige. Til sam-
menligning var andelen i ja-
nuar 2006 på 9,7 procent.

6 Andel indvandre-
re/efterkommere med en er-
hvervsuddannelse ansat i 
Københavns Kommune

6,4 procent Andel skal stige.

Medarbejdersammensæt-
ningen i Københavns 
Kommune skal på de enkel-
te fag og uddannelsesområ-
der afspejle befolknings-
sammensætningen i kom-
munen

Aktuelle initiativer på beskæftigelsesområdet
Københavns Kommune sætter fokus på at nå målet i integrationspolitikken gennem 4 spor i 2007:

• Beskæftigelsesaftalen 2007 (BIU 165/07): Jobpatruljer i de udsatte områder og helbredsaf-
klarende teams

• Specialiserede beskæftigelsesindsatser for indvandrere: Sprog og Integration i Jobcenter 
København og særlige beskæftigelsestilbud på Center for Beskæftigelse, Sprog og Integra-
tion

• En række tiltag for at styrke kommunens interne rekruttering og det sociale ansvar:  
50 ekstra praktikpladser, 30 integrationsstillinger og sociale klausuler

• En række særlige mangfoldighedstiltag i flere af kommunens forvaltninger blandt andet 
Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen. Alle forvaltningers chefer på ni-
veau 1 og 2 skal deltage i et kursus om mangfoldighedsledelse

Københavns Kommune bruger i 2007 i alt 302,5 mio. kr. på integrationsindsatser på beskæftigel-
sesområdet.

I Københavns Kommune forsøger flere forvaltninger at styrke mangfoldigheden på arbejdspladser-
ne ved at ansætte og fastholde flere medarbejdere med anden etnisk baggrund end dansk. Kommu-
nen er Københavns største arbejdsgiver og har derfor også en vigtig synlig rolle i indsatsen for at 
øge andelen af etniske minoriteter, der er i arbejde. 

Du kan læse nærmere om de enkelte initiativer i bilag 2.

En ambitiøs men realistisk målsætning
Beskæftigelses - og Integrationsforvaltningen vurderer, at hovedmålet kan nås, hvis konjunkturerne 
fortsætter med at være gunstige, og hvis der sker en øget rummelighed på arbejdsmarkedet. Samti-

dig stiger andelen af efterkommere, der generelt har en højere beskæftigelsesprocent end indvan-
drere. Samtidig kan en række initiativer være med til at styrke den nuværende indsats, jf. nedenstå-
ende.

Forslag til fremtidig indsats på beskæftigelsesområdet



Side 9 af 127
Beskæftigelses - og Integrationsudvalget vedtog ”Beskæftigelsesaftalen for 2008” (BIU 87/07) 
sammen med budgetaftalen. I Beskæftigelsesaftalen er der tre spor for indsatsen i 2008, som skal 
øge beskæftigelsesprocenten blandt indvandrere:

1. Målrette tilbud til indvandrere med tæt opfølgning og virksomhedskontakt gennem nye 
virksomhedspartnerskaber og 10 konsulenter, der fastholder indvandrere og efterkommere i 
praktik og job

2. Give selvforsørgede et arbejdsmarkedskørekort/introduktionsforløb, der synliggør og ud-
vikler indvandreres kompetencer i tæt samarbejde med konkrete virksomheder med henblik 
på ordinær ansættelse

3. Ansættelse af godt 71 virksomhedsrettede jobkonsulenter, som vil forestå en håndholdt ind-
sats for ledige indvandrere.

Projekter inden for beskæftigelsesområdet
I tabellen herunder står der, hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et 
årligt samlet budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”Beskæftigelse”, samt den 
samlede kommunale medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 29
Samlet projektmedfinansiering 2007 14.479.086 kr. 
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Som eksempel kan nævnes Socialfondsprojektet ”Fremme af uddannelse og beskæftigelse for kvin-
der med anden etnisk baggrund end dansk”. Projektet opkvalificerer kvinder med indvandrerbag-
grund til at begynde en faglært uddannelse som sosu-hjælper. Projektet har haft succes med mentor-
støtte, og i øjeblikket samarbejder centralforvaltningen (Børne- og Ungdomsforvaltningen), Center 
for Beskæftigelse, Sprog og Integration, FOA og sosu-skolen om at udvikle særlige pædagogiske 
metoder for målgruppen.

En liste over samtlige projekter fremgår af bilag 3, og nærmere information om projekterne kan læ-
ses på www.kk.dk/projektbanken. 

En fremstilling af hvorledes kommunens projekter og projektfinansiering fordeler sig mellem ind-
satsområderne fremgår af afsnit 9. 
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4. Uddannelse
Integrationspolitikkens hovedmål på uddannelsesområdet er, at præstationsgabet ved folkeskolens 
afgangsprøve mellem et- og tosprogede børn skal være halveret i 2010 og lukket i 2014. Det vil si-
ge, at tosprogede børn skal opnå lige så gode resultater som etsprogede børn i 2014, når de forlader 
folkeskolen, så de får lige faglige muligheder, når de skal videre i uddannelsesforløbet.

4.1. Status på uddannelsesområdet 

I integrationspolitikken er der opstillet en række delmål, som supplerer hovedmålet på uddannelses-
området. I tabellen herunder kan du se status for de indikatorer, som svarer til såvel hoved- som 
delmål, se www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer.

Det fremgår af integrationspolitikken, at der efter social korrektion er en karakterforskel eller et 
præstationsgab på 0,23. Det betyder, at tosprogede elevers karaktergennemsnit ved folkeskolens af-
gangsprøve er 0,23 mindre end etsprogede elevers, når der tages højde for deres forskelle i social 
baggrund. Uden social korrektion er forskellen 0,90. En stor del af karakterforskellen skyldes såle-
des elevernes sociale baggrund og er ikke som sådan et integrationsproblem.

Indikatorerne 2, 3, 4, 6 og 7 viser endvidere, at der stadig er et stykke vej til at nå målene på de om-
råder, hvor der skal være en mere lige fordeling mellem indvandrere/efterkommere eller tosprogede 
og etniske danskere. Eksempelvis er det kun i 40 procent af daginstitutionerne i de seks udvalgte 
bydele, at børnenes sammensætning afspejler bydelens generelle andel af indvandre-
re/efterkommere. 

I de nystartede børnehaveklasser er målet, at mindst 50 procent af børnene skal være etsprogede. I 
dag opfylder 84 procent af børnehaveklasserne målet. Det betyder, at 16 procent af børnehaveklas-
serne ikke opfylder målet. Et mål er også, at flere af folkeskolerne skal have mindst 25 procent to-
sprogede elever i klasserne. I dag gælder dette for 43 procent af Københavns folkeskoler. 

72 procent af de københavnske børn er indmeldt på 1. klassetrin i de københavnske folkeskoler. 
Målet er, at folkeskolen skal være det naturlige førstevalg for alle forældre, så her skal der gøres en 
indsats for at nå målet.
Den københavnske privatskolefrekvens ligger væsentligt over landsgennemsnittet. I København går 
25 procent af eleverne på privatskole målt på hele skoleforløbet. På landsplan er tallet 13 procent.

Startmåling forår 2007 på uddannelsesområdet
Nr. Indikator Startmåling Succeskriterium Politisk mål 

1 Gabet mellem et- og tosprogede 
elevers karaktergennemsnit ved 
folkeskolens afgangsprøve i Kø-
benhavn

0,23 Gabet skal være 
halveret i 2010
(0,125) og være 
væk i 2014

Præstationsgabet mellem et- og 
tosprogede elever skal lukkes
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2 Andel daginstitutioner i Køben-

havn, hvor andelen af indvandre-
re/efterkommere svarer til den 
gennemsnitlige andel af indvan-
drere/efterkommere i bydelens 
daginstitutioner

39,80 procent Andelen skal gå 
mod 100 procent

De enkelte dagtilbud skal afspej-
le børnesammensætningen i by-
delens dagtilbud 

3 Andel indvandrere/efterkommere 
der er indmeldt i børnehave i Kø-
benhavn

83,83 procent Andel skal være 
stigende

Øget andel indvandre-
re/efterkommere, der er indmeldt 
i børnehave

4 Andel børn indmeldt på 1. klasse-
trin i de københavnske folkeskoler

72,14 procent Andel skal være 
stigende

De københavnske folkeskoler 
skal være det naturlige førstevalg 
for forældrene

5 Andel tosprogede børn, der starter 
i friskoler med tosprogede børn 
som målgruppe

18,17 procent Andel skal falde De københavnske folkeskoler 
skal være det naturlige førstevalg 
for forældrene

6 Andel børnehaveklasser i Køben-
havn hvor mere end halvdelen er 
tosprogede elever 

16,6 procent Andel skal gå mod 
0

Der skal være mindst 50 procent 
etsprogede elever i alle nye bør-
nehaveklasser

7 Andel folkeskoler i København 
med mindre end 25 procent to-
sprogede elever

43 procent Andel skal være 
stigende

Mere ligelig fordeling af et- og 
tosprogede elever i folkeskolen

8 Andel tosprogede elever i Køben-
havn, der er i gang med en ung-
domsuddannelse

78,2 procent 85 procent i 2010 
og 95 procent i 
2015

Andelen af unge tosprogede, der 
er i gang med en ungdomsud-
dannelse, skal stige

9 Københavns placering på listen 
over uddannelses- og beskæftigel-
sesfrekvenser for 16-29-årige ind-
vandrere/ efterkommere

29 At opnå en top 10 
placering på listen
over de 40 kom-
muner, der har flest 
indvandrere/ efter-
kommere

Kommunen skal opnå en top 10 
placering på ranglisten, som Be-
skæftigelses- og Integrationsfor-
valtningen selv udarbejder

4.2. Aktuelle initiativer på uddannelsesområdet

For at nå målet på uddannelsesområdet i integrationspolitikken gennemføres en lang række initiati-
ver. Følgende er sat i gang eller planlagt på området:

• Faglighed For Alle (BUU J. nr. 294126/06)
o Mangfoldighed i Københavns Dagtilbud – fordelingsprojekt  på daginstitutionsområdet 
o Københavnermodellen for Integration – fordelingsprojekt på skoleområdet 
o Samarbejde mellem folkeskolerne og de frie grundskoler: ”Skoler på X og Tværs”
o Kampagne om frit skolevalg - en oplysningskampagne for forældre til tosprogede børn 
o Heldagsskoler på Tingbjerg Skole, Hillerødgades Skole og Klostervængets Skole
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• Sprogstimulering af tosprogede småbørn i og uden for dagtilbud
• Efteruddannelse af pædagogisk personale i dagtilbud og sprogstimuleringsgrupper
• Særlige undervisningstilbud målrettet tosprogede elever i folke- og specialskoler
• Efteruddannelse af lærere og børnehaveklasseledere inden for integrationsområdet

Forskellige initiativer for at øge andelen af tosprogede, som får en ungdomsuddannelse 
(tidlig identifikation, forældrekursus, forældre – og ungerollemodeller)

Københavns Kommune bruger i 2007 182 mio. kr. på integrationsindsatser på uddannelsesområdet.
Du kan læse nærmere om de enkelte initiativer i bilag 2.

Status for nuværende initiativer
Generelt er status, at initiativerne er i fremdrift, og for hvert initiativ er der sat en lang række aktivi-
teter i gang. Heldagsskolerne på Hillerødgades Skole og Klostervængets Skole er planlagt og be-
skrevet i løbet af 06/07, nye elever til skolerne blev indskrevet i november og skolerne begynder 
som heldagsskoler i august 2007. Heldagsskolen på Tingbjerg Skole beskrives i foråret 07/08 og 
eleverne indskrives i november 2007 til skolestart august 2008.

Med bl.a. Faglighed for Alle er der skabt mulighed for at opnå, at tosprogede børn på sigt kommer 
til at klare sig på lige fod med deres etsprogede kammerater og dermed nå integrationspolitikkens 

overordnede mål om udligning af præstationsgabet. Midlerne hertil er en mere ligelig fordeling af 
et- og tosprogede børn i institutioner og skoler samt en målrettet pædagogisk og faglig indsats over 

de tosprogede børn og elever. Der er tale om langsigtede initiativer, som kræver en kontinuerlig 
indsats fra kompetente pædagoger og lærere. Forudsætningen for at opnå mål og delmål i politik-

ken er ligeledes en opbakning til bl.a. fordelingspolitikken fra såvel minoritets- som majoritetsfor-
ældre. I den fremtidige indsats vil der også blive fokuseret på at få frafaldet på ungdomsuddannel-

serne ned. Indsatsen på dette område bliver beskrevet i kapitel 10.

Forslag til fremtidig indsats
Frafaldet er især stort på erhvervsuddannelserne: I København faldt 22 procent af de studerende på 
de erhvervsfaglige uddannelser fra sammenlignet med 9 procent på de gymnasiale uddannelser. 

Især gruppen af unge med indvandrerbaggrund har svært ved at gennemføre uddannelserne: 32 pro-
cent af disse unge får aldrig en ungdomsuddannelse. Sammenlignet med etniske danskere er der 
færre, der går i gang med en ungdomsuddannelse, og flere falder fra. Opdelt på køn klarer kvinder 
med indvandrerbaggrund sig dog næsten lige så godt som de etniske danskere3. Mænd er i det hele 
taget overrepræsenteret i restgruppen og frafaldsstatistikkerne.

  
3 Sekretariatet for ministerudvalget for Danmark i den globale økonomi: ”Bilag om unge der ikke fuldfører en ung-
domsuddannelse”, 2006 og ”Bilag om frafald på de erhvervsrettede ungdomsuddannelser”, 2006.
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Regeringens mål
København har 63.456 personer mellem 16 og 24 år, svarende til 12,6 procent af byens befolkning4. 
Tabellen viser hvor mange flere unge, der skal gennemføre en ungdomsuddannelse, hvis Køben-
havns Kommune skal nå regeringens mål om, at 85 procent af alle unge i 2010 og 95 procent i 2015 
skal have en ungdomsuddannelse.

Målsætningen for projektet
Unge med en
ungdomsuddannelse

Antal Unge med en
ungdomsuddannelse

Antal unge der yderligere skal gennemføre 
en ungdomsuddannelse, før målet nås

I dag 51.526 81,2 procent -
2010 53.938 85,0 procent 2412
2015 60.283 95,0 procent 8.757
I alt 63.456

Kilde: UNI-C-Statistik, National uddannelsesprofil 2005 omregnet til Københavnertal for aldersgruppen 16-24 år

Komplekse problemer
Problematikken bag det høje frafald på ungdomsuddannelserne er kompleks, og der er behov for en 
flerstrenget indsats fra flere sider:

• Bedre faglighed ved afgang fra grundskolen

• Bedre formidling og vejledning omkring uddannelsesmuligheder

• En mere fokuseret indsats for at fastholde de unge på ungdomsuddannelserne

• En særlig indsats over for restgruppen uden for uddannelsessystemet f.eks. unge på kon-
tanthjælp, på dagpenge og i ufaglærte job

• Arbejdsmarkedets parter skal inddrages bl.a. for at sikre praktikpladser til de unge

Det er centralt, at indsatsen bliver gennemført i et samarbejde mellem alle involverede institutioner, 
herunder kommunen, undervisningsstederne, arbejdsmarkedets parter, praktikstederne og staten. 

Københavns Kommune deltager, sammen med 16 andre kommuner, i KL og Undervisningsministe-
riets projekt ”Ungdomsuddannelse til alle 2007-2010” (BIU 110/07, BUU J. nr. 23199/07). Projek-
tets mål er, at 85 procent af en ungdomsårgang i 2010 skal gennemføre en ungdomsuddannelse, jf. 
Regeringens målsætning. I den forbindelse skal der udarbejdes nye metoder og modeller for samar-
bejde mellem kommune, undervisningsinstitutioner og arbejdsmarkedets parter med henblik på at 
gøre frafaldet fra ungdomsuddannelserne mindre.

Københavns Kommune er ved at udarbejde en handlingsplan for projektet, som forventes forelagt
Borgerrepræsentationen i efteråret 2007.

  
4 Kilde: Danmarks Statistik, Folketal, 4/4 2007. 
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Projekter Uddannelse
I tabellen står, hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et årligt samlet 
budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”uddannelse”, samt den samlede kommuna-
le medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 28
Samlet projektmedfinansiering 2007 6.512.084 kr. 
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Et eksempel på et projekt på området er metodeudviklingsprojektet ”Ord med på vejen”, der har fo-
kus på metodeudvikling af indsatsen ”Sprogstimulering af tosprogede børn i københavnske dagin-
stitutioner”. I perioden 2006-2009 samarbejder en gruppe forskere og udvalgte daginstitutioner i 
København om et storstilet projekt, der sigter mod at udvikle gode metoder til at sprogstimulere to-
sprogede børnehavebørn.
Et andet eksempel er det tværfaglige sundhedsprojekt ”En intensiveret indsats for de socialt svage-
ste etniske kvinder under graviditet og barsel”, der har fokus på det tværfaglige samarbejde mellem 
jordmødre, sundhedsplejersker og sagsbehandlere i mødet med unge udenlandske kvinder under 
graviditet og barsel. Projektet løber i perioden primo 2006 til medio 2007.

En liste over projekterne fremgår af bilag 3 og nærmere informationer om projekterne kan læses på 
www.kk.dk/projektbanken. En fremstilling af hvordan kommunens projekter og projektfinansiering 
fordeler sig mellem indsatsområderne fremgår af afsnit 9. 
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5. Bolig
Integrationspolitikkens hovedmål på boligområdet er, at der ikke må komme nye udsatte boligom-
råder i Københavns Kommune, og at andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de 
udsatte boligområder skal reduceres med 10 procent point frem til år 2010. 

5.1. Status på boligområdet 

I integrationspolitikken er der opstillet en række delmål, som supplerer hovedmålet på boligområ-
det. I tabellen herunder kan du se status for de indikatorer, som svarer til såvel hoved- som delmål, 
se www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer.

Indikator 2 i tabellen viser, at lidt over 50 procent af beboerne i de udsatte områder i København er 
på overførselsindkomst, mens andelen er på 45 procent i højrisiko-områderne, jf. indikator 3. Indi-
kator 4 viser, at beboerne i de udsatte boligområder i gennemsnit er selvforsørgende 21 uger om 
året. I København er de 5 udsatte boligområder: Tingbjerg, Mjølnerparken, Akacieparken, Alders-
rogade og Lundtoftegade.

Indikator 5 og 6 følger op på de nye initiativer, der er sat i gang som en del af den boligaftale, der er 
indgået mellem de almene boligselskaber og Københavns Kommune i december 2006 (BR 711/06),
jvf. nedenstående. Boligselskaberne har frem til maj 2007 arbejdet på igangsættelse af aftalens ind-
satser, hvilket betyder, at konsekvenserne af de 2 initiativer først kan ses i næste statusrapport.

Startmåling forår 2007 på boligområdet
Nr. Indikator Startmåling Succeskriterium Politisk mål 

1 Antal boliger i de udsatte områder i 
København

4.627 boliger Antal skal være 
stationært eller 
faldende

Der må ikke komme 
nye udsatte boligområ-
der

2 Andel modtagere af overførselsind-
komst i de udsatte boligområder i Kø-
benhavn

50,47 procent Andel skal falde 
med 10 procent-
point i 2010 
(dvs. til 40,47 
procent)

Andelen af modtagere 
af overførselsindkomst 
i udsatte boligområder 
skal reduceres

3 Andel modtagere af overførselsind-
komst i højrisikoområderne i Køben-
havn

45 procent Andel skal falde Andelen af modtagere 
af overførselsindkomst 
i højrisiko- og risiko-
områderne må ikke sti-
ge

4 Antal uger pr. år, hvor borgere i de ud-
satte områder i København i gennem-
snit er selvforsørgende

21 uger Antal uger skal 
være stigende

Den gennemsnitlige be-
skæftigelseslængde for 
borgere i udsatte områ-
der skal være stigende

5 Antal tilflytninger til de udsatte bolig-
områder eller højrisikoområder i Kø-
benhavn, der efter 1/1 2007 har fået en 
bolig gennem fleksibel udlejning.

Ingen oplysninger 
foreligger

Antal og andel af 
bebyggelsernes 
boliger udlejet 
fleksibelt skal 
være stigende

Antallet af boliger med 
beboere indflyttet efter 
fleksibel udlejning i ud-
satte boligområder eller 
højrisikoområder, skal 
være stigende 
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6 Antal tilflytninger til de udsatte områ-

der i København, der efter 1/1 2007 
har fået en bolig gennem kombineret 
udlejning.

Kommunen har 
godkendt 33 ind-
flytninger pr. 1. 
maj 2007 

Antal skal være 
stigende

Antal af indflyttere til 
de udsatte områder, der 
får en bolig gennem 
kombineret udlejning, 
skal være stigende

5.2. Aktuelle initiativer på boligområdet 

For at nå målet på boligområdet i integrationspolitikken er der igangsat en lang række initiativer på 
tværs af forvaltningerne: 

• Boligaftale mellem Boligselskabernes Landsforening og Københavns Kommune. Aftalen er 
gældende fra 1. januar 2007. Den indebærer:

o Fleksibel udlejning i bl.a. udsatte områder, højrisiko- og risikoområder (se under defini-
tioner i bilag 1)

o Kombineret udlejning i de udsatte områder (se under definitioner i bilag 1)

o Ophør af kommunal boligsocial anvisning i de udsatte områder og i højrisiko-
områderne med kompensation i andre afdelinger

• Helhedsplaner for de fem udsatte områder og en række højrisikoområder for i alt 120 mio. 
kr. fra Landsbyggefonden samt Partnerskabet for byudvikling af Mimersgadekvarteret med 
tilskud fra Realdania på 50 mio. kr.

• Beskæftigelsesaftalen for 2007, der med en række initiativer fokuserer på at få ledige i de 
udsatte områder i beskæftigelse, bl.a.:

o Jobpatruljer opsøger ledige kontanthjælpsmodtagere med henblik på job- eller uddan-
nelsestilbud

o Helbredsafklarende teams, der har afklarende samtaler med især langtidssygemeldte 
kvinder med indvandrerbaggrund

Københavns Kommune bruger i 2007 31 mio. kr. på integrationsindsatser på boligområdet. Du kan 
læse mere om de enkelte initiativer i bilag 2.

Tilstrækkeligt med initiativer til at nå målet
På boligområdet vurderer Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, at der alt i alt er sat til-
strækkeligt med initiativer i gang til at nå integrationspolitikkens hovedmål på området. Aftalen 

mellem Københavns Kommune og boligorganisationerne er stadig ved at blive implementeret, og en 
række af initiativerne er endnu ikke fuldt udmøntet. Men forventningen er, at denne aftale vil få en 

meget synlig effekt.
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Herudover bliver der arbejdet på, at få private udlejere i København til at stille boliger til rådighed 

til den boligsociale anvisning. Planen er, at private udlejere vil blive kontaktet i 2. halvår af 2007 
med henblik på at få aftaler på plads. Hvis dette tiltag ikke lykkes, så kan det senere blive nødven-

digt at overveje muligheden for salg af almene boliger til andels- eller ejerboliger for at bekæmpe 
ghettoiseringen af de almene boliger i de udsatte boligområder, jf. integrationspolitikken. 

Fremtidig indsats
Fremover er det væsentligt at arbejde for en lokal forankring af integrationsindsatsen. Det vil hel-
hedsplanerne og støtten fra Landsbyggefonden være med til at understøtte. Også den nye Task For-
ce enhed i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skal sikre den lokale forankring: Dels ved 
at deltage i implementeringen af helhedsplanerne og dels ved at lave en synlig og kraftig indsats i 
de udsatte områder for at aktivere ressourcerne lokalt. Samtidig er der med oprettelsen af et mere 
styrende koordinationsudvalg for kommunens områdeløft (BR 654/07) sat fokus på bedre koordina-
tion på tværs i kommunen omkring områdeløft, herunder et styrket integrationsfokus, jf. integrati-
onspolitikken.

Projekter Bolig
I tabellen står, hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et årligt samlet 
budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”Bolig”, samt den samlede kommunale 
medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 15
Samlet projektmedfinansiering 2007 4.166.000 kr. 
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Som et eksempel kan nævnes Teknik- og Miljøforvaltningens projekt ”Miljøformidlere i Mimers-
gade”. I projektet har Fellow Consult udviklet en metode, der har forenet miljøformidling med em-
powerment5 af kvinder med anden etnisk baggrund gennem uddannelse i miljø og formidling samt 
projektansættelse som miljøformidlere. Målet med den opsøgende miljøformidling i private hjem er 
at øge beboernes generelle ”bo-kompetencer” med særlig fokus på at øge deres viden om energi- og 
vandforbrug, indeklima, affaldshåndtering, brug af kemikalier m.v..

En liste over projekterne fremgår af bilag 3, og nærmere informationer om projekterne kan læses på 
www.kk.dk/projektbanken. En fremstilling af hvorledes kommunens projekter og projektfinansie-
ring fordeler sig mellem indsatsområderne fremgår af afsnit 9. 

  
5 Direkte oversat betyder empowerment ’at sætte i stand til’ og ’give evne til’. Begrebet betegner processer, hvorigen-
nem sociale grupper forbedrer deres evne til at skabe, overskue, kontrollere og håndtere ressourcer, f.eks. materielle, 
sociale og kulturelle ressourcer.
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6. Tryghed
Integrationspolitikkens hovedmål på tryghedsområdet er, at unge indvandrere/efterkommere i 2010 
har en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, når der tages højde for den sociale 
fordeling.

6.1. Status på tryghedsområdet 

Tryghed er et meget bredt indsatsområde, som går på tværs af både kommunens forvaltninger og 
også andre offentlige og ikke-offentlige aktører. Det rummer aspekter som bekæmpelse af diskrimi-
nation, kriminalitetsforebyggelse, inklusionsfremmende initiativer og i sidste ende konkrete ind-
greb, når det er nødvendigt for at skabe tryghed i nærområdet. På den måde er det et mere bredt 
kommunalt indsatsområde end de øvrige i politikken. Men samtidig er området ligeså væsentligt for 
succesfuld integration. 

I integrationspolitikken er der opstillet en række delmål, som supplerer hovedmålet på tryghedsom-
rådet. I tabellen herunder kan du se status for de indikatorer, som svarer til såvel hoved- som del-
mål, se www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer.

Målingen viser, at der er signifikant flere unge indvandrere/efterkommere (2,6 procent) end danske 
unge (1,1 procent), der bliver sigtet for en lovovertrædelse. Samtidig er det tydeligt ud fra tallene, at 
beboerne i de udsatte områder føler sig mindre trygge end borgerne i resten af København. Kun 85 
procent føler sig trygge i de udsatte områder sammenlignet med 90 procent i resten af byen. 

En markant højere andel af indvandrere/efterkommere (27 procent) oplever, at de bliver diskrimine-
ret i København. Kun 11 procent af danskerne oplever det samme.

Startmåling forår 2007 på tryghedsområdet 
Nr. Indikator Startmåling Succeskriterium Politisk mål 

1 Indvandrere/ efterkom-
mere under 18 år i Kø-
benhavn, der sigtes for 
en lovovertrædelse.

2,6 procent i 
2006

1,1 procent – svarende til 
andelen af unge etniske 
danskere under 18 år i Kø-
benhavn, som sigtes for 
lovovertrædelse i 2006.

Unge indvandrere/ efterkommere har i 
2010 en kriminalitetsfrekvens på struk-
tur med andre unge etniske danskere, 
når der tages højde for den sociale for-
deling.

2 Andel borgere i de ud-
satte områder i Køben-
havn, der føler sig tryg-
ge.

84 procent 
marts 2007

Andel skal være stigende Den oplevede tryghed blandt borgerne 
i de udsatte områder og højrisikoområ-
der i København skal være stigende.

3 Andel indvandre-
re/efterkommere i Kø-
benhavn, der oplever di-
skrimination.

27 procent 
marts 2007

Andel skal være faldende Den oplevede diskrimination blandt 
indvandrere/efterkommere med bopæl 
i Københavns Kommune skal være 
faldende.
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Som supplement hertil skal det bemærkes, at Samarbejdsorganet6 har besluttet at bruge 1 mio. kr. på 
en undersøgelse af social kapital i den almene sektor, som kan sige noget om udviklingen i beboer-
nes evne til at danne netværk m.v..

6.2. Aktuelle initiativer på tryghedsområdet

Tryghed omfatter en række forskellige områder, der strækker sig på tværs af flere forvaltninger. 
Derfor er der mange forskellige initiativer, der skal være med til at sikre, at kommunen når sine mål 
på tryghedsområdet i integrationspolitikken.

• Styrket indsats for unge kriminelle, med særlig fokus på unge under 15 år (BR 471/06)
o Et styrket og intensiveret SSP samarbejde
o Styrket social indsats på skolerne
o Styrket indsats overfor unge, der unddrager sig undervisningen, eller af anden grund 

ikke modtager undervisning.
o En intensiv kontaktpersonindsats overfor uroskabende unge (”Den korte snor”)
o Døgninstitution for unge der begår personfarlig kriminalitet

• Styrket indsats mod diskrimination (BR 141/07 og BR 271/07)
o Styrkelse af diskriminationstilsynet hos Borgerrådgiveren
o Årlig undersøgelse af diskrimination, herunder hadforbrydelser
o En pulje til bekæmpelse af diskrimination (fra 2008)

• Flere midler til frivillig tryghedsskabende integrationsindsats (SUD 496/07 og BIU 234/06)

Københavns Kommune bruger i 2007 48,3 mio. kr. på integrationsindsatser på tryghedsområdet.
Se mere om indsatserne i bilag 2.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen vurderer, at de største udfordringer på tryghedsområ-
det er at styrke forældreansvaret og at intensivere samarbejdet mellem politi, kommune og frivillige 

foreninger. En god platform for dette samarbejde er det allerede eksisterende lokale boligsociale 
arbejde og SSP-netværk. Fremover vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen derfor tage ini-

tiativ til et styrket fokus på dette samarbejde, jf. integrationspolitikken.

På diskriminationsområdet er udfordringen en lang, sej holdningsbearbejdning, der på sigt kan 
skabe øget rummelighed i byen og derved øget tryghed. En mulighed er også at støtte det frivillige 

sociale arbejde, der er med til at sikre hverdagsmødet mellem Københavns mange forskellige bor-
gere. På den måde kan de frivillige organisationers arbejde nedbryde fordomme og supplere ind-

satsen fra stat og kommune, hvis vi vil opnå en mere succesfuld integration i dagligdagen. 

  
6 Samarbejdsorganet vedrørende boliganvisning er et samarbejde mellem Københavns Kommune og den almene sektor.
Samarbejdsorganet blev nedsat af Borgerrepræsentationen den 19. august 1997 (BR 190/97). 
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Forslag til den fremtidige indsats 
Københavns Kommune vil styrke integrationen lokalt - der hvor folk bor - og lægge op til en større 
frivillig indsats. En mulig måde at gøre det kan være ved at styrke de udsatte boligområder med:

• Fælles beboerfaciliteter
• Kulturelle og rekreative tilbud
• Muligheder for at etablere erhvervsvirksomheder
• Partnerskaber mellem kommunen, frivillige foreninger og evt. private virksomheder hvori 

ovenstående og andre elementer kan indgå

Inspiration fra USA, Canada og Norge
Partnerskabsidéen tager bl.a. udgangspunkt i positive erfaringer med ”community idéen” fra USA, 
Canada og Norge. I Norge har man f.eks. etableret lokale faciliteter af høj kvalitet for det frivillige 
integrationsarbejde i udsatte boligområder. Det har skabt kontinuitet i integrationsindsatsen. 

I København kan partnerskaber af længere varighed med en eller flere af de større frivillige organi-
sationer styrke det frivillige arbejde i de udsatte boligområder. Kommunen kan f.eks. yde støtte til 
at ansætte frivilligkoordinatorer, til efteruddannelse af frivillige og til huslejetilskud.

I 2008 vil der være et særligt fokus på at støtte unge til at få en uddannelse og fastholde dem i ud-
dannelsesforløbet. Det skal bl.a. ske ved at bruge frivillige mentorer, jf. Beskæftigelsesaftalen 2008.
(BIU 102/2007)

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen samarbejder desuden med Børne- og Ungdomsfor-
valtningen om indsatser, der kan styrke delmålet om styrket forældreansvar, se afsnit 4, side 12-13.

Projekter Tryghed
I tabellen står hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et årligt samlet 
budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”Tryghed”. Samt den samlede kommunale 
medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 40
Samlet projektmedfinansiering 2007 8.462.700 kr. 
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Som et eksempel på ”best practice” kan fremhæves det kriminalpræventive projekt ”Familiekursus” 
under det boligsociale projekt Basis 37 på Amager i samarbejde med SSP Vestamager. Projektet er 
helhedsorienteret og inddrager forældrene og resten af familien i indsatsen med de unge - særligt 
etniske drenge i alderen 12-20 år. Projektet skaber bl.a. netværk mellem familier i lokalområdet, 
bedre forståelse for det danske samfundssystem, indmeldelse af børn og unge i fritidsinstitutioner, 
forbedrer børns og unges indsats i skolen og forebygger kriminalitet.
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En liste over projekterne fremgår af bilag 3, og nærmere information om projekterne kan læses på 
www.kk.dk/projektbanken. En fremstilling af hvorledes kommunens projekter og projektfinansie-
ring fordeler sig mellem indsatsområderne fremgår af afsnit 9. 
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7. Kultur og fritid
Integrationspolitikkens hovedmål på kultur- og fritidsområdet er, at indvandrere ved udløbet af 
2010 deltager i kultur- og fritidslivet i samme grad som etniske danskere.

7.1. Status på Kultur- og fritidsområdet

I forbindelse med udviklingen af integrationsbarometeret er der udviklet en række indikatorer, som 
afspejler hovedmålet på kultur- og fritidsområdet. De fremgår af nedenstående tabel, se 
www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer.

En undersøgelse af børns deltagelse i idræt i København fra 2003 (indikator 1 og 2) viser, at tospro-
gede elever i 5. og 9. klasse ikke så ofte er medlem af en idrætsforening som etsprogede elever. 49 
procent af de tosprogede i 5. klasse er medlem af en idrætsforening. For etsprogede er andelen 62
procent. Forskellen skyldes primært, at piger med indvandrerbaggrund har en lav deltagelse i 
idrætsforeningerne. Fra 5. til 9. klasse sker der generelt en kraftig nedgang i medlemskabet af 
idrætsforeningerne. Denne nedgang er dog størst for etsprogede børn. 

Medlemskaber af idræts- og kulturforeninger for unge over 15 år (indikator 3)
Gabet på 11 procent point viser, at der er en meget tydelig forskel på, hvor mange indvandre-
re/efterkommere og etniske danskere over 15 år der er medlem af en idræts- eller kulturforening. 
Blandt indvandrerne er det oftest mændene, der er medlemmer. Unge er oftere medlemmer af 
idrætsforeninger men sjældnere af kulturelle foreninger. Derimod har alder, bopæl og husstandens 
størrelse ingen betydning for det generelle billede af, hvem der er medlemmer af foreninger.

Anvendelse af kulturtilbud (indikator 4) 
Gabet på 19 procent point afspejler, at etniske danskere væsentlig oftere end indvandre-
re/efterkommere går til koncert, i teatret, på museer og bruger kulturhusene. Det gælder både gene-
relt, og når man ser på institutionerne hver for sig. Halvt så mange indvandrere som danskere benyt-
ter sig af kulturelle institutioner. Mænd med indvandrerbaggrund går oftere til koncerter end kvin-
derne, der mere benytter familieegnede institutioner såsom museer og biblioteker. De danske kvin-
der benytter generelt kulturelle institutioner mere end mændene. En meget stor del af de ældste ind-
vandrere benytter slet ingen kulturelle institutioner. Det samme er tilfældet for ældre danskere, dog i 
mindre udpræget grad. Endvidere kan det konstateres, at unge bruger institutionerne mere end æl-
dre.

Startmåling forår 2007 på kultur- og fritidsområdet
Nr. Indikator Start-måling Succeskriterium Politisk mål

1. Andel tosprogede elever i 5. klasse i 
København, der er medlem af en 
idrætsforening

49 procent Andel skal stige

2. Andel tosprogede elever i 9. klasse i 
København, der er medlem af en 
idrætsforening

40 procent Andel skal stige 

3. Forskellen mellem andel af indvandre-
re/efterkommere og borgere med et-

11 procent 
point

Tallet skal falde

Ved udgangen af 
2010 deltager 
indvandrere/
efterkommere i 
kultur- og fritids-
livet i samme 
grad som etniske 
danskere
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nisk dansk oprindelse over 15 år i Kø-
benhavn, der er medlem af en idræts-
eller kulturforening

4. Forskellen mellem andel af indvandre-
re/efterkommere og borgere med et-
nisk dansk oprindelse i København, 
der går til koncert, i teatret, på museer 
og bruger kulturhusene

19 procent 
point 

Tallet skal falde

7. 2. Aktuelle initiativer på kultur- og fritidsområdet

Københavns Kommune har en række initiativer i gang, som kan have positiv indflydelse på indvan-
dreres deltagelse i kultur- og fritidslivet i København. 

• Projektrådgivningen (administrerer Brobygningspuljen, som er defineret som et projekt og 
fremgår af projektbanken. Brobygningspuljen er netop blevet udvidet med 0,2 mio. kr. i 2007, 
2008 og 2009 (KFU 66/07) 

• Informationsmateriale om foreningsliv og integration
• Nye idræts-guidegrupper og understøttelse af foreningslivet
• Integrationspartnerskab med 4-5 københavnske fodboldklubber (KFU 305/07)

Udover disse indsatser er der godkendt en række andre initiativer i Kultur- og Fritidsudvalget, her-
under en række indsatser på biblioteksområdet, men disse er endnu ikke finansierede (KFU
276/2007). Københavns Kommune bruger i 2007 4,4 mio. kr. på integrationsindsatser på Kultur- og 
Fritidsområdet7. Der kan læses mere om initiativerne i bilag 2.

Brug for en særlig indsats
Integrationsbarometrets målinger viser, at indvandrere bruger kunst- og kulturtilbud væsentlig min-
dre end danskere. Kultur- og Fritidsudvalget har i sin budgetredegørelse peget på, at målet om lige 
deltagelse i 2010 er meget ambitiøst og næppe realistisk (KFU 276/2007). Det er særligt set i lyset 
af de relativt få initiativer, som er sat i gang på området.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er enig i dette og vurderer, at der er brug for en sær-
lig indsats på kunst- og kulturområdet, hvis målet i integrationspolitikken skal nås. Ligeledes støtter 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen Kultur- og Fritidsudvalgets ønske om en ekstra ind-
sats for de etniske minoritetspiger. Uddybende tal og tabeller i barometret viser, at indvandrerpi-

gerne sjældnere end drengene deltager i idrætsforeninger.

  
7 I de 4,4 mio. kr. er der kun medregnet de midler, som er bevilliget, inklusiv eksterne midler. Af Kultur- og Fritidsud-
valgets budgetredegørelse fremgår et samlet beløb i 2007 på 12,265 mio. kr., men heri er medtaget projekter, hvor der 
er ansøgt om midler, men som endnu ikke er bevilliget (6,44 mio. kr.). Desuden er Brobygningspuljen og udvidelse her-
af medtaget i budgetredegørelsen (1,4 mio. kr.). Efter aftale med Kultur- og Fritidsforvaltningen indgår puljen som pro-
jekt i projektbanken og bliver derfor ikke medregnet som indsats.
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Kultur – og Fritidsudvalget vurderer, at der er behov for en ekstra indsats på følgende områ-
der:

• Flere og bedre faciliteter
• Integration i kunst- og kulturlivet
• Etniske minoritetspiger og foreningsliv
• Tværgående rådgivning målrettet etniske minoriteter

Projekter Kultur- og Fritid
I tabellen står, hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et årligt samlet 
budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”Kultur og Fritid”. Samt den samlede 
kommunale medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 80
Samlet projektmedfinansiering 2007 17.043.820 kr. 
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Derudover er der sat en del projekter i gang på biblioteksområdet - herunder projekter som Sprog-
porten, Karrierebiblioteket og Jobhjørnet, som alle foregår på Nørrebro, og som tænkes udvidet til 
andre områder. Der er således godkendt en række projekter i Kultur- og Fritidsudvalget, som endnu 
ikke er finansieret.

En liste over projekterne fremgår af bilag 3, og nærmere information om projekterne kan læses på 
www.kk.dk/projektbanken. En fremstilling af hvordan kommunens projekter og projektfinansiering 
fordeler sig mellem indsatsområderne fremgår af afsnit 9. 
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8. Sundhed og omsorg
Integrationspolitikkens hovedmål på Sundheds- og Omsorgsområdet er, at forskellene i sundhedstil-
standen hos danskere og indvandrere er udlignet ved udløbet af 2010.

8.1. Status på Sundheds- og Omsorgsområdet

I forbindelse med udviklingen af integrationsbarometeret er der udviklet en række indikatorer, som 
afspejler hovedmålet på sundheds- og omsorgsområdet. De fremgår af nedenstående tabel, se 
www.kk.dk/integrationsbarometer for mere information om de enkelte indikatorer.

Indikator 1 viser, at 28 procent af indvandrerne i København ryger dagligt mod 29 procent af dan-
skerne. Med en forskel på kun 1 procentpoint synes den etniske herkomst ikke at have betydning for 
andelen af rygere. Undersøgelsen viser således, at forskellen er udlignet imellem indvandrere og 
danskere, der ryger dagligt. 

Imidlertid tegner der sig et mere broget billede, når rygemønstret bliver gjort op i forhold til forskel-
lige etniske grupper og køn. Tidligere undersøgelser, bl.a. sundhedsprofiler, for tyrkiske Københav-
nere viser, at der er markant flere tyrkiske københavnere, der ryger (47 procent) sammenlignet med 
københavnere generelt (28 procent). 

Danskere føler sig ved bedre helbred end indvandrere (indikator 2)
Undersøgelsen viser, at danskere generelt føler sig ved bedre helbred (90 procent) end indvandre-
re/efterkommere (80 procent). Igen kunne det være interessant at belyse forskellene mellem de for-
skellige etniske grupper, da sundhedsprofiler for tyrkiske københavnere viser, at andelen af tyrkiske 
københavnere, der vurderer deres helbred som godt kun er på 53 procent. Integrationsbarometeret 
viser også, at indvandrere/efterkommere dyrker mindre motion end danskere. 61 procent af de etni-
ske minoriteter dyrker motion i deres fritid mod 70 procent af danskerne. 

Flere indvandrere føler sig ufrivilligt alene (indikator 3)
Tabellen viser, at andelen af indvandrere, der føler sig alene imod eget ønske udgør 20 procent. Det 
er mere end dobbelt så meget som andelen af danskere, der føler det samme. Samme tendens frem-
går af undersøgelsen blandt tyrkiske københavnere, hvor hver fjerde tyrkiske borger ofte føler sig 
uønsket alene, og hver tiende regner ikke med at få hjælp fra andre, hvis de bliver syge. 

Startmåling forår 2007 på Sundheds- og Omsorgsområdet
Nr. Indikator Startmåling Succeskriterium Politisk mål

1. Andel indvandrere/efterkommere i 
København, der ryger dagligt

28 procent Andel skal falde

2. Andel indvandrere/efterkommere i 
København, der har et positivt selv-
vurderet helbred

80 procent Andel skal stige 

3. Andel indvandrere/efterkommere i 
København, der føler sig uønsket 
alene

20 procent Andel skal falde

Forskellene på 
danskeres og 
indvandreres/
efterkommeres 
sundhedstilstand 
skal udlignes
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8.2 Aktuelle initiativer på sundheds- og omsorgsområdet

Københavns Kommune har sat en række initiativer i gang, som kan have positiv indflydelse på ind-
vandreres sundhedstilstand. 

• Sundhedsfremme og forebyggelse blandt børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund
• Sundhedsfremme og forebyggelse blandt voksne med etnisk minoritetsbaggrund
• Sundhedsfremme og forebyggelse blandt ældre med etnisk minoritetsbaggrund
• Indsats på Sundhedscenter Nørrebro
• Flere etniske minoriteter i Sundheds- og Omsorgsforvaltningens regi

Københavns Kommune bruger i 2007 8,7 mio. kr. på integrationsindsatser på sundheds- og om-
sorgsområdet8. Du kan læse nærmere om de enkelte initiativer i bilag 2.

En mere målrettet indsats
Indikatoren for rygevaner afspejler, at det fremadrettet vil være hensigtsmæssigt med et mere diffe-
rentieret fokus for 2008 i integrationsindsatsen på sundhedsområdet. Sundhedstilstanden varierer 

betydeligt på tværs af forskellige nationaliteter, og de forskellige indsatser i sundhedspolitikken bør 
derfor blive målrettet til netop de grupper, der har de største problemer. Sundheds – og Omsorgs-

udvalget anbefaler, at indikatorer og indsatser bliver genovervejet, når undersøgelsen er færdig. 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen er enig i Sundheds- og Omsorgsudvalgets bemærknin-

ger og vil arbejde for et mere nuanceret billede af indsatsen på dette område.

Der eksisterer kun relativt få undersøgelser om sundhedstilstanden blandt etniske minoriteter i 
Danmark, men i øjeblikket laver Københavns Kommune, Odense Kommune og Århus Kommune 
sammen med tre regioner og Sundhedsstyrelsen en undersøgelse af etniske minoriteters sundhed og 
livsstil (jf. bilag 2). Undersøgelsen kan være med til at få mere viden på sundhedsområdet. Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler derfor, at indsatsområderne bliver vurderet igen, når un-
dersøgelsen foreligger i begyndelsen af 2008 (SOU 149/2007).

Forslag til den fremtidige indsats
Udover de forskellige indsatser har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen lagt op til en omfattende 
indsats igennem handleplanen for etniske minoriteter i ”Københavns Kommunes Sundhedspolitik 
2006-2010” (BR 575/06). 

Sundheds- og Omsorgsudvalget vurderer, at hvis Københavns Kommune skal nå målene på sund-
hedsområdet afhænger det af, at handleplanen for etniske minoriteter i ”Københavns Kommunes 

  
8 Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bruger iflg. forvaltningens økonomiredegørelse 9,4 mio. kr. på integration. Heraf 
er fratrukket 0,7 mio. kr. til Sundheds- og Omsorgsforvaltningens projekter, der er medregnet under statusrapportens 
projektafsnit. 
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sundhedsplan 2006-2010” bliver gennemført. Handleplanen indeholder en lang række indsatser, 
der kan medvirke til at forbedre sundhedstilstanden blandt børn, voksne og ældre.

Udmøntningen af handlingsplanerne for sundhedspolitikken afventer resultatet af de kommende 
budgetforhandlinger i Borgerrepræsentationen.

Projekter Sundhed og Omsorg
I tabellen står hvor mange helt eller delvist kommunalt finansierede projekter med et årligt samlet 
budget på over 50.000 kr., der findes på indsatsområdet ”Sundhed og Omsorg”. Samt den samlede 
kommunale medfinansiering for de pågældende projekter i 2007. 

Antal projekter 32
Samlet projektmedfinansiering 2007 3.912.532 kr.
Bemærk at en del projekter og den tilhørende medfinansiering er talt med under flere indsatsområder for så vidt, at pro-
jekterne er relevante herfor. Der er ikke medregnet finansiering for Kvarterløft- og Områdefornyelsesprojekter.

Som eksempel kan nævnes ”Sundhed på dit sprog", hvor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har 
et korps på 44 sundhedsformidlere med anden etnisk baggrund end dansk. De formidler viden og 
skaber dialog om sundhed i forskellige miljøer, hvor etniske minoriteter færdes.

En liste over projekterne fremgår af bilag 3, og nærmere information om projekterne står på 
www.kk.dk/projektbanken. En fremstilling af hvorledes kommunens projekter og projektfinansie-
ring fordeler sig mellem indsatsområderne fremgår af afsnit 9. 
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9. Københavns Kommunes projektstyring

Konsulentfirmaet Rambøll Management fastslog i foråret 2006, at Københavns Kommune ikke 
havde tilstrækkeligt styr på de projekter, der var i gang på integrationsområdet (BIU 54/2006). I 
Københavns integrationspolitik (BR 395/06), blev det derefter vedtaget, at der skal være en mere 
klar koordinering og styring på integrationsområdet og at der skal være et bedre overblik over pro-
jekter og deres effekter.

9.1. Status på Københavns Kommunes projektstyring og projektdatabase

På projektområdet er der siden sat flere initiativer i gang for at få en mere professionel projektsty-
ring og – evaluering (BR 112/07). Allerede nu er der skabt et overblik over samtlige integrations-
projekter i kommunen, og der bliver arbejdet på, at alle projektansøgere oplever indgangen til 
kommunen som let og smidig. Det er intentionen, at velfungerende projekter skal blive forankret i 
ordinær drift, mens projekter, der viser sig ikke at virke, skal miste støtte fra kommunen.

Initiativerne vedr. projektstyring har været i høring i de øvrige fagudvalg og i Integrationsrådet, og 
efter indarbejdelse af høringssvar er indstillingen vedtaget af Borgerrepræsentationen (BR 
112/07B). 

I indstillingen skal følgende tiltag forbedre mulighederne for tværgående projektstyring på integra-
tionsområdet:

• Udvikling af en database over Københavns Kommunes integrationsprojekter
• Overblik over relevante puljer
• Rådgivning og seminarer om evaluering og målrettet projektudformning
• Fælles ansøgning og evalueringsstandarter på tværs af forvaltningerne
• Kobling mellem projekt og drift

Projektbanken
Siden har forvaltningen fokuseret på at udvikle en database over integrationsprojekter. ”Projektban-
ken” gik i luften 3. maj 2007 og kan findes på www.kk.dk/projektbanken. I projektbanken er der re-
gistreret integrationsprojekter, der har et budget på over 50.000 kr., og som er finansieret helt eller 
delvist af kommunen. Ved et integrationsprojekt forstås et initiativ, der skal løse en helt specifik 
opgave inden for en afgrænset tidsperiode og i overensstemmelse med de mål, der er lagt fast for 
projektet. 

Dataindsamlingen til projektbanken er sket i samarbejde med de øvrige forvaltninger, lokaludvalg, 
frivillige organisationer m.v.. Projektbanken er et vigtigt styrings- og målingsredskab for kommu-
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nens integrationsindsats på projektområdet og samtidig er det et medie, der kan forbedre kontakt og 
dialog mellem kommune, projekter og borgere.

Projektbanken kan bl.a. bruges til at:

• Give et overblik over kommunens integrationsprojekter 
• Trække data om f.eks. indsatsområde, projektfinansiering og geografi
• Vise hvordan projekterne fordeler sig i forhold til de integrationspolitiske mål
• Søge på aktive projekter og på målgrupper, herunder nationalitet
• Komme i dialog med borgere, projektholdere, kommunen m.fl.
• Slå relevante begivenheder op i kalenderen i regi af kommunen, projektholdere, frivillige 

organisationer m.v..

Der vil blive lavet en oversigt over relevante puljer i Københavns Kommune på integrationsområ-
det. Oversigten vil blive lagt på kommunens hjemmeside www.kk.dk under integration.

De øvrige tiltag vil i forlængelse af ”Indstilling om projektstyring” (BR 112/07) blive udrullet i lø-
bet af 2007/2008 i samarbejde med de øvrige forvaltninger.

9.2. 8 millioner kroners puljen

Borgerrepræsentationen vedtog den 6. oktober 2005 (BR 429/05) at etablere en pulje på 8 mio. kr. 
til "Ekstraordinære integrationsrettede indsatser på tværs af kommunen, f.eks. som led i en ny inte-
grationspolitik. Puljen kan også søges af kommunens øvrige udvalg".

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har givet bevillinger fra 8 mio. kr. puljen til følgende
events, undersøgelser og projekter:

Projektnavn Bevilling 
i kr.

Beslutning Status Bemærkninger

Kringlebakkens kursusakti-
viteter for kvinder

1.229.696 BR 765/05
BIU 25/2006

Forankret under 
Socialudvalget 
fra 2007.

Evaluering udarbejdet 
af CASA. 

Indvandrer Kvindecentret 436.000 BR 766/05
BIU 24/2006

Uafklaret. Evaluering udarbejdet 
af CASA.

Undersøgelse af integrati-
onsprocesser

350.000 BIU 140/06 Forventes af-
sluttet medio 
2007.

-

International dag. 500.000 BIU 138/2006 Afsluttet. Velbesøgt event.
Integration – Et realityshow 198.500 BIU 154/2006 Afsluttet Velbesøgt event.
Projekt ”Udvidelse og sam-
tænkning af idrætstilbud på 

575.770 BIU 202/2006 Kørende Projektet benævnes 
også kortere ”Idræt ef-
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Rådmandsgade Skole, fri-
tidshjemmet 11’eren, fritids-
hjemmet Rumraketten, fri-
tidshjemmet Rabalder og 
Samuel sogns fritidshjem

ter skole”. 

Projekt ”Liv og død – fortæl-
linger og ritualer i et flerkul-
turelt København”

290.000 BIU 202/2006 Kørende Særudstilling frem til 
den 12. oktober 2007.

Projekt ”Lighed i sundhed –
borgere i aktivering” 

750.000 BIU 202/2006 Kørende Under forudsætning af 
tilfredsstillende midt-
vejsevaluering er pro-
jektet tillige bevilget 
750.000 kr. i 2007.

Forbedret samarbejde mel-
lem folkeskoler og privat-
skoler i København

300.000 BIU 202/2006 Kørende -

I alt 4.629.966 - - -

Kun de politiske udvalg i Københavns Kommune kan søge penge fra 8 mio. kr.’s puljen. Forudsæt-
ningen for at få bevilling fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets pulje er, at projekterne un-
derstøtter Københavns integrationspolitik. 

Kendetegnende for de aktiviteter, der har fået bevilget penge, er, at målgrupperne i høj grad har væ-
ret børn og unge samt for projekterne, at de gerne omfatter mål inden for flere af indsatsområderne 
under integrationspolitikken.

De penge, der ikke er anvendt i 2006, er disponeret til at dække øvrige udgifter til implementering 
af integrationsaftalen 2007. 

Hvad kan projekter bruges til?
I Københavns Kommune er der et politisk ønske om konstant at optimere integrationsindsatsen, så 
den er på forkant med udviklingen. Derfor er det nødvendigt hele tiden at prøve nye og alternative 
løsninger af i praksis. Det er her projekter har en funktion. Hvis projekter fungerer efter hensigten, 
så afprøver de alternative metoder, der skal løse konkrete integrationsproblemstillinger. Efter en 
given periode skal effekten evalueres, og politikerne skal tage stilling til, om projektet skal blive 
en del af den ordinære strategi – eller alternativt ikke bør fortsætte, fordi det ikke havde en til-
strækkelig effekt.



Side 31 af 127
9.3. Status og erfaringer fra projektområdet

Der er pt. registreret 148 projekter i projektbanken. 

Indsatsområde
På figurerne ses, hvordan projekterne fordeler sig i forhold til integrationspolitikkens seks indsats-
områder. Bemærk, at en del projekter er registreret på mere end et indsatsområde for så vidt, projek-
tet er relevant herfor.

Figur 1: Fordelingen af projekter på indsatsområder (antal)

Uddannelse

Kultur og Fritid

Tryghed

Bolig

Sundhed og 

omsorg

Beskæftigelse

Figuren viser, at Kultur- og fritidsområdet har den største andel projekter, nemlig 36 procent. Deref-
ter kommer Tryghedsområdet med 40 projekter svarende til 18 procent og Sundheds- og Omsorgs-
området, med 32 projekter, svarende til 14 procent. Beskæftigelses- og Uddannelsesområdet har 
henholdsvis 13 procent og 12 procent af projekterne, mens der er 15 projekter, eller 7 procent, inden 
for Boligområdet. For boligområdet skal det bemærkes, at aktiviteter og projekter relateret til inte-
gration under de boligsociale områder for overblikkets skyld er registreret under det relevante bo-
ligsociale område frem for som separate projekter. Antallet af projekter under boligprojekter er der-
for en del højere, end hvad der fremgår af figur 1. Det samme forhold gør sig i nogen grad gælden-
de for indsatserne på kvarterløft- og områdefornyelse, der ligeledes er relevante for boligområdet. 

Figur 2 viser hvordan Københavns Kommunes medfinansiering til projekter fordeler sig i 2007. 
Den samlede medfinansiering for 2007 beløber sig på ca. 38 mio. kr..

Område Antal Procent

Uddannelse 28 12 procent

Kultur- og Fritid 80 36 procent
Tryghed 40 18 procent
Bolig 15 7 procent
Sundhed og 
Oms. 32 14 procent
Beskæftigelse 29 13 procent
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Figur 2: Medfinansiering fra Københavns Kommune til projekter i 2007 
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Det fremgår af figur 2, at Kultur- og Fritidsområdet tegner sig for knap 1/3 af projektmedfinansie-
ringen, mens Beskæftigelsesområdet har godt 1/4. Uddannelse og Tryghed har henholdsvis 12 og 
16 procent af medfinansieringen, mens både Sundhed og Omsorg samt Boligområdet tegner sig for 
7-8 procent. Bemærk dog, at der for Københavns Kommunes medfinansiering af boligområdet for 
kvarterløfts- og områdefornyelsesprojekter kun er medtaget meget specifikke, og ofte mindre inte-
grationsrelaterede projekter. Medfinansiering for helhedsplaner er heller ikke medregnet, da den 
først bliver godkendt af Borgerrepræsentationen for samtlige områder i efteråret 2007. Københavns 
Kommunes medfinansiering på boligområdet må således forventes at være en større end hvad frem-
går af figur 2.

Sammenholdes fordeling af projektmassen (figur 1) med fordelingen af projektfinansiering (figur 2) 
er der for de fleste indsatsområder god overensstemmelse mellem områdets andel af projekter og 
projektfinansiering. Boligområdet står fx for både 7 procent af projekter og projektfinansiering. Be-
skæftigelsesområdet er dog en undtagelse: her er der tale om blot 13 procent af projektmassen mod 
26 procent af projektfinansieringen. Med andre ord lægges der flere kommunale kroner pr. beskæf-
tigelsesprojekt i sammenligning med de øvrige indsatsområder. Ser man på de konkrete beskæfti-
gelsesprojekter, er det især områdets Socialfondsprojekter, der trækker gennemsnittet op. For sund-
heds- og omsorgsområdet, gælder det omvendt, at de 14 % af de kommunalt medfinansierede pro-
jekter der findes her blot har 7 % af den samlede kommunale medfinansiering. Her er det dog ikke 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningens ”egne” projekter der trækker ned, men bl.a. en del budget-
mæssigt små sundhedsprojekter inden for puljen Støtte til frivilligt socialt arbejde i henhold til §18 
Lov om Social Service. 

Område

Københavns 
Kommune
medfin. Procent

Uddannelse 6.515.084 12 procent
Kultur- og Fri-
tid 18.071.016 31 procent

Tryghed 8.462.700 16 procent

Bolig 4.166.000 8 procent

Sundhed og 
Oms. 3.912.532 7 procent
Beskæftigelse 14.479.086 26 procent
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10. Københavns Kommunes Task Force for integration

Den 23. februar 2006 bevilgede Borgerrepræsentation 10 mio. kr. årligt fra 2006 og frem til en ny 
styrket tværgående integrationsindsats (BR 115/2006). En del af disse midler er brugt til at oprette 
Københavns Kommunes Task Force på integrationsområdet. Task Force’s fire konsulenter blev an-
sat februar 2007.

10.1. Formål for Task Force

Task Force har som hovedformål at understøtte Københavns Kommunes tværgående integrations-
politik og gøre den til hverdagspraksis i byen til gavn for borgere, institutioner, beboerorganisatio-
ner og eksempelvis skolebestyrelser og foreninger. Task Force skal:

• Identificere barrierer for gennemførelse af integrationspolitikken
• På bestilling fra fagforvaltningerne finde løsninger på praktiske problemstillinger
• Udbrede "god praksis" på integrationsområdet

Rådgivende og vejledende funktion
For at blive accepteret på det lokale niveau er det vigtigt, at Task Force har en rådgivende og vejle-
dende funktion og ikke er myndighedsudøvende. Task Force er et tilbud og ikke et kontrolorgan. 
Kommunens institutioner, virksomheder, foreninger m.v. skal kunne bruge Task Force som spar-
ringspartner, hvis der er problemer og som katalysator for integrationsprojekter. 

Task Force fungerer som ambassadør for integration i kommunen, ligesom den skal styrke den lo-
kale netværksdannelse på tværs af forvaltningerne. Derudover kan Task Force bidrage med:

• Rådgivning omkring integration 
• Oprettelse af netværk 
• Hjælp til organisering af lokale konferencer, temadage mv. 
• Understøtte kampagneaktiviteter (eksempelvis arbejdspladskampagner, tryghedskampag-

ner, kampagner i boligområder etc.) 
• Oplæg og foredrag 
• Deltagelse i arbejdsgrupper mv. 
• Konflikthåndtering i nærområder 
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10.2. Den fremtidige indsats for Task Force 

I 2007 og 2008 vil Task Force arbejde med de udsatte boligområder og have særligt fokus på de un-
ge. Denne gruppe har en stor risiko for at blive marginaliseret socialt, kulturelt og økonomisk, men 
har samtidig også et stort potentiale for forandring.

For at styrke de unges valg af uddannelse, arbejde og deltagelse i kultur- og fritidslivet sætter Task 
Force fokus på både de ressourcer, der er i gruppen og omkring dem.

Task Force vil arbejde med udsatte boligområder og sætte fokus på tre målgrupper: 

• Unge mellem 14 og 25 år fra de udsatte boligområder
• Forældrene skal involveres og hjælpe med at støtte de unge
• De udsatte boligområders institutioner som f.eks. foreninger, skoler, daginstitutioner, sund-

hedsplejersker, lokalt politi, SSP, afdelingsbestyrelser og frivillige organisationer

Task Force vil sætte en række konkrete aktiviteter i gang i de udsatte boligområder. Her vil der især 
blive fokus på:

• At skabe overblik over områdets lokale aktører
• At have overblik over eksisterende projekter
• At skabe netværksaktiviteter med de unge og deres forældre
• At styrke platform for den frivilliges indsats
• At styrke platform og samarbejde med Jobpatruljen
• At sikre relation og samarbejde med skoler og uddannelsessteder
• At opsøge projekter på tværs af byen og formidle ”god praksis”

En blog på nettet
Task Force vil lave en blog på Integrationsportalen på www.kk.dk, hvor der bliver fortalt om sidste 
nyt fra Task Force - om aktiviteter og erfaringer og særligt nyt om projektbesøg. 
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11. Københavns Integrationsråd

11.1. Status på Københavns Integrationsråd

Efter et direkte valg den 7. marts 2006 trådte det nye integrationsråd sammen den 20. april 2006.
Stemmeprocenten var på 13,7 procent, hvor godt 7.000 stemte. 

Integrationsrådet består af 23 medlemmer, herunder 15 personer der er direkte valgt. Disse personer 
er frivillige, men får diæter til møderne.

Udover de direkte valgte medlemmer er der også fem repræsentanter, der er udpeget af henholdsvis 
LO, DGI, DI, Skole & Samfund samt Boligselskabernes Landsorganisation og derudover tre særligt 
sagkyndige, der alle er udpeget af Borgerrepræsentationen (BR 232/06). 

Ved Integrationsrådets konstitution den 20. april 2006 blev Khalid Ibrahim Ali Alsubeihi (Mellem-
østen Liste) valgt som formand for rådet, men i februar 2007 overtog næstformanden, Ayfer Baykal 
(Øvrige Europa Liste) formandsposten og Nasib Mahmud Farah (Afrika Liste) blev næstformand.

Integrationsrådet holder møder en gang om måneden med undtagelse af juli måned, hvor rådet hol-
der sommerferie. Integrationsrådet og Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har i alt holdt tre 
fællesmøder.

Udover høringssvar og faste punkter har rådet drøftet forskellige større temaer. Emnerne har bl.a. 
været:

• Integrationspolitikken i København
• Undervisningsmaterialer i folkeskolen
• Kristendomsundervisning eller religionsundervisning i folkeskolen
• Diskrimination i nattelivet
• Modersmålsundervisning
• Grundlistesammensætning

I gennemsnit har Integrationsrådet afgivet 2 høringssvar per møde. 

Integrationsrådets budget på 100.000 kr. blev i slutningen af 2006 forhøjet til 150.000 (BIU 
6/2007).

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets høringssvar i 2006
I 2006 har Beskæftigelses- og Integrationsudvalget haft 3 høringer vedr. integrationsspørgsmål fra 
de øvrige udvalg. Det er høringer, der kan betegnes som § 20 høringer, jf. § 20 i styrelsesvedtægten.
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12. Økonomi på integrationsområdet
Det er forbundet med betydelige vanskeligheder at opgøre, hvor mange penge Københavns Kom-
mune bruger på integration. Der findes i en lang række tilfælde ikke autoriserede konti i kommuner-
nes kontoplan til integrationsindsatser eller – projekter. På denne måde adskiller integrationsområ-
det sig fra store traditionelle serviceområder som for eksempel dagpasning, skole eller ældrepleje, 
som har relativt entydige konti tilknyttet. Integrationsområdet er derimod tværgående, med mindre 
det meget snævert opfattes som kommunens indsats for nyankomne. Derfor er der i et vist omfang 
tale om skøn i de følgende opgørelser.

Det er forsøgt at dele udvalgenes budget i 2007 op på integrationsindsatser og på integrationspro-
jekter med udgangspunkt i udvalgenes budgetredegørelser for integrationsindsatsen og projektban-
kens oplysninger.

En integrationsindsats forstås her som en aktivitet eller indsats, hvis formål er at bidrage til at nå 
integrationspolitikkens hoved- eller delmål. Det vil i langt de fleste tilfælde betyde at fremme ind-
vandreres arbejdsmarkedsdeltagelse, uddannelsesniveau, samfundsdeltagelse og sundhedstilstand. 
Integrationsindsatser er som udgangspunkt ikke tidsbegrænsede (udover at Borgerrepræsentationen 
til enhver tid kan ændre prioriteringen). 

Et integrationsprojekt forstås som et initiativ, der skal løse en helt specifik integrationsopgave in-
den for en afgrænset tidsperiode og i overensstemmelse med de mål, der er lagt fast for projektet. 
Projektet kan f.eks. være som supplement til ordinære aktiviteter, hvor det har en specifik opgave,
der skal bidrage til, at indvandrere får mulighed for at udnytte deres evner og ressourcer, så de kan 
blive deltagende og ydende medborgere på lige fod med samfundets øvrige borgere.

For at illustrere forskellen, så er hovedstrategier som eksempelvis Faglighed for alle, boligaftalen 
og jobpatruljer i integrationspolitikken som hovedregel indsatser. Projekter kan derimod være at 
prøve forskellige alternative løsninger af inden for en begrænset periode. Viser evalueringen, at re-
sultaterne er gode, kan initiativet gøres til en del af den ordinære integrationsindsats, og ellers skal 
projektet ophøre.

Endelig er det værd at bemærke, at ovenstående forståelse af integrationsindsatser betyder, at ”al-
mindelige” serviceydelser til indvandrere, som ikke har et særskilt integrationsfokus – f.eks. udgif-
ter til hjemmehjælp, vuggestuepladser, almindelige folkeskoleudgifter, kontanthjælp etc. – ikke er 
medregnet. Det er alene indsatser dedikeret flygtninge, indvandrere og efterkommere, der er medta-
get.

12.1. Integrationsindsatser

Der er i alt budgetteret med 577,2 mio. kr. til integrationsindsatser i Københavns Kommune i 2007. 
Tallet dækker både de kommunale midler samt eksterne midler som statstilskud og bidrag fra eks-
terne fonde. Ses der alene på de kommunale midler er der budgetteret med 373,4 mio. kr. hvilket 
fremgår af nedenstående tabel 1.
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Tabel 1. Oversigt over kommunale og eksterne midler til integrationsindsatsen 2007
Indsatsområde Kommunale midler + 

eksterne midler
Kommunale midler

Beskæftigelse 302,5 123,5

Uddannelse 182,4 180,4

Bolig 31 18,5

Tryghed 48,3 39,3

Kultur og Fritid 4,4 3,1

Sundhed og omsorg 8,6 8,6

I alt 577,2 373,4

I figur 3 ses en økonomisk oversigt over midler – kommunale + eksterne - i 2007 fordelt på de 6 
indsatsområder.

Figur 3: Økonomisk oversigt over midler i 2007 fordelt på de 6 indsatsområder (mio. kr.).

Økonomisk oversigt over integrationsindsatser 

( mio. kr.)

Uddannelse; 
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Bolig; 31

Tryghed; 48,3

Kultur og Fritid; 

4,4

Beskæftigelse; 

302,5

Sundhed og 

omsorg; 8,6

Som det fremgår af figuren går langt de fleste midler til at øge beskæftigelsen, og dernæst kommer 
uddannelses- og boligindsatsen. På beskæftigelsesområdet er det primært midler fra Beskæftigelses-
og Integrationsforvaltningen (293,9 mio. kr.), men også Økonomiforvaltningen (8,3 mio. kr.) 9, 
Teknik- og Miljøforvaltningen (0,3 mio. kr.) har initiativer, der bidrager til øget beskæftigelse. På 
boligområdet10 er det primært midler fra Økonomiforvaltningen (25 mio. kr.)11, men også Social-

  
9 Økonomiudvalgets redegørelse har for 3 af indsatsområderne ikke opgjort den årlige fordeling af midlerne, da den ik-
ke foreligger endnu. For at få så retvisende et tal som muligt for 2007, har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
taget et gennemsnit for de år, indsatserne dækker. Desuden har Økonomiudvalgets redegørelse opgjort indsatsen Præ-
miering til 0,1 mio. kr. årligt, og det har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ændret til 0,2 mio. kr. årligt, da 
der er i integrationsaftalen er afsat 0,1 mio. kr. både til den interne og eksterne præmiering.
10 Finansiering til Helhedsplanerne er ikke medtaget i boligindsatsen, da de endnu ikke er færdigbehandlet.
11 Økonomiudvalgets største udgiftspost til integration på 100 mio. kr. over 4 år er ”Partnerskabet for Byudvikling af 
Mimersgadekvarteret”, hvor ca. halvdelen er tilskud fra Realdania. Økonomiudvalget har kategoriseret dette som en 
indsats og ikke et projekt.
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forvaltningen bidrager med 6 mio. kr. Endelig er det på tryghedsområdet primært midler fra Social-
forvaltningen (47,2 mio. kr.), men både Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (1 mio. kr.) og 
Økonomiforvaltningen (0,1 mio. kr.) har initiativer på tryghedsområdet12. De enkelte udvalgs udgif-
ter fremgår af redegørelserne, jf. bilag 2.

12.2. Integrationsprojekter

Københavns Kommunes samlede udgifter til integrationsprojekter – den såkaldte medfinansiering –
er på knap 38 mio. kr. i 2007, jf. afsnit 9 om projektstyring for uddybende tal.

  
12 Denne opgørelse adskiller sig fra Socialforvaltningens egen budgetredegørelse ved det, at budgetredegørelsen inde-
holder 4 projekter, som forvaltningen har oplyst skal være i projektbanken (Sjakkets aktivitetscenter, Kringlebakken, 
Salon Oriental og Etnisk Konsulentteam), hvilket udgør i alt 6,5 mio. kr. Desuden har forvaltningen efterfølgende op-
lyst, at følgende projekter skal være med som indsatser: Døgninstitution for unge (11,6 mio. kr.), Dommervagtsprojek-
tet (0,2 mio. kr.), og Hardwork (9 mio. kr. satspuljemidler) – i alt 20,8 mio. kr. Disse indsatser indgår således ikke i So-
cialforvaltningens budgetredegørelse, bilag 2. Endelig har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen selv tilføjet dels 
6 mio. kr., som Socialforvaltningen bevilger til boligaftalen, og 2 mio. kr. som er en del af integrationsaftalen, og som 
Socialforvaltningen udmønter til økonomisk støtte og rådgivning til Ngo’er og foreninger (§ 18) – i alt 8 mio. kr.
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Bilag 1: Statusrapportens definitioner og øvrige forkortelser
Statusrapportens definitioner er som hovedregel enslydende med begrebernes definition i integrati-
onspolitikken.

Indvandrere anvendes om personer med oprindelse i ikke-vestlige lande, hvilket vil sige lande 
uden for Norden, EU, Nordamerika, Australien, New Zealand, Andorra, Liechtenstein, Monaco, 
San Marino, Schweiz og Vatikanstaten samt efterkommere af disse personer.

Integrationsindsats forstås som en aktivitet eller indsats, hvis formål er at bidrage til at nå integra-
tionspolitikkens hoved- eller delmål. Det vil i langt de fleste tilfælde betyde at fremme indvandreres 
arbejdsmarkedsdeltagelse, uddannelsesniveau, samfundsdeltagelse og sundhedstilstand. Integrati-
onsindsatser er som udgangspunkt ikke tidsbegrænsede (udover at Borgerrepræsentationen til en-
hver tid kan ændre prioriteringen). 

Integrationsprojekt forstås som et initiativ, der skal løse en helt specifik opgave inden for en af-
grænset tidsperiode og i overensstemmelse med de mål, der er lagt fast for projektet. Projektet kan 
f.eks. være som supplement til ordinære aktiviteter, hvor det har en specifik opgave, der skal bidra-
ge til, at indvandrere får mulighed for at udnytte deres evner og ressourcer, så de kan blive delta-
gende og ydende medborgere på lige fod med samfundets øvrige borgere.13

Tosprogede børn anvendes om børn, der ikke har dansk som modersmål, og som først ved kontakt 
med det omgivende samfund tilegner sig dansk. Etsprogede børn er herefter børn, der har dansk 
som modersmål. Et etsproget barn kan således godt have anden etnisk baggrund end dansk.

Udsatte boligområder udpeges en gang om året af Socialministeriet. Det er større boligafdelinger 
eller sammenhængende boligområder, hvor en høj andel af beboerne i den arbejdsdygtige alder står 
uden for arbejdsmarkedet. De udsatte boligområder i Københavns Kommune omfatter: Mjølnerpar-
ken, Tingbjerg, Akacieparken, Lundtoftegade og Aldersrogade. 

Højrisiko boligområder anvendes om områder, hvor mellem 40 og 50 pct. af beboerne i den er-
hvervsaktive alder er uden tilknytning til arbejdsmarkedet. I risiko boligområder er mellem 30 og 
40 pct. af beboerne uden tilknytning til arbejdsmarkedet, mens det i de neutrale boligområder er 
under 30 pct. af de voksne beboere, der ikke er i beskæftigelse. 

Kombineret udlejning. Efter denne udlejningsmodel skal alle udlejninger i udsatte områder god-
kendes af kommunen. Personer som modtager kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse vil 
blive afvist og i stedet få tilbud om en erstatningsbolig i et ikke-udsat område. I den københavnske 

  
13 I Københavns Kommunes Integrationspolitik defineres ’integrationsprojekt’ som en indsats, der i overensstemmelse 
med de fastlagte mål for projektet inden for en afgrænset periode har en udspecificeret opgave med henblik på at bidra-
ge til, at en gruppe med en anden kultur (inkl. religion), dels tilpasser sig, dels bliver accepteret af en større gruppe, 
uden at gruppen bliver tvunget til at overtage flertallets kultur.
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model er dette kombineret med, at der ikke længere sker boligsocial anvisning til de udsatte områ-
der. 

Fleksibel udlejning giver fortrinsret til en vis andel af de ledige boliger til personer med arbejde, i 
studier mv. Andelen af ledige boliger som udlejes efter fleksibel udlejning varierer fra afdeling til 
afdeling efter aftale med Københavns Kommune. I den københavnske model er det målet, at hver 9. 
ledige bolig i kommunen skal udlejes efter fleksibel udlejning, og at andelen af fleksibel udlejning i 
højrisikoområder skal være mindst 44 %.
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Bilag 2: Igangsatte initiativer

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen

Hver forvaltning er blevet bedt om at redegøre for sin indsats på integrationsområdet, herunder gøre 
status i forhold til de opsatte mål i integrationspolitikken. 

Formålet er, dels at få synliggjort Københavns Kommunes indsats på integrationsområdet, dels at 
skabe grundlag for vurderingen af den fremtidige indsats på integrationsområdet til brug for budget-
forhandlingerne. Oplysningerne skal endvidere danne udgangspunkt for Københavns Kommunes 
statusrapport på integrationsområdet, som skal forelægges Borgerrepræsentationen i august. 

Redegørelsen gælder den generelle integrationsindsats. Der skal ikke gøres status i forhold til inte-
grationsprojekter, da opfølgning i forhold til dette fra 2007 skal registreres i databasen for integrati-
onsprojekter.

Der er vedlagt følgende statusskemaer: 

Statusskema for BIFs målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i integrations-
politikken i 2007

• 1.1. Statusskema for BIFs målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i integra-
tionspolitikken i 2007

Statusskemaer for BIF-indsatser inden for integrationspolitikkens mål i 2007

• 2.1. Status på jobpatruljer
• 2.2. Status på helbredsteams
• 2.3. Status på diskriminationsindsatsen
• 2.4. Status på Center for Sprog og Integration (CBSI)
• 2.5. Status for helhedsplaner
• 2.6. Status for International dag
• 2.7 Status for Sprog og Integration samt Jobcenter Musvågevej

Statusskema for BIF-indsatser indenfor opfyldelse af eventuelle øvrige mål i integrationsind-
satsen (enkelte indsatser) i 2007

• 3.1. Status for styrket administration vedr. tværgående integrationsindsats
• 3.2. Status for introduktionsprogrammer
• 3.3. Status for danskundervisning

Økonomisk oversigt for BIF-indsatser i 2007-2010

• 4.1. Økonomisk oversigtsskema

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Kontoret for Integration
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1. Status for målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i integrationspolitikken

Ud af de 6 overordnede mål i integrationspolitikken har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltnin-
gen aktiviteter, der retter sig mod opfyldelse af 3 overordnede mål. Status på opfyldelse af de 3 
overordnede mål fremgår af følgende statusskema.

Statusskema for BIFs målopfyldelse i forhold til de relevante 
overordnede mål i integrationspolitikken

Mål Status 2007
I perioden til og med år 2010 
skal andelen af beskæftigede 
indvandrere øges med 10 pro-
centpoint til ca. 64 %.14

Målingen til integrationsbarometret viser, at andelen af beskæftigede 
indvandrere på nuværende tidspunkt er på 54,4 %. Det vurderes, at målet 
kan nås under forudsætning af fortsat gunstige konjunkturer og en øget 
rummelighed på arbejdsmarkedet. Samtidig er andelen af efterkommere 
er stigende, og denne gruppe har en højere beskæftigelsesprocent - her-
under uddannelse.

Der må ikke komme nye udsatte 
boligområder i Københavns 
Kommune.

Der er fortsat 5 udsatte boligområder. Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen holder i integrationsbarometret dels øje med antallet af ud-
satte områder og dels med antal boliger i udsatte områder i København, 
som på nuværende tidspunkt er på 4.627.

Andelen af personer uden til-
knytning til arbejdsmarkedet i de 
udsatte boligområder skal redu-
ceres med 10 % frem til år 2010.

Målingen til integrationsbarometret vist, at andel modtagere af overfør-
selsindkomst i de udsatte boligområder i København på nuværende tids-
punkt er på 50,5 %. Det vurderes, at målet kan nås, idet der både sættes 
ind med en opsøgende beskæftigelsesindsats og en fremadrettet boligaf-
tale. Begge tiltag vil øge andelen af personer med tilknytning til ar-
bejdsmarkedet under forudsætning af fortsat gode konjunkturer og nuvæ-
rende flyttemønstre.

  
14 Ifølge integrationspolitikken er det politiske mål, at ”i perioden til og med år 2010 skal andelen af beskæftigede ind-

vandrere/efterkommere øges med 10 procentpoint til ca. 57 % ”. Eftersom vi har valgt at opdatere metoden til at måle 
beskæftigelsesprocenten for at sikre datas aktualitet og inkludere alle SU-modtagere, er udgangspunktet ændret. Når SU-
modtagerne medtages i startmålingen, ligger niveauet for beskæftigelsesprocenten på 54 %. Det giver derfor ikke me-
ning, at slutmålet er 57 %, men derimod 64 %. Det svarer nemlig til en stigning på 10 procentpoint i forhold til startmå-
lingen.
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2.1. Status på jobpatruljer, der bidrager til at nå beskæftigelsesmålene i integrationspolitikken 

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Fokus på boligområder med høj ledighed: Jobpatrulje.
Økonomi Samlet er der afsat 6,9 mio. kr. i 2007. 
Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

§ 1750 kontanthjælpsmodtagere fra 5 udsatte boligområder: 
Tingbjerg, Lundtoftegade, Mjølnerparken, Aldersrogade og 
Akacieparken. Herunder er der særskilt fokus på kontant-
hjælpsmodtagere, der rammes af 300-timersreglen. Syv ud af 
ti beboere er indvandrere.

§ Familieforsørgede i de 5 udsatte boligområder.
Aktivitet § Opsøgende virksomhed, hvor kontanthjælpsmodtagere kon-

taktes i lokalområdet, ved hjemmebesøg eller via informati-
onsmøder i lokale beboerhuse. Det intensiverede kontaktfor-
løb indeholder formidling af job, jobplansudarbejdelse og 
eventuel visitation til beskæftigelsestiltag. Der lægges vægt 
på en tæt opfølgning.

§ Udarbejdelse af jobplaner for samtlige kontanthjælpsmodta-
gere i de 5 boligområder.

§ Der etableres en åben rådgivning og vejledning i lokalområ-
der, hvor alle i lokalområdet kan gives vejledning 

§ Samarbejde med beboere og foreninger i området om beskæf-
tigelsesinitiativer.

Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

90 pct. af kontanthjælpsmodtagere i de udsatte boligområder skal 
have en jobplan, og mindst 50 pct. skal have påbegyndt/afsluttet et 
tilbud ved udgangen af 2007.

Indsatsmålene føder ind til integrationspolitikkens mål om, at an-
delen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte 
boligområder skal reduceres med ti procentpoint frem til 2010.

Status i forhold til mål-
opfyldelse

På nuværende tidspunkt har 38 procent enten påbegyndt eller af-
sluttet et tilbud.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Der laves målopfølgelse kvartalvist. Målgruppen analyseres desu-
den løbende.
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2.2. Status på helbredsafklarende teams, der bidrager til at nå beskæftigelsesmålene i integra-
tionspolitikken 

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Helbredsafklarende team.
Økonomi Der er afsat 2 mio. kr. i 2007. 
Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

§ Der oprettes et tværfagligt team af eksperter til at forestå 
en styrket indsats overfor sygemeldte af anden etnisk bag-
grund end dansk, som er på kontanthjælp. Den primære 
målgruppe er sygemeldte indvandrerkvinder på kontant-
hjælp i matchgruppe 3 og 4 i alderen 18-65 år.

Aktivitet § En målrettet afklaringsindsats over for sygemeldte.
§ Afklaringsforløbet udføres af et tværfagligt helbredsteam, 

som alle deltager i en helbredsafklarende samtale med den 
enkelte kontanthjælpsmodtager. Teamet består af en prak-
tiserende læge, en psykolog samt en jobkonsulent, som alle 
har specifikt kendskab til målgruppens kulturelle bag-
grund, familiemønstre, sygdomsopfattelse mv. Teamet
samarbejder omkring en tværfaglig afklaring af målgrup-
pen og en vurdering af målgruppens helbredssituation i 
forhold til job og aktivering.

§ Samarbejde med de praktiserende læger styrkes.
Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i
integrationspolitikken)

Der skal i løbet af 2007 gennemføres ca. 100 afklaringsforløb.

Indsatsen øger arbejdsmarkedsparatheden og føder dermed ind til 
integrationspolitikkens mål om, at andelen af beskæftigede ind-
vandrere øges med ti procentpoint til og med år 2010 

Status i forhold til mål-
opfyldelse

Teamet er under etablering, og det vil blive tilknyttet forvaltnin-
gens jobcentre.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Der følges op kvartalsvist.
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2.3 Status på diskriminationspakken, der bidrager til at nå tryghedsmålene i integrationspoli-
tikken i 2007

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Styrket indsats mod diskrimination
Økonomi 1. mio. kr.
Målgruppe (køn, alder
m.v.)

§ Borgerrepræsentationen, de stående udvalg og Integrationsrådet
§ Alle forvaltninger og Borgerrådgiveren
§ Borgere i Københavns Kommunes, NGO’er, fagforeninger, an-

dre kommuner, ministerier, politi, pressen mv.
Aktivitet § Årlig undersøgelse om diskriminationsproblemets omfang i 

København for at sikre en målrettet indsats
§ Beretning om kommunens indsats indenfor anti-

diskriminationsområdet for at sikre en koordineret indsats
§ En samlet plan for kommunens informationsindsats på området
§ Afholdelse af tre seminarer i 2007 og derefter et årligt seminar i 

2008 og frem for at sikre en bottom-up proces
§ Fra 2008 og frem: Udmøntning diskriminationspuljen og igang-

sætte initiativer i forbindelse med dette.
Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

At Københavns Kommune bliver et trygt sted at bo, hvor borgerne 
frit og uhindret kan færdes – uden at blive udsat for kriminalitet eller 
diskrimination.

Status i forhold til mål-
opfyldelse

§ Der er foretaget undersøgelser af diskriminationsomfanget
§ Der er afholdt opstartsseminar 30. marts
§ Der er planlagt statusseminar 20. juni

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

En årlig undersøgelse og statusseminar
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2.4. Status på Center for Sprog og Integration, der bidrager til at nå beskæftigelsesmålene i in-
tegrationspolitikken 

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Center for Beskæftigelses, Sprog og Integration.
Økonomi Brutto: 53,5 mio. kr. 

Netto: 25,0 mio. kr. 
Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

Flygtninge og indvandrere på kontanthjælp eller starthjælp. Målgrup-
pen har typisk ingen uddannelse og ingen eller kun sporadisk er-
hvervserfaring. En stadig større del udgøres af kvinder uden erhvervs-
erfaring. En stor del har andre problemer end ledighed: sociale og hel-
bredsmæssige problemer m.v.

Aktivitet Center for Beskæftigelse, Sprog og Integration sikrer, at flere flygtnin-
ge, indvandrere og efterkommere indgår i en specialiseret indsats, hvor 
afklaring og sprogundervisning foregår sideløbende med beskæftigel-
sesindsatsen med det mål, at de ledige flygtninge og indvandrere og 
efterkommere får en egentlig og varig tilknytning til arbejdsmarkedet 
og uddannelsessystemet. Derudover leverer centret:

§ Danskundervisning
§ Kompetenceafklaring
§ Opkvalificering til job og uddannelse

Centret har en kapacitet på 847 pladser i 2007. 
Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

§ Andelen af kontanthjælpsmodtagere, der efter endt aktivering på 
centret, er ude af kommunal forsørgelse i de følgende 3 mdr. ud-
gør 35 % i 2007.

§ Andelen af kontanthjælpsmodtagere, der efter endt aktivering på 
centret, fortsat er ude af kommunal forsørgelse efter 6 mdr. udgør 
50 % i 2007.

§ Antal personer placeret i virksomhedspraktik udgør mindst 650 i
2007.

§ Antal personer placeret i løntilskud udgør mindst 142 i 2007.

Indsatsen øger arbejdsmarkedsparatheden og føder dermed ind til inte-
grationspolitikkens mål om, at andelen af beskæftigede indvandrere 
øges med ti procentpoint til og med år 2010

Status i forhold til mål-
opfyldelse

§ Antal personer placeret i virksomhedspraktik udgør 99 personer i 
første kvartal af 2007.

§ Antal personer placeret i løntilskud udgør 12 personer i første 
kvartal af 2007.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Der følges op på målene kvartalsvist, dog har manglende data for de to 
første mål forsinket de første kvartalsmålinger.
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2.5. Status for helhedsplaner, der bidrager til at nå boligmålene i integrationspolitikken

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Helhedsplaner for fem udsatte boligområder.
Økonomi Der er ikke afsat særskilte midler til helhedsplanerne, dog indgår 

jobpatruljerne som medfinansiering i forhold til midlerne fra Lands-
byggefonden.

Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

Den primære målgruppe er beboerne i de fem udsatte boligområder: 
Tingbjerg, Lundtoftegade, Mjølnerparken, Aldersrogade og Akacie-
parken. Syv ud af ti beboere er indvandrere.

Aktivitet At der for hvert af de udsatte boligområder i samarbejde med bolig-
selskaber, partnerskaber og beboere skal udarbejdes en helhedsplan 
for området, som forelægges Borgerrepræsentationen. Planerne bør 
blandt andet omfatte arbejdsmarkedsindsatsen, fælles beboerfacilite-
ter, kulturelle og rekreative tilbud i områderne, herunder klubtilbud, 
kultur- og fritidstilbud til børn og unge samt muligheder for at etab-
lere erhvervsvirksomheder.

Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

Helhedsplanerne forventes godkendt i BR henholdsvis den 10.5., 
31.5. og den 30.8 2007. 

Indsatsen er et led i at nå integrationspolitikkens mål om, at der ikke 
må komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune, og at 
andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte 
boligområder skal reduceres med ti pct. point frem til år 2010. 

Status i forhold til mål-
opfyldelse

§ Helhedsplanen for Tingbjerg blev godkendt på BIU-mødet den 
29.3. 2007. De øvrige helhedsplaner forventes vedtaget på BIU-
mødet den 21.6.2007

§ Der er ikke kommet nye udsatte områder siden arbejdet med 
helhedsplanerne i de udsatte områder begyndte.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Det er et krav fra Landsbyggefonden, at projektindsatser i forbindel-
se med helhedsindsatsen evalueres af projektholderne. Derudover 
foretager Landsbyggefonden en samlet evaluering af projekterne. 
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2.6 Status på International dag, der bidrager til at nå kultur- og fritidsmålene i integrationspo-
litikken i 2007

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats International dag
Økonomi 0,5 mio. kr.
Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

Alle borgere i København

Aktivitet § Planlægning af en årligt International dag
§ Afholdes af en årligt International dag, 

Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

Initiativet har til formål at sætte fokus på Københavns kulturelle 
mangfoldighed. Dagen skal bidrage visionen i politikken om, at bor-
gerne kan leve trygt sammen med respekt for mangfoldighed og for 
fælles grundlæggende værdier som ytringsfrihed, demokrati og lige-
stilling.

Status i forhold til mål-
pfyldelse

International dag blev afholdt i september 2006 og er planlagt i sep-
tember 2007.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Evaluering af dagen som erfaringsopsamling til samme arrangement 
året efter.
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2.7. Status på integrationsindsatsen i Sprog og Integration og Jobcenter Musvågevej, der bidrager til 
at nå beskæftigelsesmålene i integrationspolitikken 

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for integrationspolitikkens mål i 2007

Navn på indsats Integrationsindsatsen i Sprog og Integration og Jobcenter Musvåge-
vej

Økonomi Brutto: 31,9 mio. kr. 
Netto: 12,8 mio. kr.

Der er ikke oprettet en særskilt økonomi for indvandrere på kontant-
hjælp, lige som indsatsen på Sprog og Integration økonomisk er 
sammensmeltet med Jobcenter Musvågevej. Derfor er ovenstående 
opgørelse baseret på en beregning, hvor andelen af indvandrere på 
kontanthjælp også udgør andelen af Jobcenter Musvågevejs økono-
mi. Således er der i april 4.942 indvandrere på kontanthjælp ud af 
8.890 kontanthjælpsmodtagere, svarende til 55,6 pct..

Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

§ 4.942 indvandrere på kontanthjælp med et særligt fokus på per-
soner, der har været på kontanthjælp i mere end 12 måneder, og 
personer, som rammes af 300 timers reglen.

Personer omfattet af integrationsloven er opgjort i et særskilt blok-
notat herom, lige såvel som personer i de udsatte boligområder er 
omfattet af bloknotatet om jobpatruljen.

Aktivitet § Jobformidling 
§ Kontaktforløbssamtaler
§ Jobplaner 
§ Visitering til beskæftigelsestilbud
§ Opfølgning

Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

§ Kontaktforløbsgraden skal være på mindst 95 %.  
§ Der skal inden udgangen af 2007 være udarbejdet jobplaner i 

mindst 75 % af de sager, som vedrører personer, der har været 
på kontanthjælp i mere end 12 måneder, svarende til Ny Chance 
målgruppen.

§ Mindst 90 % af den gruppe, som rammes af 300 timers reglen, 
skal i løbet af 2007 have modtaget et tilbud om job og/eller 
opkvalificering/sprogundervisning. 

Status i forhold til mål-
opfyldelse

Der er endnu ikke udarbejdede måltal for 1. kvartal af 2007.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Der laves målopfølgelse kvartalvist. Målgruppen analyseres desuden 
løbende.
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3.1 Status på styrket administration, der bidrager til at nå øvrige integrationsmål 

Statusskema for BIF-indsatser indenfor opfyldelse af eventuelle
øvrige mål i integrationsindsatsen (enkelte indsatser) i 2007

Navn på indsats Styrket administration vedr. tværgående integrationsindsats
Økonomi 10 mio. kr.
Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

Alle forvaltninger, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, Borger-
repræsentationen samt projektansøgere.

Aktivitet § Overvågning, opfølgning og revision af Københavns Kommu-
nes overordnede tværgående integrationsindsats. I alt 4 AC-
medarbejdere og disponering af 1,5 mio kr. til køb af eksterne 
evalueringer etc. 

§ Taskforce til rådgivning og vejledning.  I alt 4 medarbejdere. 
§ Projektudvikling, fundraising og administration. I alt 3 AC-

medarbejdere.
§ Ledelse af ovenstående opgaver i form af 1 direktør.

Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift. øvrige 
mål)

§ Det overordnede formål er at tilvejebringe et tilstrækkeligt og 
kvalificeret beslutningsgrundlag for Beskæftigelses- og Inte-
grationsudvalget og Borgerrepræsentationen

§ Intern og ekstern rådgivning mht. integration
§ Målsætningen med projektudviklingen er at understøtte større 

innovative projekter, der eksemplarisk understøtter metode-
udviklingen for integration af borgere, hvor finansieringen er 
en kombination af egne, statslige og internationale puljemidler.

§ Information om Københavns Kommunes integrationsaktivite-
ter

§ Integrationsområdet skal henhøre under en direktør i direktio-
nen, der bl.a. deltager ved det poliske udvalgs møder.

Status i forhold til mål-
pfyldelse

Der er sket en styrket administration vedr. tværgående integrations-
indsats, alle medarbejdere er ansat og aktiviteterne i årshjulet er i 
proces. Desuden er der ansat en ny kontorchef, da Kontoret for In-
tegration blev delt i to kontorer per 1. april 2007.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

§ En årlig statusrapport
§ Integrationsbarometret, der opdateres 2 gange årligt
§ Projektbanken, der løbende opdateres
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3.2 Status på introduktionsprogrammer, der bidrager til at nå øvrige integrationsmål

Statusskema for BIF-indsatser inden 
for øvrige integrationsmål i 2007

Navn på indsats Introduktionsprogrammer for integrationslovsudlændinge.
Økonomi Brutto: 39,5 mio. kr.

Netto: 4,5 mio. kr. 

Udgifter til aktivering og danskundervisning vedr. introduktionspro-
grammer er fuldt finansieret af statslige programtilskud. De kommu-
nale udgifter går til dækning af administration.

Målgruppe (køn, alder 
m.v.)

Der er på nuværende tidspunkt 1200 udlændinge over 18 år omfattet 
af integrationsloven.

Aktivitet Danskundervisning og/eller aktiveringsforløb
Mål/Forventet resultat 
(Konkretiseret ift mål i 
integrationspolitikken)

§ Alle nye borgere omfattet af integrationsloven indkaldes til 
kontraktsamtale i 2007.

§ Mindst 80 % af udlændinge omfattet af integrationsloven delta-
ger i introduktionsprogrammet i mere end 6 måneder i 2007.

§ Halvdelen af integrationsudlændinge påbegynder 6 mdr’s sam-
menhængende ordinær beskæftigelse inden udløbet af den tre-
årige introduktionsperiode. 

Status i forhold til mål-
opfyldelse

§ 90 % af alle nye borgere omfattet af integrationsloven er ind-
kaldt til kontraktsamtale i 1. kvartal af 2007.

§ 62 % af udlændinge omfattet af integrationsloven deltager i in-
troduktionsprogrammet i mere end 6 måneder 1. kvartal af 
2007.

Planlagt opfølgning (fx 
statistiske opgørelser, 
evaluering, survey)

Der følges op på Introduktionsprogrammer for integrationslovsud-
lændinge kvartalsvist. Dog måles der kun en gang årligt på målgrup-
pens sammenhængende ordinære beskæftigelse, når resultattilskud-
det opgøres via skattemæssige oplysninger.
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3.3 Status på danskundervisning. der bidrager til at nå øvrige integrationsmål 

Statusskema for BIF-indsatser indenfor opfyldelse af eventuelle 
øvrige mål i integrationsindsatsen (enkelte indsatser) i 2007

Navn på indsats Danskundervisning til voksne udlændinge
Økonomi Brutto: 149,6 mio. kr.

Netto: 53,2 mio. kr.

Danskundervisning til selvforsørgende:
Brutto: 115,5 mio. kr.
Netto: 41,2 mio. kr. 
Danskundervisning til kontanthjælpsmodtagere:
Brutto: 34,1 mio. kr.
Netto: 12,0 mio. kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) § Voksne selvforsørgende udlændinge, der er fyldt 18 år 
§ Kontanthjælpsmodtagere af udenlands herkomst med behov 

for sproglig opkvalificering
Aktivitet Danskundervisning på sprogcentrene
Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Der er ikke opsat specifikke mål for området danskundervisning 
til voksne udlændinge. Dog er indsatsen målstyret qua detaljeret 
lovgivning og vejledning på området.

Status i forhold til målopfyl-
delse

-

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

Der måles løbende på forbrug og udgifter til danskundervisning.
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4.1 Økonomioversigt

Tabel 1 viser en økonomisk oversigt for hele udvalgets integrationsindsats, herunder også den sam-
lede økonomi i forhold til integrationsprojekter.

Almindelig drift er ikke medregnet, selvom denne måtte omfatte drift af centre, der også har indvan-
drere som målgruppe. Det er alene indsatser dedikeret flygtninge, indvandrere og efterkommere, der 
er medtaget.

Økonomisk oversigt for BIF-indsatser i 2007-2010 (PL2007)

2007 2008 2009 2010 I alt

Netto Brutto Netto Brutto Netto Brutto Netto Brutto Netto
Brut-

to

Integrationsindsatser i relation til mål i integrationspolitikken
2.1 Jobpatruljer 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 6,9 27,6 27,6
2.2. Helbredsteam 2 2 2 2 2 2 2 2 8 8
2.3. Diskrimination 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4
2.4. CBSI 25 53,5 25 53,5 25 53,5 25 53,5 100 214
2.5 Helhedsplaner 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2.6 International Dag 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2 2

2.7

Sprog og Integration 
samt Jobcenter Mus-
vågevej 12,8 31,9 12,8 31,9 12,8 31,9 12,8 31,9 51,2 127,6

Øvrige integrationsindsatser, hvor målet ligger udover integrationspolitikken

3.1

Styrket administrati-
on vedr. integrations-
aktiviteter 10 10 10 10 10 10 10 10 40 40

3.2 Introduktionsprogram 4,5 39,5 4,5 39,5 4,5 39,5 4,5 39,5 18 158
3.3 Danskundervisning 53,2 149,6 53,2 149,6 53,2 149,6 53,2 149,6 212,8 598,4
Integrationsprojekter15

4.1 BIF-projekter 5,6 11,2 0 0 0 0 0 0 5,6 11,2
4.2 8 mio. kr. puljen 0 0 8 8 3 3 3 3 14 14
I ALT 121,5 306,1 123,9 302,9 118,9 297,9 118,9 297,9 483,2 1204,8

  
15 Det har hverken været muligt at opgøre det samlede bruttobeløb for integrationsprojekterne i 2007 eller opgørelsen 
over overslagsårene.
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Børne- og Ungdomsudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen

Alle forvaltninger i Københavns Kommune er blevet bedt om at redegøre for indsatsen på integrati-
onsområdet, herunder gøre status i forhold til de opsatte mål i integrationspolitikken.

Formålet er, dels at få synliggjort Københavns Kommunes indsats på integrationsområdet, dels at 
skabe grundlag for vurderingen af den fremtidige indsats på integrationsområdet til brug for budget-
forhandlingerne. Oplysningerne skal endvidere danne udgangspunkt for Københavns Kommunes 
statusrapport på integrationsområdet, som skal forelægges Borgerrepræsentationen i august.

Redegørelsen gælder den generelle integrationsindsats. Der skal ikke gøres status i forhold til inte-
grationsprojekter, da opfølgning i forhold til dette fra 2007 skal registreres i databasen for integrati-
onsprojekter. Dog er projekterne i Faglighed for Alle medtaget.

Der er vedlagt følgende statusskemaer:

1 Statusskema for BUFs målopfyldelse i 
forhold til de relevante overordnede mål 
i integrationspolitikken

1.1. Statusskema for BUFs målopfyl-
delse i forhold til det relevante over-
ordnede mål i integrationspolitikken

2 Statusskemaer for BUF-indsatser inden-
for integrationspolitikkens mål i 2007

2.1 Status på sprogstimulering af to-
sprogede småbørn 
2.2 Status på Mangfoldighed i Køben-
havns Dagtilbud (FFA-initiativ)
2.3 Status på undervisningstilbud mål-
rettet tosprogede elever i folke- og spe-
cialskoler
2.4 Status på efteruddannelse af lærere 
og børnehaveklasseledere inden for in-
tegrationsområdet
2.5 Status på Københavnermodellen for 
Integration (FFA-initiativ)
2.6 Status på heldagsskoler (FFA-
initiativ)
2.7 Status på samarbejde mellem folke-
skolerne og de frie grundskoler: Skoler 
på X og Tværs
2.8 Status på kampagne om frit skole-
valg (FFA-initiativ)
2.9 Status på Tidlig identifikation af 
unge, der har behov for særlig indsats 
for at gennemføre ungdomsuddannelse
2.10 Status på Udvikling og afholdelse 
af 20 forældrekurser for tosprogede 
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forældre
2.11 Status på Et korps af forældrerol-
lemodeller og ungerollemodeller med 
anden etnisk baggrund end dansk
2.12 Status på Fritidsundervisning i 
dansk som andetsprog
2.13 Status på Projekt Mjølnerparken
2.14 Status på Ungdomsskolen i Hin-
degade
2.15 Status på Genstart (og enter) – IT-
baseret vejledningsforløb

3 Statusskemaer for BUF-indsatser mhp. 
målopfyldelse af øvrige mål i integrati-
onsindsatsen (enkelt indsatser) i 2007

3.1 Status på Mor-barn ordningen
3.2 Status på målrettet sundhedsindsats 
over for familier fra etniske minoriteter
3.3 Status på Asylansøgerbørn i folke-
skolen
3.4 Status på styrket integration gen-
nem teater- og filmmediet

4 Økonomisk oversigt for BUF-indsatser i 
2007-2010

4.1. Økonomisk oversigtsskema

1. Statusskema for BUFs målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i in-
tegrationspolitikken

Ud af de seks mål i integrationspolitikken har Børne- og Ungdomsforvaltningen aktiviteter, 
der retter sig mod nedenstående overordnede mål. Status på målet fremgår af skemaet.

1.1 Statusskema for BUFs målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i inte-
grationspolitikken

Mål Status 2007
Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem
et - og tosprogede 
børn i løbet af de næste otte år

Den første måling af præstationsgabet er foretaget
på basis af data fra Folkeskolens Afgangsprøve 
2006. 

Tallet for præstationsgabet er efter social 
korrektion 0,23. Tallet er udtryk for 
forskellen i karaktergennemsnit i udvalgte fag
mellem et- og tosprogede elever, således at 
gennemsnittet er 0,23 højere for etsprogede 
elever end det er for tosprogede elever, når der er 
taget højde for elevernes sociale baggrund. 
Lukning af præstationsgabet betyder at tallet skal 
være 0 i løbet af 8 år.

For uddybning af tallet og 
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beregningsmetode, se 
www.skolerpaax.kk.dk/statistik

2. Statusskema for indsatser i 2007 og frem, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken

2.1 Status på sprogstimulering af tosprogede småbørn
Navn på indsats Sprogstimulering af tosprogede småbørn (folke-

skolelovens § 4a)
Økonomi 22,4 mio. kr. (10,8 til § 4a stk. 4 og 11,6 til § 4a stk. 

3) i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Primær målgruppe: Børn med et andet modersmål 

end dansk i alderen 3-5 år
Sekundær målgruppe: Børn med et andet modersmål 
end dansk i alderen 0-2 år, der er indmeldt i dagin-
stitution samt forældre til børn med et andet mo-
dersmål end dansk, hvis børn er indmeldt i en dagin-
stitution eller en sprogstimuleringsgruppe.

Aktivitet • Sprogvurdering af børn med et andet modersmål 
end dansk

• Sprogstimulering af de børn, der ifølge vurde-
ring har behov i et dagtilbud eller i en sprogsti-
muleringsgruppe

• Andre integrationstiltag, der støtter op om ind-
satsens mål, herunder forældresamarbejde og -
inddragelse

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Alle tosprogede børn taler og forstår så godt dansk, 
at de kan deltage i skolens undervisning og øvrige 
aktiviteter, når de starter i skolen.

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Den første måling på målet vil blive foretaget okto-
ber 2007 via femårstesten. Femårstesten er en del af 
FFA-initiativet ’Styrkelse af sprogindsatsen i dagtil-
bud’. Testen foretages første gang i oktober 2007 på 
alle skolestartere16.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-

Daginstitutionerne indberetter årligt status på sprog-
vurderingerne og udfylder et skema omkring sprog-

  
16 Femårstesten angiver børnenes sproglige kompetencer i oktober forud for skolestart. Det vil sige, at der er ti måneder 
til skolestart på det tidspunkt. De børn, der ifølge testen har behov for en særlig indsats deltager i et pædagogisk opfølg-
ningsprogram frem til skolestart. 
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vey) arbejdet som en del af deres års- og læreplan. De 

pædagogiske konsulenter/sprogvejlederne følger op 
herpå i deres tilsynsbesøg.
Sprogstimuleringsgrupperne udarbejder aktivitets-
planer, der evalueres årligt.

2.2 Status på Mangfoldighed i Københavns Dagtilbud (FFA-initiativ)
Navn på indsats Mangfoldighed i Københavns Dagtilbud (FFA)
Økonomi 6,8 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Primær målgruppe: Børn i alderen 0-5 år 

Sekundær målgruppe: Forældre til børn i alderen 0-5 
år
80 udvalgte institutioner indgår.
Indsatsen er ikke bydækkende, men foregår i føl-
gende bydele: Valby, Indre - og Ydre Nørrebro, 
Brønshøj-Husum, Sundby Nord, Bispebjerg

Aktivitet • Sprogpladser i udvalgte daginstitutioner
• Brobyggerinstitutioner i udvalgte daginstitutio-

ner
• Samarbejdsprojekter institutioner på tværs
• Særlig indsats i Tingbjerg
• Diverse kommunikationstiltag over for forældre 

i de berørte bydele, herunder besøg af sundheds-
plejen

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

1. at andelen af indvandrere og efterkommere i den 
enkelte vuggestue i de seks udviklingsbydele 
svarer til den gennemsnitlige andel af indvandre-
re og efterkommere i bydelenes vuggestuer

2. at andelen af indvandrere og efterkommere i den 
enkelte børnehave i de seks udviklingsbydele 
svarer til den gennemsnitlige andel af ind-
vandrere og efterkommere i bydelenes børne-
haver

3. at alle tosprogede børn taler og forstår så godt 
dansk, at de kan deltage i skolens undervisning 
og øvrige aktiviteter ved skolestart

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse For målene 1 og 2 gælder, at 40 procent af daginsti-
tutionerne i de berørte bydele afspejler bydelsgen-
nemsnittet (februar 2007)
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For mål 3 – se beskrivelse under indsats 2.1 Sprog-
stimulering af tosprogede småbørn.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der aflægges kvartalsvis status på mål samt en ræk-
ke andre nøgletal.
Indsatsen skal evalueres i 2009.

2.3 Status på undervisningstilbud målrettet tosprogede elever i folke- og specialskoler
Navn på indsats Særlige undervisningstilbud til tosprogede elever
Økonomi 108,4 mio. kr. i 2007: 

• Dansk som andetsprog og tosproget undervis-
ning i sprogcenterregi: 78,5 mio. kr. i 2007

• Modtagelsesklasser: 14 mio. kr. i 2007
• Modersmålsundervisning: 15,9 mio. kr. i 200717

Målgruppe (køn, alder m.v.) Tosprogede elever i folke- og specialskoler
Aktivitet Undervisning af tosprogede elever af følgende typer:

• Supplerende undervisning i dansk som andet-
sprog og tosproget undervisning med sprogcen-
teret som den organisatoriske ramme

• Modtagelsesklasser (basisundervisning i Dansk 
som andetsprog)

• Modersmålsundervisning

Endvidere oprettes og vedligeholdes netværk for de 
involverede undervisere. Netværkene bruges til erfa-
ringsudveksling og faglig udvikling.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Mål for supplerende undervisning i dansk som an-
detsprog og tosproget undervisning med sprogcente-
ret som den organisatoriske ramme:
• At sikre at de tosprogede elever modtager et 

målrettet og kvalificeret undervisningstilbud i 
dansk som andetsprog og tosproget undervisning

• At sprogcenteret på den enkelte skole udvikles 
til et fagligt videnscenter, som er rådgivende og 
initiativtagende i alle forhold vedrørende under-
visning af tosprogede elever

Mål for modtagelsesklasser (basisundervisning i 
dansk som andetsprog):
• At eleverne gennem undervisningen i modtagel-

sesklasserne sættes i stand til at deltage i den 
almindelige undervisning

  
17 Modersmålsundervisningen er under politisk behandling med omlægning for øje, men kører som planlagt indtil der 
evt. træffes anden politisk beslutning.



Side 59 af 127
• At modtagelsesklasserne i deres skoleplacering 

og i udslusningen til normalklasser bidrager 
maksimalt til en mere ligelig fordeling af et- og 
tosprogede elever

Mål for modersmålsundervisningen:
• At eleverne videreudvikler deres samlede 

sproglige og kulturelle kompetencer
• At udvikle elevernes muligheder for som to-

sprogede borgere at deltage og handle i det 
danske og i det øvrige internationale sam-
fund

• At styrke elevernes grundlag for at lære 
dansk og få udbytte af skolens øvrige under-
visning

• At styrke elevernes identitet og selvværd

Mål for netværkene:
• At alle undervisere i de enkelte netværk er opda-

terede i forhold til den nyeste faglige viden og 
politiske beslutninger om undervisningen af to-
sprogede elever og hermed bidrager til udvikling 
af området

• At skolerne og underviserne udveksler erfaringer 
om og indgår i en faglig udvikling af undervis-
ningen af tosprogede elever

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse • Alle tosprogede elever blev sprogscreenet i 
2006. På baggrund af dette er det blevet opgjort, 
hvor mange tosprogede elever, der har behov for 
dansk som andetsprogsundervisning i 2006. For 
disse elever udarbejdes en individuel udvik-
lingsplan i skoleåret 2006/07. Udviklingsplanen 
danner grundlag for dansk som andetsprogs-
undervisningen.

• Der er etableret sprogcentre på 58 skoler.
• Kvalitetssikringen af undervisningen i sprog-

centrene er dels sket gennem en løbende dialog 
mellem forvaltningens konsulenter og skolerne 
og dels ved at udvalgte sprogcentre har gennem-
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ført en selvevaluering med efterfølgende dialog 
med forvaltningen. I skoleåret 05/06 gennemfør-
te 4 sprogcentre selvevalueringen og i skoleåret 
06/07 gennemfører 7 sprogcentre selvevaluerin-
gen

• Der er udarbejdet statistikker for skoleåret 05/06 
over elever i modtagelsesklasser, herunder hvil-
ke skoler eleverne er udsluset på

• Kapaciteten af m-klasser og pladser tilpasses år-
ligt ud fra elevtilgangen udefra

• Der er afholdt netværksmøder, seminarer og pæ-
dagogiske weekender i henhold til planlægnin-
gen for grupper af lærere, som underviser i 
dansk som andetsprog, tosproget undervisning 
og modersmål

• Megafon-undersøgelsen ’Brugerundersøgelse af 
tosprogede forældres til- og fravalg af folkesko-
len’ dokumenterede, at modersmålsunder-
visningen er et stærkt brugerønske blandt foræl-
dre til tosprogede elever

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

• Der er blevet foretaget en evaluering af sprog-
screeningen. Evalueringen vil blive forelagt 
BUU i et notat.

• Fortsat årlig udarbejdelse af statistik over mod-
tagelsesklasserne

• Fortsættelse af netværksmøder og seminarer
• Der udarbejdes fremmødeprotokol for moders-

målsundervisningen. På grundlag heraf planlæg-
ges en samlet årlig fremmødestatistik

2.4 Status på efteruddannelse af lærere og børnehaveklasseledere inden for integrationsom-
rådet
Navn på indsats Efteruddannelse af lærere og børnehaveklassele-

dere inden for integrationsområdet
Økonomi 8 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Undervisere af tosprogede elever i folke- og special-

skoler (lærere og børnehaveklasseledere), samt 
medarbejdere på skoletilknyttede fritidsinstitutioner 
i Københavnermodellen for Integration

Aktivitet • 2 x 60 timers kursus for børnehaveklasseledere
• 2 x 120 timers kursus for lærere i sprogcenteret 

og modtagelsesklasserne (den grundlæggende 
efteruddannelse i undervisning af tosprogede 
børn og unge)
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• 180 timers kursus for tosprogede lærere
• Yderligere efteruddannelsestilbud i Københav-

nermodellen: 
o 51-timers kursus for indskolingslærere
o 12-timers skolekursus
o Efteruddannelse for medarbejdere på 

skoletilknyttede fritidsinstitutioner (20-
24 timers kurser)

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift. mål i integrationspoli-
tikken)

Alle der underviser tosprogede elever i dansk som 
andetsprog og tosproget undervisning skal have de 
nødvendige kvalifikationer til dette.

Status i forhold til målopfyldelse Pr. 31/12 06 har 80,4 procent af de relevante lærere 
den grundlæggende efteruddannelse i undervisning 
af tosprogede børn og unge og 60,7 procent af de re-
levante børnehaveklasseledere har efteruddannelse i 
undervisning af tosprogede børn.
Efteruddannelse i Københavnermodellen foretages 
løbende og kører planmæssigt.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der udarbejdes årlige statistikker. 

2.5 Status på Københavnermodellen for Integration (FFA-initiativ)
Navn på indsats Københavnermodellen for Integration
Økonomi 10 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Forældre og elever på udvalgte folkeskoler.
Aktivitet Fordeling og efterfølgende undervisning af et- og 

tosprogede elever på udvalgte folkeskoler.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

• Bedre faglige resultater for tosprogede elever 
• Bedre integration for alle elever

Begge mål forventes opnået gennem bedre fordeling 
af et- og tosprogede elever og efterfølgende pæda-
gogisk arbejde med undervisningen og integrationen 
af eleverne.

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et - og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Der er opnået en bedre fordeling af et- og tosproge-
de elever. Særligt er der opnået en bedre fordeling af 
tosprogede elever ved at tilbyde tosprogede skole-
startere plads på skoler med få tosprogede elever. 
Enkelte skoler med mange tosprogede elever har li-
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geledes opnået en bedre fordeling ved at optage flere 
etsprogede elever fra distriktet.

Der er endnu ikke foretaget målinger af målene ved-
rørende faglige resultater og bedre integration. 

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der laves årlige statusopgørelser over indskrivnin-
gen. Der laves løbende andre statusopgørelser, f.eks. 
i forhold til indskrivning på fritidsinstitution.

Der foretages følgeforskning af integrationen mel-
lem et- og tosprogede elever på 8 skoler i Køben-
havnermodellen. Første dataindsamling foregår 
maj/juni 2007.

2.6 Status på heldagsskoler (FFA-initiativ)
Navn på indsats Heldagsskoler på Tingbjerg Skole, Hillerødgades 

Skole og Klostervængets Skole
Økonomi Ekstrabevilling, Hillerødgades Skole: 3,8 mio. kr. i 

2007.

Ekstrabevilling Klostervængets Skole: 2,7 mio. kr. i 
2007.

Dertil kommer udgifter til skolemad, samt anlæg af 
faciliteter til at tilberede skolemad på skolerne.

Der afrapporteres ikke økonomi for Tingbjerg, da 
heldagsskolen er udsat til august 2008.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Forældre og elever på de tre ovennævnte skoler.
Aktivitet Undervisning af elever på de tre skoler (primært to-

sprogede elever).
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

• At heldagsskolerne sikrer børnene flg. kompe-
tencer:

o Faglige kompetencer – beskrevet i Fælles 
mål

o Sproglige kompetencer på flere sprog
o Personlige kompetencer – f.eks. evnen til 

selv at tilrettelægge sit liv og læring
o Sociale kompetencer – f.eks. evnen til at 

indgå i grupper 
o Interkulturelle kompetencer – evnen til at 

kunne begå sig i mange forskellige kultu-
relle miljøer på tværs af etnicitet, køn og 
sprog

o Praktisk- musiske kompetencer
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o Kropslige kompetencer 
o Demokratiske kompetencer

• At heldagsskolens pædagogiske personale har 
etableret et samarbejde og en pædagogisk prak-
sis, der både sikrer og nøje følger det enkelte 
barns kompetenceudvikling.

• At børnene på heldagsskolerne oplever og delta-
ger i en udfordrende og afvekslende hverdag 
med god sammenhæng mellem undervisning og 
fritid.

• At der foregår læring i såvel undervisningen som 
i fritiden

• At det pædagogiske personale arbejder med ud-
vikling af nye læringsformer med udgangspunkt 
i netop heldagsskolebørnenes behov og de nye 
muligheder for større samspil mellem undervis-
ning og fritid

• At børnene på heldagsskolerne oplever tryghed, 
trivsel og lyst til at lege og lære

• At heldagsskolen gennem arbejdet med sund 
kost og gode fritidstilbud bidrager til udvikling 
af sunde og aktive børn 

• At heldagsskolen har etableret et mangesidet og 
tæt samarbejde med skolens forældre – både om 
det enkelte barn og om heldagsskolens samlede 
liv, udvikling og styrelse

• At heldagsskolen etablerer et tæt samarbejde 
med det lokale forenings- og erhvervsliv

• At heldagsskolen indgår aktivt i det tværsekto-
rielle samarbejde omkring udsatte bydele

• At heldagsskolen samarbejder med andre hel-
dagsskoler i landet om udvikling på heldags-
skoleområdet

• At heldagsskolerne tiltrækker en stadigt stigende 
andel af lokalområdets børn

• At heldagsskolen bliver en åben skole, hvor der 
foregår aktiviteter i hele åbningstiden, og som 
aktivt inddrager og involverer forældrene i disse.

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Heldagsskolerne er endnu ikke startet, derfor kan 
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der ikke gives en status i forhold til målopfyldelse. 
Planlægning af Hillerødgades Skole og Klostervæn-
gets Skole kører som planlagt med forventet start 
august 2007. Start på Tingbjerg Skole som heldags-
skole er udsat til august 2008.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der skal foretages ekstern evaluering af heldagssko-
leforsøget.

2.7 Status på samarbejde mellem folkeskolerne og de frie grundskoler: Skoler på X og Tværs
(FFA-initiativ)
Navn på indsats Skoler på X og Tværs
Økonomi 0,3 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Elever og skolestartere, samt disses forældre
Aktivitet • Optag af tosprogede skolestartere på udvalgte 

frie grundskoler, samt tilknyttede fritidsinstituti-
oner og aktiviteter i relation til dette (herunder 
bidrag til efteruddannelse på modtagende skoler)

• Oprettelse af distriktsvise samarbejdsprojekter 
mellem frie grundskoler og folkeskoler

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

• Bedre faglige resultater for tosprogede elever 
• Bedre integration for alle elever
• oprettelse af hjemmeside 

www.skolerpaax.kk.dk, til vidensdeling og erfa-
ringsopsamling

Det konkrete mål er, at der optages 50 tosprogede 
skolestartere på en række udvalgte frie grundskoler.

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse • Projektets opstart er forløbet som planlagt med 
opstartskonference den 10.4. 2007 i Bella Center 
og oprettelse af hjemmeside 10.4. 

• Der holdes dialogmøder mellem folkeskoler og 
frie grundskoler i juni 2007 om mulige samar-
bejdsprojekter. Møderækken fortsætter efter 
sommerferien

• Skolestarterne indskrives i efteråret 2007 og op-
tages derved til skolestart august 2008.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-

Der laves årlige statusopgørelser over indskrivnin-
gen. Disse laves i januar, når indskrivningen er af-
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vey) sluttet. Den første opgørelse laves i januar 2008.

Der laves årlige opgørelser og evalueringer af sam-
arbejdsprojekter. Den første opgørelse laves i januar 
2009.

2.8 Status på kampagne om frit skolevalg (FFA-initiativ)
Navn på indsats Kampagne om frit skolevalg
Økonomi 0,2 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Forældre til tosprogede skolestartere, som bor i sko-

ledistrikter, hvor skolen har mange tosprogede ele-
ver

Aktivitet • Udsendelse af pjece om frit skolevalg til 
relevante steder f.eks. daginstitutioner og 
sprogskoler.

• Afholdelse af et lokalt forældrearrangement for 
forældre til tosprogede skolestartere i udvalgte 
skoledistrikter om frit skolevalg. 

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

• At forældre til tosprogede får kendskab til deres 
muligheder og rettigheder vedr. frit skolevalg og 
deres mulighed for at klage over afslag. 

• At et større antal tosprogede forældre, i distrikter 
hvor skolen har mange tosprogede elever, benyt-
ter sig af det frie skolevalg til at indskrive deres 
barn på en skole, hvor der er færre tosprogede 
end på distriktsskolen.

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et - og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse • Møderne indikerede generelt, at forældrene fik 
kendskab til deres muligheder vedr. skolevalg, 
idet der blev spurgt meget ind til regler og 
muligheder omkring valg af skole.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der laves årlige evalueringer af kampagnen. 

Der laves årlige opgørelser over fordelingen af to-
sprogede elever ved skolestart i august. Den første 
opgørelse laves i august 2007.

2.9 Status på Tidlig identifikation af unge, der har behov for særlig indsats for at gennemføre 
ungdomsuddannelse
Navn på indsats Tidlig identifikation af unge, der har behov for 
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særlig indsats for at gennemføre ungdomsud-
dannelse

Økonomi 0,7 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) I 6. klasse starter UU København det obligatoriske 

uddannelsesplanlægningsarbejde med elevens "Ud-
dannelsesbog" i samarbejde med skole og forældre. 
Identifikationsindsatsen sker gennem udvikling af 
målrettede afklaringsforløb og spørgeværktøjer.
Identifikationen skal følges op med en præventiv 
indsats af skolen i samarbejde med relevante aktø-
rer.

Aktivitet 18 skoler spredt over hele kommunen har tilmeldt 
sig projektet. Der er endvidere flere skoler på vej. 
Målet er at afprøve tidlig identifikation på 20 skoler 
i 2007. 
En revision af lov om vejledning om valg af uddan-
nelse m.v. gør tidlig identifikation obligatorisk fra 
august 2008. Loven forventes vedtaget den 22. maj 
2007.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

UU arbejder på at nå målsætningen om, at 85 pro-
cent unge i 2010 og 95 procent i 2015 gennemfører 
en ungdomsuddannelse. Specifikt satses på gennem 
tidlig identifikation at kunne støtte og styrke elever 
med særlige behov for vejledning til uddannelse.

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Projektet har den 14. maj afholdt en opstartskonfe-
rence, hvor rammerne for projektet blev drøftet. 
Deltagerne mødte hinanden, og muligheder og pro-
blemstillinger blev drøftet. En arbejdsplan ligger 
færdig 15. juni.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der er planlagt en evaluering, men der er et meget 
langt perspektiv i projektet, så umiddelbare hurtige 
resultater er ikke mulige at måle.

2.10 Status på udvikling og afholdelse af 20 forældrekurser for tosprogede forældre
Navn på indsats Status på udvikling og afholdelse af 20 forældre-

kurser for tosprogede forældre
Økonomi (for 2.10 + 2.11) 0,9 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Forældre til unge med anden etnisk baggrund 
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Aktivitet Afvikling af forældrekurser over 1-3 aftener
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Styrkelse af forældrenes ansvarlighed for de unges 
gennemførelse af skole og ungdomsuddannelse gen-
nem holdningsbearbejdning og udvidet indsigt i ud-
dannelser og jobmuligheder
Målet bidrager til integrationspolitikkens mål: 
’I perioden til og med år 2010 skal andelen af be-
skæftigede indvandrere øges med 10 procentpoint til 
ca. 57procent’ og 
’Københavns Kommune vil lukke præstationsgabet
mellem et- og tosprogede børn i løbet af de næste ot-
te år’.

Status i forhold til målopfyldelse Der er afprøvet flere modeller. Der er afholdt 15 ar-
rangementer primært på folkeskoler og på eget mo-
dersmål. Der arbejdes videre, bl.a. med samarbejde 
med beboerforeninger, erhvervsskoler m.v..

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der er planlagt evaluering i form af spørgeskemaer 
til deltagere, men der er et langt perspektiv i form af 
fastholdelse af de unge i ungdomsuddannelse i pro-
jektet, så umiddelbare hurtige resultater er kun be-
grænset synlige.

2.11 Status på et korps af forældrerollemodeller og ungerollemodeller med anden etnisk bag-
grund end dansk
Navn på indsats Et korps af forældrerollemodeller og ungerolle-

modeller med anden etnisk baggrund end dansk
Økonomi(for 2.10 + 2.11) Budgettet er fælles med 2.10 ovenfor.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Forældre og unge med anden etnisk baggrund
Aktivitet Opbygning af rollemodelkorps til brug i vejled-

ningsarbejdet ift. såvel unge som forældre
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Medvirke til at unge som forældre ser flere mulig-
heder for uddannelse og job, og tror på det er muligt.
Målet bidrager til integrationspolitikkens mål: 
’I perioden til og med år 2010 skal andelen af be-
skæftigede indvandrere øges med 10 procentpoint til 
ca. 57procent’ og 
’Københavns Kommune vil lukke præstationsgabet
mellem et- og tosprogede børn i løbet af de næste ot-
te år’.

Status i forhold til målopfyldelse Det er prioriteret at starte med et rollemodelkorps –
de unge. Der er på nuværende 12 rollemodeller un-
der uddannelse, og der har været afholdt to arran-
gementer for unge skolesøgende.

Planlagt opfølgning (fx statisti- Der er planlagt evaluering i form af spørgeskemaer 
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ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

til deltagere, men der er et langt perspektiv i form af 
fastholdelse af de unge i ungdomsuddannelse i pro-
jektet, så umiddelbare hurtige resultater er kun be-
grænset synlige.

2.12 Status på Fritidsundervisning i dansk som andetsprog
Navn på indsats Fritidsundervisning i dansk som andetsprog
Økonomi Ca. 0,25 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Tosprogede unge i alderen 13-18 år
Aktivitet Fritidsundervisning i faget dansk som andetsprog. 

Typisk to timer om ugen i fritiden.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At medvirke til forbedring af danskkundskaberne 
hos unge tosprogede. 

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Undervisningen kører som planlagt. Der foretages 
ikke selvstændige målinger af udviklingen af ele-
vernes danskkundskaber i denne undervisning.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Årlig elevregistrering samt underviserens selvevalu-
ering på det enkelte hold.

2.13 Status på Projekt Mjølnerparken
Navn på indsats Projekt Mjølnerparken
Økonomi Ca. 0,225 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Unge tosprogede bosiddende i Mjølnerparken. Alder 

13-19 år.
Aktivitet Fritidsundervisning i PC-kørekort, sund mad for pi-

ger, breakdance for drenge og lektiehjælp.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Generelt at løfte det faglige niveau blandt de unge. 
Herudover er det målet at introducere til ungdoms-
skolen og dermed skabe større chance for deltagelse 
i de ordinære fritidsaktiviteter, der udbydes uden for 
Mjølnerparken.

Målene bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et - og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Stor tilslutning til undervisningen. Lektiehjælp har 
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ca. 50 brugere, ca. 20 unge har gennemført pc-
kørekort, breakdance for drenge har haft 10 deltage-
re, mens sund mad for piger har haft 20 deltagere.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Årlig registrering af elevoptag samt selvevaluering  
om hvorvidt indsatsen opfylder formålet.

2.14 Status på Ungdomsskolen i Hindegade
Navn på indsats Ungdomsskolen i Hindegade
Økonomi Ca. 8,1 mio. kr. i 2007 inkl. ledelse, drift og under-

visningsmidler.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Unge tosprogede 16-18 år. Unge gerne vil tage fol-

keskolens afgangsprøve, eller går på en erhvervsud-
dannelse og har brug for ekstra undervisning i nogle 
fag eller har arbejde og vil tage enkelte fag, og som 
har brug for at blive bedre til dansk. Kapaciteten er 
140 årselever.

Aktivitet Skolen tilbyder prøveforberedende undervisning 
med tyve ugentlige basistimer og herudover mulig-
heden for en række tilvalgsfag. Blandt tilvalgsfag 
kan der vælges mellem niveauinddelt engelsk, tysk, 
fransk, it, biologi, fysik og sang. Der er mulighed 
for at flytte mellem niveauerne i løbet af tiden på 
skolen. 

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At tilegne sig kundskaber til at kunne deltage i yder-
ligere uddannelse eller arbejdsmarkedet. 

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse 30-50 unge går årligt til fuld eller delvis afgangs-
prøve, og omkring 15 tager årligt danskprøve 1 eller 
2.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Statistiske opgørelser over elevudslusning, eksa-
menskarakterer m.v..
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2.15 Status på Genstart (og enter) – IT-baseret vejledningsforløb
Navn på indsats Genstart (og enter) – IT-baseret vejledningsfor-

løb
Økonomi 0,9 mio. kr. i 2007 (undervisning og drift)
Målgruppe (køn, alder m.v.) Primært unge tosprogede (udgør to tredjedele af de 

optagede).
Aktivitet De unge vil blive undervist bredt i IT, har mulighed 

for at tage PC-kørekort og kan i øvrigt ønske at ar-
bejde med næsten alt inden for computerområdet -
video, animation m.m. 
Ud over dette indhold er der virksomhedsbesøg, og 
fysiske aktiviteter ca. en dag om ugen. 
Ugens faste program varer fra 8.30 til 14 hver dag, 
og når de unge er parate, kan de evt. indgå som assi-
stent/hjælpeinstruktør i forbindelse med undervis-
ning i IT. 

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Afklaring og motivation for videre uddannelse eller 
udslusning til arbejdsmarked.

Målet bidrager til integrationspolitikkens overord-
nede mål om, at ’Københavns Kommune vil lukke 
præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i 
løbet af de næste otte år’.

Status i forhold til målopfyldelse Statusrapport for skoleåret 06/07 foreligger.
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Statistiske opgørelser og selvevaluering.

3. Statusskema for indsatser i 2007 og frem, der bidrager til at nå øvrige mål

3.1 Status på legestuer i Mor - barn ordning
Legestuerne er foreslået nedlagt pr. 30. juni 2007. BUU har godkendt forslaget, og sagen forventes 
behandlet i ØU og BR inden sommerferien. Det samlede forbrug for 2007 er afhængigt af den ende-
lige beslutning.

Navn på indsats Legestuer i mor - barn ordninger
Økonomi 2,2 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Børn i alderen 0-2 år af mødre der følger danskun-

dervisning i en mor - barn ordning
Aktivitet • pædagogisk tilbud til børnene

• samarbejde med mødrene omkring børnenes 
integration

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift øvrige mål)

Ordningens mål er, at børnene indmeldes i ordinære 
dagtilbud, der er ikke konkrete resultatmål for ind-
satsen.



Side 71 af 127

Målet bidrager til det overordnende mål om at ’an-
delen af indvandrere og efterkommere indmeldt i 
dagtilbud skal stige med ét procentpoint fra de nu-
værende 76 procent hvert år i perioden 2006-2009’. 

Status i forhold til målopfyldelse 40 procent af de børn, der gik en legestue i 2006, var 
i april 2007 indmeldt i et ordinært dagtilbud.
18 procent af de børn, der gik en legestue i 2006, var 
i april 2007 skrevet op til et ordinært dagtilbud.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der udarbejdes en årlig status med nøgletal for det 
foregående år.

3.2 Status på målrettet sundhedsindsats over for familier fra etniske minoriteter
Navn på indsats Målrettet sundhedsindsats overfor familier fra 

etniske minoriteter
Økonomi 6,4 mio. kr. (svarende til 10 procent af det samlede 

budget for sundhedsplejen) i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) • Børn og unge i alderen 0-15 (indvandrere og 

efterkommere)
• Forældre til børn og unge i alderen 0-15 

(indvandrere og efterkommere)
Aktivitet • Flere og udvidede hjemmebesøg

• Specialmødregrupper
• Tre års besøg, når børn ikke er i dagtil-

bud/sprogstimuleringsgruppe
• Tolkning
• Lokale tiltag i forhold til befolkningsprofilen 

i lokalområdet
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift øvrige mål)

Indsatsens mål er at sikre et generelt sundheds-
fremmende og sygdomsforebyggende tilbud til 
børn/familier blandt etniske minoriteter, som tilpas-
ses og målrettes gruppens særlige behov, og som 
sikrer optimal kommunikation for vejledningen.

Der er ikke sat resultatmål for indsatsen.

Målet bidrager bl.a. til det overordnede mål om, at 
’andelen af indvandrere og efterkommere indmeldt i 
dagtilbud skal stige med ét procentpoint fra de nu-
værende 76 procent hvert år i perioden 2006-2009’.

Status i forhold til målopfyldelse -
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-

Der udarbejdes udviklingsplaner for sundhedsple-
jens indsats i de enkelte distrikter, heri indgår denne 
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vey) indsats.

3.3 Status på Asylansøgerbørn i folkeskolen
Navn på indsats Asylansøgerbørn i folkeskolen
Økonomi 35.000 kr. pr. barn/år. Beløbet betales af Røde Kors
Målgruppe (køn, alder m.v.) Maksimalt 15 asylansøgerbørn i den undervisnings-

pligtige alder fra Asylcenter Kongelunden og Asyl-
center Fasan

Aktivitet Undervisning i københavnske folkeskoler
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift øvrige mål)

At bidrage til at skabe en normal hverdag for asyl-
ansøgerbørn

Status i forhold til målopfyldelse Ca. 20 asylansøgerbørn har deltaget i ordningen. 
Der er lavet en statusrapport for perioden august-
november 2006, der viser, at skoler, forældre og 
børn evaluerer ordningen positivt. Endvidere er det 
Røde Kors’ vurdering, at ordningen fremmer de in-
volverede asylansøgerfamiliers trivsel.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Ordningen evalueres i august 2007. 

Den 19.4. har BR vedtaget, at børnene også får ad-
gang til relevante fritidsinstitutioner.

3.4 Status på Styrket integration gennem teater- og filmmediet
Navn på indsats Styrket integration gennem teater- og filmmediet
Økonomi 0,1 mio. kr. årligt i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Unge tosprogede på skoler i udsatte områder
Aktivitet Betty Nansen Teatrets Uddannelses- og Integrati-

onsafdeling C:NTACT arbejder igennem kunstneri-
ske og kreative processer med, at de unge får red-
skaber til at fortælle deres egen historie

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift øvrige mål)

Styrket integration gennem kultur og selvforståelse 
blandt unge med forskellige etniske og kulturelle 
baggrunde

Status i forhold til målopfyldelse C:NTACT afholder i maj 2007 workshop for lærer-
ne og gennemfører aktiviteter med de unge på Vold-
parken, Klostervængets og Ålholm Skoler

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

To gange årligt indrapporteringer til Integration og 
Mangfoldighed om projektets status. 
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4. Økonomisk oversigtsskema
Skemaet er en økonomisk oversigt for hele udvalgets integrationsindsats, herunder også den samle-
de økonomi i forhold til integrationsprojekter.

Almindelig drift er ikke medregnet, selvom denne måtte omfatte drift af centre, der også har ind-
vandrere, efterkommere og flygtninge som målgruppe. Det er alene indsatser dedikeret flygtninge, 
indvandrere og efterkommere, der er medtaget.

Tallene er i mio. kr. og angivet i 2007 niveau. Tallene for 2008-2010 angiver det forventede budget 
til indsatsen.

4.1 Økonomisk oversigtsskema
Integrationsindsatser i relation til mål i in-
tegrationspolitikken

2007 2008 2009 2010 I alt

Sprogstimulering af tosprogede småbørn 22,4 22,4 22,4 22,4 89,6
Mangfoldighed i Københavns Dagtilbud (FFA-
initiativ) 6,8 6,8 6,8 0 20,5
Undervisningstilbud målrettet tosprogede ele-
ver i folke- og specialskoler (dansk som andet-
sprog, tosproget undervisning, modersmålsun-
dervisning samt modtagelsesklasser) 108,4 108,4 108,4 108,4 433,6
Efteruddannelse af lærere og børnehaveklasse-
ledere inden for integrationsområdet 8 8 8 8 32
Københavnermodellen for Integration (FFA-
initiativ) 10 15 15 0 40
Heldagsskoler (Hillerødgades Skole + Kloster-
vængets Skole, ikke Tingbjerg Skole) (FFA-
initiativ) 6,5 11,5 11,5 11,5 41
Samarbejde mellem folkeskolerne og de frie 
grundskoler: Skoler på X og Tværs18 (FFA-
inititav) 0,3 ? ? ? 0,3
Kampagne om frit skolevalg (FFA-initiativ) 0,2 0,2 0 0 0,4
Tidlig identifikation af unge der har behov for 
særlig indsats for at gennemføre ungdomsud-
dannelse 0,7 0,9 0,8 0 2,4
Udvikling og afholdelse af 20 forældrekurser 
for tosprogede forældre 0,9 1 1 0 2,9
Et korps af forældrerollemodeller og ungerol-
lemodeller med andet etnisk baggrund end 0 0 0 0 0

  
18 Budget for 2008 og frem afventer politisk behandling.
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dansk19

Fritidsundervisning i dansk som andetsprog 0,25 0,25 0,25 0,25 1
Projekt Mjølnerparken 0,225 0,225 0,225 0,225 0,9
Ungdomsskolen i Hindegade 8,1 8,1 8,1 8,1 32,4
Genstart (og enter) – IT-baseret vejledningsfor-
løb 0,9 0,9 0,9 0,9 3,6
Øvrige integrationsindsatser, hvor målet 
ligger ud over integrationspolitikken
Legestuer i Mor - barn ordning20 2,2 ? ? ? 2,2
Målrettet sundhedsindsats over for familier fra 
etniske minoriteter 6,4 6,4 6,4 6,4 25,6
Asylansøgerbørn i folkeskolen21 0 0 0 0 0
Styrket integration gennem teater- og filmme-
diet 0,1 0,1 0,1 0 0,3
Integrationsprojekter – samlet beløb

I ALT

”Best practice” og metodeudvikling
Erfaringsudveksling omkring ”best practice”, metodeudvikling m.v. vil i forlængelse af Indstilling 
om projektstyring (BR 112/07B) ske i en arbejdsgruppe, der er sammensat på tværs af kommunens 
fagforvaltninger. I statusrapporter i fremtiden vil der ligge en afrapportering af årets erfaringer på 
projektområdet. 

Projektbeskrivelser, erfaringer og kontaktoplysninger til de enkelte projekter fremgår af projektban-
ken. En liste over de eksisterende integrationsprojekter fremgår af bilag 3.

12.4. Fremtidens projektstyring 
I 2007/2008 vil der være fokus på at udfolde de resterende tiltag i indstillingen om projektstyring 
(BR112/07B), herunder etablering af den tværgående arbejdsgruppe, der skal opstille fælles normer 
for projektansøgninger og evalueringer og løbende indsamle erfaringer om ”best practise” på inte-
grationsområdet, afholdelse af seminar om projektstyring og evaluering for projektholdere m.v..

I forlængelse af denne erfaringsudveksling skal der i løbet af 2007/2008 formuleres en strategi for 
den fremtidige projektindsats. Strategien tager desuden afsæt i integrationsbarometrets og projekt-
bankens målinger. 

    
19 Der er ikke særskilt økonomi. Økonomien er indeholdt i ’Udvikling og afholdelse af forældrekurser for tosprogede 
forældre’.
20 Legestuerne er foreslået nedlagt pr. 30. juni 2007. BUU har godkendt forslaget, og sagen forventes behandlet i ØU og 
BR inden sommerferien. Det samlede forbrug for 2007, samt budgettet for 2008 og frem, er afhængigt af den endelige 
beslutning.
21 Ordningen finansieres af Røde Kors. Det er ikke muligt at beregne et samlet beløb, da dette afhænger af antallet af 
børn i ordningen.
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Teknik- og Miljøudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen

Teknik- og Miljøudvalgets redegørelse til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen for indsatsen 
på integrationsområdet i forbindelse med indkaldelsescirkulæret 2008

BESLUTNING

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, 

1. at Teknik- og Miljøudvalget tager budgetredegørelsen og fremsendelsen af budgetredegørelsen til 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen til efterretning

PROBLEMSTILLING

Teknik- og Miljøforvaltningen har med brev af 10. maj 2007 fremsendt redegørelse til Beskæftigel-
ses- og Integrationsforvaltningen for Teknik- og Miljøforvaltningens indsats på integrationsområdet i 
lighed med de øvrige forvaltninger i Københavns Kommune.

Formålet med forvaltningernes budgetredegørelser er at få synliggjort Københavns Kommunes 
samlede indsats på integrationsområdet og skabe et grundlag for vurderingen af den fremtidige ind-
sats på integrationsområdet til brug for budgetforhandlingerne. 

Herudover skal oplysningerne i budgetredegørelsen danne udgangspunkt for en status til Borgerre-
præsentationen i august 2007 over fagudvalgenes målopfyldelse og ressourceforbrug på integrati-
onsområdet i forhold til de opstillede mål i integrationspolitikken. 

LØSNING

Teknik- og Miljøforvaltningen vedlægger budgetredegørelse fremsendt til Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen med brev af 10. maj 2007.

Teknik- og Miljøforvaltningen besluttede ultimo 2006 at gennemføre et rammeprojekt om en særlig 
indsats på integrationsområdet, bl.a. for at sikre forvaltningens bidrag til, at Københavns Kommune 
samlet set når de fastsatte mål med integrationspolitikken.

Rammeprojektet omfatter en særlig indsats rettet mod at øge beskæftigelsen af medarbejdere (borge-
re) med en anden etnisk baggrund end dansk samt en særlig indsats rettet mod information til, dialog 
med og inddragelse af borgere med en anden etnisk baggrund end dansk.

Målene i rammeprojektet beskæftigelsesindsats er følgende:

• Inden 16/4 2007 har TMF besluttet måltal for perioden 2007-2012 for ansatte med anden 
etnisk baggrund end dansk i forhold til etnicitet og uddannelsesmæssig baggrund. Måltallene 
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skal angive et samlet mål for TMF samt udspecificeret for andelen af AC´ere og kontorelever 
med anden etnisk baggrund. 

• Inden 1/9 2007 er TMFs HR-konsulenter og udviklingskonsulenter kompetenceudviklet til 
at understøtte og sikre fremdrift i rekruttering, ansættelse og fastholdelse af medarbejdere med 
anden etnisk baggrund end dansk i hele TMF.

• Inden 30/9 2007 er relevante ledere ud over niveau 1 og 2 samt tillidsrepræsentanter
kompetenceudviklet til at deltage i at rekruttere, ansætte og fastholde medarbejdere med anden 
etnisk baggrund end dansk, så hvert center bidrager til, at TMF når sine måltal.

• Inden 1/6 2007 er der igangsat en fælles TMF indsats for at ansætte flere kvinder med an-
den etnisk baggrund i HK-stillinger, herunder kontorelever, samt flere AC´ere med anden et-
nisk baggrund.

Udover målene i integrationspolitikken har TMF sat sig følgende mål for den borgerrettede indsats, 
der også bidrager til, at Københavns Kommune samlet set når målene med integrationspolitikken:

• Ansættelser i TMFs kundecenter af personer med anden etnisk baggrund end dansk. (Kunde-
og servicesekretariatet)

• Borgerdialog/borgerinddragelse i forbindelse med lokalplaner. (Center for Bydesign)

• Cykelkurser og kampagner for indvandrere. (Center for Trafik)

• Guidede ture som informations- og dialogredskab. (Center for Kirkegårde)

• Klar tale/Sund fornuft til iværksættere med henblik på at forbedre og koordinere TMFs 
formidling af regler inden for forvaltningens arbejdsfelt. (Center for Byggeri,Center for Parke-
ring, Center for Miljø samt Center for Veje og Renhold)

• Byrum og parker som offentlige mødesteder for integration. (Center for Park og Natur)

• Udvikling af metode til borgerinddragelse i forbindelse med anlægsprojekter (Center for 
Anlæg og Udbud)

• Pjece om skimmelsvamp (Center for Byggeri)

• Miljøformidlere i udsatte boligområder. Ansættelse af kvinder med anden etnisk baggrund 
end dansk i partnerskaber mellem almene boligselskaber. (Center for Miljø)

• Miljø i sprogundervisningen. Udvikling af undervisningsmateriale til danskundervisningen 
på sprogskolerne. (Center for Miljø)

• Kemikaliekampagne i udsatte boligområder (Center for Miljø)
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• Etablering af renholdelsespatrulje (Center for Veje og Renhold). Det er Teknik- og 

Miljøforvaltningens vurdering, at forvaltningen når de opstillede mål med 
integrationsindsatsen i forvaltningen.

ØKONOMI

Der er afsat i alt 300.000 kr. til gennemførelsen af rammeprojektet. Herudover er der afsat ressour-
cer til gennemførelsen af de konkrete aktiviteter i rammeprojektet.
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Socialudvalgets budgetredegørelse for integrationsindsatsen

Med vedtagelsen af Københavns Kommunes integrationspolitik blev det besluttet, at der i indkal-
delsescirkulæret skal stilles krav om mål for integrationsindsatsen. Formålet er, dels at få synlig-
gjort Københavns Kommunes indsats på integrationsområdet, dels at skabe grundlag for vurderin-
gen af den fremtidige indsats på integrationsområdet til brug for budgetforhandlingerne.

I udvalgsafsnittet til Socialudvalgets bidrag til Københavns Kommunes budgetforslag 2008 indgår 
der tre mål for integrationsindsatsen. Målene vedrører henholdsvis antallet af nyindskrevne stofaf-
hængige i behandling, der angiver at være indvandrer eller flygtning, andelen af plejefamilier i 
Københavns Kommune med etnisk minoritetsbaggrund og andelen af medarbejdere med anden et-
nisk baggrund end dansk i Socialforvaltningen.

Socialudvalgets mål for integrationsindsatsen i Socialforvaltningen i 2008 er gode eksempler på 
den integrationsindsats, som der foregår i Socialforvaltningen. Integrationsindsatsen på Socialud-
valgets område knytter sig primært til den generelle indsats i forhold til at udvalgets forskellige 
målgrupper som f.eks. at hjælpe udsatte familier med anden etnisk baggrund end dansk. Der er kun 
i meget få tilfælde tale om at Socialforvaltningen yder en decideret integrationsfremmende indsats 
udover den almindelige indsats i forhold til københavnere med sociale problemer.

Socialforvaltningen har dog en række projekter, som har ekstra fokus på integrationsproblemstil-
linger eller hvor københavnere med anden etnisk baggrund end dansk fylder en forholdsmæssig 
stor andel af brugerne. Projekterne fremgår af tabel 1.

Tabel 1 – ”Integrationsprojekter” i Socialforvaltningen
Projekt Budget
1. Spydspidsen 6,4 mill. kr.
2. Ungerådgivninger 6,0 mill. kr.
3. Sjakkets aktivitetscenter 3,4 mill. kr.
4. Vilde læreprocesser 3,3 mill. kr.
5. Københavnerteamet 3,0 mill. kr.
6. Gadepulsen 2,2 mill. kr.
7. Pigegruppen 1,9 mill. kr.
8. Den korte snor (bevillingen løber kun til 2009) 1,6 mill. kr.
9. Kringlebakken (bevillingen løber kun til 2009) 1,3 mill. kr.
10. Salon Oriental 1,0 mill. kr.
11. Etnisk konsulentteam 0,8 mill. kr.
I alt 30,9 mill. kr.

Udover projekterne i tabel 1 er der et varierende integrationsaspekt i de boligsociale projekter, som 
Socialforvaltningen er involveret i. De boligsociale projekter fremgår af tabel 2.
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Tabel 2 – Boligsociale projekter med integrationsformål

Boligsociale projekter med integrationsformål Budget
12. Kgs. Enghave 1,0 mill. kr.
13. Holmbladsgade 1,0 mill. kr.
14. Bispebjerg 1,0 mill. kr.
15. Rabarberlandet 1,0 mill. kr.
16. Jagtvejskvarteret 0,8 mill. kr.
17. Lundtoftegade 0,7 mill. kr.
18. Mjølnerparken 0,6 mill. kr.
19. Tingbjerg/Utterslevhuse 1,1 mill. kr.
20. Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården 1,1 mill. kr.
21. Basis 37 0,8 mill. kr.
22. Akacieparken 0,8 mill. kr.
23. Gyldenrisparken 0,3 mill. kr.
24. Sjælør Boulevard 0,4 mill. kr.
25. SAB Ældreboliger 0,2 mill. kr.
I alt 10,6 mill. kr.

Socialforvaltningens ”Integrationsprojekter”

1 – Spydspidsen
Spydspidsen er et tilbud, der henvender sig til socialt belastede, ofte kriminelle, unge mellem 15-17 
år, der ikke har noget uddannelses- eller arbejdstilbud, og som ofte har en kompliceret og mangel-
fuld skolegang bag sig. Spydspidsen opdyrker arbejdspladser og motiverer arbejdsgivere til at give 
plads til en ung. Herigennem er det formålet at give de unge indsigt i arbejdsmarkedets vilkår og at 
give dagligdagen et meningsfyldt indhold. En evaluering af Spydspidsens aktiviteter i 2002 viste, at 
ca. 40 pct. af brugerne på daværende tidspunkt havde anden etnisk baggrund end dansk, mens ca. 60 
pct. havde etnisk dansk baggrund. 

2 - Ungerådgivninger
Der er etableret 12 ungerådgivninger i Københavns Kommune. Ungerådgivningerne tilbyder ano-
nym rådgivning, familiesamtaler, personlig voksenstøtte og udfører opsøgende arbejde. Kernemål-
gruppen for ungerådgivningernes arbejde er unge med behov for et individuelt tilrettelagt, længere-
varende rådgivningsforløb. Ungerådgivningerne bruges bl.a. af unge med anden etnisk baggrund. 
Ungerådgivningerne har i 2007 et budget på 6 mill. kr.

3 - Sjakkets Aktivitetscenter
Sjakkets Aktivitetscenter er en selvejende institution, som driver en række forskellige aktiviteter for 
børn og unge, særligt drenge mellem 12 og 17 år, som har svært ved at fungere i almensystemets in-
stitutioner og skoler. Sjakket driver bl.a. et skoletilbud, et klubtilbud i Mjølnerparken, gadeplansar-
bejde i Nordvestkvarteret og på Nørrebro samt forskellige fritidsaktiviteter. Sjakket skønnes at have 
et flertal af brugere med anden etnisk baggrund end dansk.
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4 - Vilde Læreprocesser
Vilde Læreprocesser er en institution, der arbejder med marginaliserede unge og med at opkvalifice-
re de socialarbejdere, der arbejder med de unge. Vilde Læreprocesser arbejder med kompetence- og 
metodeudvikling samt vidensformidling i forbindelse med forskellige projekter, pt. bl.a. et projekt 
om voldelige piger samt projekt ”Den Korte Snor”. Målgruppen for Vilde Læreprocessers forskelli-
ge aktiviteter er børn og unge mellem 14 og 20 år, som har brug for et fællesskab med omsorg, re-
spekt og solidarisk støtte fra voksne. At inddrage de unge og give dem medbestemmelse er en cen-
tral del af institutionens arbejde. Vilde Læreprocesser har lokaler på Østerbro. 

5 – Københavnerteamet
Formålet med Københavnerteamet er at sikre en målrettet indsats i forhold til kriminelle og krimina-
litetstruede unge. Det gøres ved at støtte socialcentrene, institutioner m.v. i indsatsen omkring grup-
per af marginaliseringstruede unge. Københavnerteamet har blandt andet ydet en indsats i forskellige 
lokalområder, hvor grupper af unge har forstyrret gadebilledet. Selvom den overvejende del af de 
unge i grupperne er unge med anden etnisk baggrund, er grupperne som regel ”blandede”, dvs. de 
består både af etnisk danske unge og unge med anden etnisk baggrund end dansk. En overvejende
del af Københavnerteamets personale er af anden etnisk baggrund end dansk. Personalet rådgiver og 
vejleder såvel danske som etniske unge. Københavnerteamet dækker hele Københavns Kommune, 
men kan efter aftale med Socialforvaltningen i perioder iværksætte en særlig indsats i områder med 
særlige problemer, for øjeblikket bl.a. Tingbjerg. 

6 – Gadepulsen
Gadepulsen på Nørrebro er et aktivitets- og gadeplansprojekt for socialt udsatte og kriminalitetstrue-
de børn og unge. Gadepulsen fungerer som en særlig ungerådgivning på Indre Nørrebro, idet Gade-
pulsen yder målrettede rådgivningstilbud til socialt udsatte børn og unge, der har svært ved at funge-
re i de etablerede skole- og fritidstilbud. I forhold til denne gruppe af unge foretager Gadepulsens 
medarbejdere opsøgende arbejde i lokalområdet, og derudover fungerer Gadepulsens medarbejdere 
som kontaktpersoner for unge med konkrete sociale foranstaltninger, ofte unge med anden etnisk 
baggrund end dansk. 

7 – Pigegruppen
Pigegruppen i Saxogade er et tilbud til ”vilde” piger, uafhængigt af etnisk herkomst, med forskellige 
problematikker: Stofproblemer, selvskadende adfærd, udadreagerende adfærd, uden kontakt til sko-
levæsen m.v.. Skønsmæssigt er ca. 50 pct. af de unge i Pigegruppen piger med anden etnisk her-
komst.

8 - Den korte snor
Målgruppen er de 25 ”værste” unge under den kriminelle lavalder (12-14 år), som udviser truende 
eller uroskabende adfærd i lokalområderne. Der kan være tale om kriminelle handlinger, men ikke 
nødvendigvis. Under ”Den korte snor” adresseres de sociale problemer ved et hurtigt målrettet ud-
redningsarbejde kombineret med konkret handling overfor den unge og familien i form af kontakt-
person (”mandsopdækning”.). Ca. 50 pct. af de unge, som er omfattet af ”Den korte snor”, har anden 
etnisk baggrund end dansk. 
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9 - Kringlebakken
Kringlebakken er en selvejende institution, som driver et kvinde- og pigeprojekt i Nordvestkvarteret. 
Kringlebakkens aktiviteter omfatter bl.a. en pigeklub for 14-17 årige, som finansieres af Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, samt en kursusgruppe for 18-40 årige indvandrer- og flygtningekvinder med 
tilhørende legestue for børn i alderen 10 måneder til 3 år. Aktiviteterne i kursusgruppen har bl.a. til 
formål at forbedre kvindernes dansk-niveau og påbegynde en sprogstimulering af børnene; styrke 
kvindernes netværk i Danmark; give kvinderne øget kendskab til danske daginstitutioner og emner, 
der vedrører det at være mor i Danmark; styrke kvindernes selvtillid og selvværd, så de og deres 
børn kan få de nødvendige ressourcer til at komme videre i det danske samfund; og støtte kvinderne 
til at komme videre på sprogskole, anden uddannelse eller i arbejde, herunder støtte kvinderne i pro-
cessen med at få deres børn i pasningsordning. Aktiviteterne svarer således i hovedtræk til aktivite-
ter, der igangsættes i forbindelse med det 3-årige integrationsprogram, blot er målgruppen ikke af-
grænset til personer, som netop har opnået opholdstilladelse. Deltagelse i Kringlebakkens aktiviteter
er desuden ikke omfattet af krav hvad angår kursuslængde eller ugentligt fremmøde.

10 - Salon Oriental
Projekt "Din kultur, min kultur, vores kultur / Salon Oriental" er et projekt under Landsforeningen 
for Bøsser og Lesbiske (LBL), som beskæftiger sig med gruppen af homoseksuelle med etnisk mino-
ritetsbaggrund. Projektet har til formål at skabe et tilbud til målgruppen af homoseksuelle med etnisk 
minoritetsbaggrund, via afholdelse multikulturelle fester, rådgivningstilbud og andre sociale arran-
gementer. Samtidigt skal projektet udføre en holdningsbearbejdende indsats samt at skabe et frirum 
og netværk for indvandrere med seksuel præference for eget køn. 

11 - Etnisk Konsulentteam
Debatten omkring tvangsægteskaber førte i september 1999 til etableringen af et tværfagligt konsu-
lentteam for unge med etnisk minoritetsbaggrund. Det tværfaglige konsulentteam består af medar-
bejdere fra Døgnkontakten og NOOR (Etnisk Rådgivningscenter), som har til opgave at støtte med-
arbejdere på lokalcentre, institutioner m.v. i vanskelige sager med etniske minoritetsunge og deres 
familier. Teamet er forpligtet til at yde støtte inden for 24 timer.

Boligsociale projekter

12 - Kongens Enghave
Projektets formål er, at styrke det sociale liv og netværk i området samt via projektets aktiviteter, at 
forebygge sociale problemer og kriminalitet. Et delmål er, at styrke etniske minoritetskvinder og pi-
ger i at opnå bedre integration i det danske samfund – herunder at bryde isolation i hjemmet, styrke 
viden og selvstændighed, øge beskæftigelse, styrke netværk, tilbyde kurser samt være springbræt til 
det danske idræts- og foreningsliv. Andre målgrupper for projektets aktiviteter er børn og unge og 
beboere generelt samt ejendomsfunktionærerne. Ca. 20 pct. af beboerne i området er indvandrere el-
ler efterkommere af disse. 

13 - Holmbladsgade
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Projektets formål er, at skabe et socialt bæredygtigt lokalområde, der formår at rumme og integrere 
de svageste grupper efter projektets ophør. Der arbejdes således bl.a. på, at forebygge kriminalitet 
blandt børn og unge samt at støtte deres familier, at integrere etniske minoriteter og at opbygge re-
spekt og interkulturel forståelse i kvarteret. Andre målgrupper for projektets aktiviteter er alkohol-
og stofmisbrugere, hjemløse, ensomme og isolerede psykisk syge samt frivillige i boligafdelingerne. 

14 - Bispebjerg
Projektets formål er, at styrke det sociale liv og fremme udvikling af et velfungerende og selvbæren-
de Bispebjerg samt medvirke til at forbedre Bispebjergs image. Nogle af projektets aktiviteter er ret-
tet mod integration af beboere med etnisk minoritetsbaggrund. I afdelingen arbejdes der f.eks. på, at 
øge antallet af bestyrelsesmedlemmer med etnisk minoritetsbaggrund. Der er desuden gymnastik-
hold og arrangementer som ”Smag på Nordvest”, som også omfatter borgere udenfor afdelingen. 
Andre målgrupper for projektet er beboere generelt - herunder børn og unge i afdelingen. 

15 - Rabarberlandet
Projektets formål er, at forbedre de sociale, miljømæssige og kulturelle forhold for beboerne i områ-
det. Projekter arbejder bl.a. på at styrke integrationen i bydelen ved f.eks. at sikre institutionsløse 
børn aktivitetstilbud, have lektiecafe, drenge- og pigeklubber, pensionistklub og kvindeklub. Derud-
over arbejdes der på at styrke erhvervstilknytningen for etniske minoritetsgrupper f.eks. via projektet 
”Nørrebro skaber job”. Andre aktiviteter er rettet mod generel kriminalitetsforebyggelse i området 
samt at skabe rammer og traditioner for beboernes deltagelse i foreningsliv og frivilligt arbejde. 

16 - Jagtvejskvarteret
Projektets målsætning er, at kvarteret skal blive bedre at bo, arbejde og opholde sig i samt at etnisk 
og social integration sikres. Under aktiviteten ”Junior Artist Kompagniet”, som er en børne- og un-
geindsats, arbejder projektet bl.a. med piger med etnisk minoritetsbaggrund, man har lektiecafe, ara-
bisk dans, sportsklub m.m.
Andre målgrupper for projektet er børn og unge generelt, socialt udsatte unge og voksne og beboere 
generelt. 

17 - Lundtoftegade
Projektets formål er, at støtte socialt udsatte grupper. Projektet arbejder bl.a. med integration af børn 
og unge med etnisk minoritetsbaggrund og med forebyggelse af kriminalitet ved at skabe aktiviteter 
for de unge i kvarteret. Andre aktiviteter under projektet er rettet mod at skabe netværk mellem afde-
lingens foreninger og resten af området. 

18 - Mjølnerparken
Projektets formål er, at udvikle og implementere aktiviteter og projekter i forhold til 1) børn og unge, 
2) demokratiseringsprocesser og 3) beskæftigelse. Projektet arbejder således på at skabe større trafik 
ud og ind af Mjølnerparken både for børn, unge og voksne, lave lektiehjælpe og klubber, at gøre be-
boerne aktive i bebyggelsen ligesom der skal tilbydes PC undervisning, hjælp til cv skrivning og 
jobansøgning. Aktiviteterne er for alle beboere i bebyggelsen, hvoraf ca. 93 pct. er flygtninge, ind-
vandrere eller efterkommere af disse.
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19 - Tingbjerg/Utterslevhuse
Projektets formål er, at fremme aktiviteter, der giver den enkelte beboer en bedre liv i området. Pro-
jektet arbejder bl.a. med opsøgende og aktiverende arbejde blandt kvinder med etnisk minoritetsbag-
grund. Aktiviteterne består f.eks. af et mødested for kvinder, foredragsarrangementer, motion og 
svømning, sykursus og sommerlejre for enlige kvinder. Andre målgrupper for projektet er børn og 
unge, beboere generelt og voksne misbrugere. 

20 - Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården
Projektets formål er, at styrke kulturliv og netværksdannelse i området, skabe tryghed bland alle be-
boere, skabe et attraktivt ungdomsmiljø, styrke beboerdemokratiet og beboernes indflydelse i lokal-
området samt forbedre områdets image. Der er ansat en integrationskonsulent under projektet, der 
laver aktiviteter for etniske minoriteter som f.eks. kursus vedr. miljøforhold, svømmehold m.m. Fi-
nansieringen til integrationskonsulenten ophører imidlertid fra 31.07.07, hvorefter aktiviteterne sø-
ges videreført vha. midler fra Landsbyggefonden. Andre målgrupper for projektet er beboere gene-
relt, beboere med særlige behov (psykisk syge og misbrugere) samt udsatte unge og unge generelt. 

21 - Basis 37
Projektets formål er, at skabe netværk blandt beboerne og øge beboernes ansvars- og ejerskabsfølel-
se overfor området. Der ydes en målrettet kriminalpræventiv indsats i forhold til børn og unge med 
etniske minoritetsbaggrund. Aktiviteterne består af et værested og PC værksted med pædagogisk op-
syn, sportsaktiviteter og udflugter samt opsøgende arbejde blandt børn og unge samt deres forældre 
med det formål at inddrage hele familien i det kriminalpræventive arbejde. Andre målgrupper for 
projektet er, beboere generelt, børn og unge i området og socialt belastede familier. 

22 - Akacieparken
Projektets formål er, at styrke integrationen mellem Akacieparkens beboere og lokalsamfundet ved 
at styrke forældrenes kompetencer som forældre i det danske samfund (herunder at øge bevidstheden 
om foreningsliv samt skole og uddannelse) samt at forebygge kriminalitet. Projektet har f.eks. aktivi-
teter så som danskundervisning for kvinder og analfabeter, kvindecafe, opsøgende og rådgivende ar-
bejde blandt forældre samt børn og unge, lektiehjælpe m.m.

23 - Gyldenrisparken
Projektets formål er, integration af udsatte og ensomme beboere i afdelingens aktiviteter og beboer-
demokrati, integrationsindsats for beboere med etnisk minoritetsbaggrund, forebyggende indsats 
målrettet børn og unge samt inddragelse af udsatte beboere i en kommende renovering. Integrations-
indsatsen for beboere med etnisk minoritetsbaggrund består f.eks. af motionscenter for kvinder, fæl-
lesspisning, integration i afdelingens aktiviteter generelt og i beboerdemokratiet m.m. Andre mål-
grupper for projektet er som det fremgår af formålet udsatte og ensomme beboere samt børn og un-
ge. 

24 - Sjælør Boulevard
Projektets formål er, at sikre integration og kriminalitetsforebyggelse særligt i forhold til børn og 
unge samt at sikre tryghed for alle beboere i området og forbedre områdets image. Aktiviteterne un-
der projektet henvender sig ikke specifikt til beboere med etnisk minoritetsbaggrund men består bl.a. 
af udflugter, fodboldklub og andre klubber, lektiecafé og kvindeklub. 
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25 - SAB Ældreboliger
Projektets mål er at skabe en generel forbedring af de ældres bolig- og livskvalitet. Dette arbejdes 
der på ved at øge boligselskabets viden om de ældre livsvilkår og ønsker, at forbedre og øge antallet 
af faciliteter og aktivitetstilbud, styrke netværksdannelsen blandt beboerne, styrke beboerdemokrati-
et og styrke mulighederne for at imødekomme beboernes særlige behov. Aktiviteterne er således for 
alle ældre. 

Boligindsatsen

Initiativ/
aktivitet-
nummer

Initiativ/aktivitet (som beskrevet 
i integrationspolitikken – kun i 

hovedoverskrift)

Status i forhold til opsatte succeskri-
terier (helt kort)

Økonomi 
(hvor meget 

er afsat og 
eventuelt 

hvorfra)
1 Forbedret beskæftigelse for de 

personer, der bor i udsatte bo-
ligområder

Jobpatruljen arbejder i Akaciepar-
ken, Tingbjerg og pr. 7. juni også i 
Mjølnerparken. Arbejdet har hidtil 
været koncentreret om indkaldelse af 
borgere uden tilbud til jobsamtale, 
åben rådgivning samt igangsætning 
af samarbejde med LO.

2 Færre ressourcesvage i de udsat-
te områder og i højrisiko-
områder

De nye redskaber fleksibel og kom-
bineret udlejning har været under 
implementering siden boligaftalens 
indgåelse ultimo december 2006. Re-
sultaterne vil derfor først fremgå af 
næste statusrapport
Retningslinier for anvendelse af pul-
je til flyttetilskud under udarbejdelse 
i samarbejde mellem SOF og BIF

Københavns 
Kommune af-
sætter ca. 1 
mill.kr. pr år i 
aftaleperioden 
til flyttetil-
skud (ca. 
15.000 kr.
stk.)

3 Tiltrækning af ressourcestærke 
til udsatte områder og højrisiko-
områder

Se under punkt 2 ovenfor
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Ad initiativ/aktivitet nr. 1:
Formålet med Jobpatruljen skal ses som et supplement til den ordinære beskæftigelsesindsats, men 
hvor den bliver gjort mere vedholdende og synlig. Borgeren skal opleve kontinuerlig udvikling i til-
bud og krav. Jobpatruljen skal synliggøre ledige jobs og skabe mere direkte kontakt til ledige kon-
tanthjælpsmodtagere i de 5 udsatte boligområder, således at jobsøgning og opkvalificering til ar-
bejdsmarkedet bliver en naturlig del af rammerne i lokalmiljøet og i de enkelte hjem. Dermed skulle 
selvforsørgelses-graden gerne øges i boligområderne.

Ad initiativ/aktivitet nr. 2:
I aftalen med boligselskaberne indgår indførelse af redskaberne fleksibel og kombineret udlejning 
som tilsammen over tid skal være medvirkende til at fremme en mere alsidig befolknings-
sammensætning i de udsatte områder, herunder tiltrække ressourcestærke folk til områderne. Ved 
fleksibel udlejning åbnes mulighed for, at personer i arbejde, studerende, seniorer og skilsmisseram-
te/personer, som har ophævet samlivet indenfor de seneste år, kan gives fortrinsret til en andel af de 
ledige boliger. Mulighederne for fleksibel udlejning fremgår allerede af de berørte boligselskabers 
hjemmesider, hvor der endvidere er medtaget links til indholdet af boligaftalen med Københavns 
Kommune.

Derudover er med aftalen med boligselskaberne indført flyttetilskud til brug ved etablering af sær-
boliger samt til ressourcesvage borgere, som ønsker at fraflytte de udsatte områder. 

Ad initiativ/aktivitet nr. 3:
Hænger sammen med beskrivelsen under punkt 2 ovenfor.

Status for frivillighedsindsatsen i Københavns Kommune
Københavns Kommunes Borgerrepræsentation vedtog den 15. december 2005 Københavns Kom-
munes Frivillighedspolitik (BR 754/05), der bl.a. har til formål:

• At sikre dialogen mellem den frivillige og offentlige indsats i løsningen af sociale opgaver
• At skabe helhed i indsatsen og problemløsningen
• At inddrage borgerne i løsningen af sociale problemer

Frivillighedspolitikken implementeres i dagligdagen efter en konkret plan for hver af kommunens 7 
forvaltninger. Planerne er vedtaget af de respektive udvalg. 

Frivilligt arbejde med integrationsformål
Socialudvalget har en særlig rolle i det frivillige sociale arbejde, fordi Socialudvalget fordeler 
kommunens §18 midler til frivilligt socialt arbejde. I 2006 modtog ca. 230 foreninger tilskud i stør-
relsesordenen 5.000 – 900.000 kr. Midlerne udgør for 2007 i alt 14,5 mio. kr., hvoraf to mio. kr. er 



Side 90 af 127
specifikt disponeret til frivillige aktiviteter med integrationsformål. Nærmere oplysninger om an-
søgningsfrister, ansøgningsskema m.v. kan findes på www.kk.dk. 

Kontaktudvalget
Samarbejdet med de frivillige foreninger, organisationer etc. er forankret i Kontaktudvalget for fri-
villigt socialt arbejde i København. Kontaktudvalget er et organ for ca. 375 af kommunens frivillige 
foreninger og organisationer. Det kan f.eks. være foreninger for børn og unge, væresteder, rådgiv-
ning og ældrearbejde. Fra kommunen deltager politikere og embedsmænd i Kontaktudvalget.

Kontaktudvalget har til opgave at fremme det frivillige sociale arbejde og forbedre dets muligheder 
i Københavns Kommune ved bl.a.:

• At forbedre samspillet mellem den offentlige og den frivillige indsats i Københavns Kommune
• At diskutere og komme med forslag til principper for økonomiske og ressourcemæssige tilskud 

til det frivillige sociale arbejde i Københavns Kommune
• At skabe muligheder for dialog blandt den frivillige sociale verdens egne organisationer og 

grupper og mellem denne verden og kommunen

Nærmere oplysninger om Kontaktudvalget kan findes på www.kikk.dk



Side 91 af 127

Kultur- og Fritidsudvalgets budgetredegørelse for integrationsindsatsen

1. Status for målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i integrationspolitikken
Nedenfor gøres status over opfyldelse af de overordnede mål i integrationspolitikken. De overord-
nede mål i integrationspolitikken er:

a) I perioden til og med år 2010 skal andelen af beskæftigede indvandrere øges med 10 pro-
centpoint til ca. 57 procent

b) Præstationsgabet mellem indvandrere og den øvrige befolkning skal lukkes
c) Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune
d) Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal re-

duceres med 10 procent frem til år 2010
e) Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, 

når der tages højde for den sociale fordeling
f) Ved udgangen af 2010 deltager indvandrere i kultur- og fritidslivet i samme grad som etni-

ske danskere
g) Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes

Indikatorer på kultur- og fritidsområdet
For at vurdere i hvilken grad målet om, at indvandrere ved udgangen af 2010 deltager i kultur- og 
fritidslivet i samme grad som etniske danskere, opfyldes, er der i forbindelse med etableringen af 
integrationsbarometret udvalgt følgende indikatorer/målinger:

1. Gabet mellem andel etniske danske elever og andel tosprogede elever i 5. og 9. klasse, der er 
medlem af en idrætsforening.

2. Gabet mellem andel etniske danskere og etniske minoriteter over 15 år, der er medlem af en 
folkeoplysende forening. 

3. Gabet mellem andelen af etniske danskere og etniske minoriteter, der går til koncert, i teat-
ret, på museer samt bruger kulturhusene.

Status på indikatorer på kultur- og fritidsområdet
1. Undersøgelsen af børns idrætsdeltagelse i København fra 2003 viser, at elever i 5. og 9. 

klasse med begge forældre født i et andet land i mindre grad er medlem af en idrætsforening 
end elever, hvor begge forældre er født i Danmark. Forskellen skyldes dog primært de etni-
ske minoritetspigers lave deltagelse i idrætsforeningerne. Sammenlignelige data vil være til-
gængelige, når undersøgelsen af børns idrætsdeltagelse gentages i maj 2007.

2. Kultur- og Fritidsforvaltningen har i 2006 gennemført en kultur- og fritidsvaneundersøgelse 
blandt den københavnske befolkning over 15 år. I forbindelse hermed har Kultur- og Fritids-
forvaltningen med økonomisk støtte fra Beskæftigelses- og Integrationsudvalget gennemført 
en supplerende kultur- og fritidsvaneundersøgelse blandt etniske minoriteter over 15 år. Re-
sultaterne er endnu ikke til rådighed, men det vides allerede nu, at svarprocenten er lav. Der-
for er spørgsmål vedr. dette område indarbejdet i en survey udført af Beskæftigelses- og In-
tegrationsforvaltningen. Resultaterne af denne undersøgelse er endnu ikke tilgængelige.

3. Samme status som 2.

Vurdering af mål på kultur- og fritidsområdet og behov for yderligere indsatser
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I forbindelse med høring om integrationsbarometret og indikatorerne på kultur- og fritidsområdet 
har Kultur- og Fritidsudvalget udtryk følgende: ”Det er udvalgets indtryk, at målet om lige delta-
gelse i 2010 er meget ambitiøst, og henleder opmærksomheden på, at der i forbindelse med integra-

tionsforliget og den nye integrationspolitik blot er afsat ca. 2,2 mio. kr. årligt til at fremme integra-
tionen på kultur- og fritidsområdet”.

En øget indsats på følgende områder vil kunne bidrage til målet om lige deltagelse i kultur- og fri-
tidslivet: 

• Flere og bedre faciliteter
Integrationsindsatsen på kultur- og fritidsområdet lægger op til at langt flere etniske minori-
teter skal involveres og deltage i kultur- og fritidslivet. Der er i forvejen mangel på facilite-
ter og kapacitet på både idræts-, kultur- og biblioteksområdet, og en øget indsats for at få 
endnu flere med, vil give et yderligere pres på de eksisterende faciliteter. Der er således et 
stort behov for flere og bedre faciliteter – fx Internationalt Kulturhus, Internationalt Biblio-
tek, flere foreningsfaciliteter samt flere klubhuse og klublokaler. Hvis foreningerne skal 
kunne modtage og fastholde flere børn og unge – især de marginaliserede grupper – skal 
vilkårene for klubbernes sociale liv forbedres.

• Integration i kunst- og kulturlivet
En ekstra indsats for at få flere etniske minoriteter til at tage aktiv del i det københavnske 
kunst- og kulturmiljøet. Fx pulje, der giver støtte til projekter med henblik på at få flere etni-
ske minoriteter til at gå til koncerter, i teatret, til arrangementer på biblioteket, i kulturhuse, 
på museum mm., men også projekter med henblik på at få især flere etniske minoritetsbørn 
og -unge til at blive aktive udøvere inden for fx musik, dans, teater eller billedkunst. Der bør 
tilknyttes en rådgivningsfunktion til puljen.

• Etniske minoritetspiger og foreningsliv
En styrket opsøgende indsats for at oplyse etniske minoritetspiger og deres forældre om for-
eningslivets muligheder. Samtidig skal der i samarbejde med foreningslivet og andre rele-
vante aktører opstartes flere aktiviteter målrettet piger. 

• Tværgående rådgivning målrettet etniske minoriteter
En udvidelse af rådgivningen målrettet etniske minoriteter, der gerne vil starte foreninger el-
ler projekter af social, kulturel, integrationsmæssig eller idrætslig karakter. Dette kan sikres 
ved at udvide Kultur- og Fritidsforvaltningens ProjektVærksted, hvor alle ikke-
professionelle projekter kan få hjælp til idé- og projektudvikling, fundraising, foreningsop-
start, økonomistyring, PR mm. Alternativt kan der etableres en tværgående rådgivningsfunk-
tion målrettet etniske minoriteter, hvor relevante forvaltninger (KFF, BIF, SOF) og eksterne 
aktører (eksempelvis humanitære organisationer) i fællesskab etablerer og finansierer en så-
dan funktion. 

2. Status på integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken (enkelt-
indsatser)
Nedenfor gøres status over de forskellige integrationsindsatser i Kultur- og Fritidsforvaltningen, 
som bidrager til at nå de overordnede mål i integrationspolitikken. Dog indledes der med en mere 
generel beskrivelse af integrationsindsatsen på kultur- og fritidsområdet.
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Generelt om integrationsindsatsen på kultur- og fritidsområdet
Integrationsindsatsen på kultur- og fritidsområdet skal ses i lyset af kultur-, idræts- og bibliotekspo-
litikken, som fastslår, at kultur og fritid har en værdi i sig selv, og derfor ikke skal retfærdiggøres 
via andre mål end sine egne. Det er således lysten til at udfolde sig, lære nyt og engagere sig, der er 
i centrum for kultur- og fritidspolitikken – og således også for integrationspolitikken.

I Kultur- og Fritidsforvaltningen foregår en række integrationsfremmende aktiviteter. De væsentlig-
ste aktiviteter foregår dels på bibliotekerne, som via ansættelser via statslige projektpuljer, en lang 
række statsstøttede projekter og integrationsstøttende materialeudbud sætter særligt fokus på etniske 
minoriteter og dels på foreningsområdet med Projektrådgivningen, Brobygningspuljen og Udvik-
lingspuljen. Dertil kommer, at kulturhusenes aktiviteter i høj grad afspejler og tilpasses befolk-
ningssammensætningen i det enkelte lokalområde. I den sammenhæng er det også vigtigt, at de rela-
tivt mange ansatte på både biblioteker, kulturhuse og i Københavns Ejendomme med anden etnisk 
baggrund end dansk virker som rollemodeller.

Der foregår således en lang række lokale indsatser i Kultur- og Fritidsforvaltningen, der bidrager til 
at fremme integrationen. Af løbende indsatser kan nævnes:

• Projektrådgivningens samarbejdsprojekter med foreninger, skoler, sprogskoler, humanitære 
organisationer, idrættens hovedorganisationer, andre forvaltninger mm. 

• En lang række aktiviteter på bibliotekerne – bl.a. ressourcemedarbejdere, lektiehjælp, kvin-
degrupper, karrierevejledning, læseprojekter, eventyrrum, børnekultursteder mm.

• En del idrætsanlæg – herunder Nørrebrohallen, Korsgadehallen og Prismen – tager visse 
kulturelle hensyn, ansætter folk med etnisk minoritetsbaggrund og inddrager fx de etniske 
minoritetsunge i organiseringen af aktiviteterne.

• Verdens Kulturcentret – bydækkende kulturhus primært for etniske minoriteter.
• Global Copenhagen, regionalt spillested for verdensmusik på Nørrebro.
• Flere kulturhuse, bl.a. Jemtelandsgade, Nordvest og Blågården, som er placeret i bydele med 

mange etniske minoriteter, lægger særlig vægt på integration i deres kulturelle profil.
• Dans i Nordvest (fast støtte på 0,5 mio. kr. årligt via Kunst & Kultur).
• Børnekulturstederne – bl.a. har Amar’ børnekulturhus særlige projekter for etniske minori-

tetsbørn og deres mødre.
• Bymuseet – særlige rundvisninger for sprogskoleelever og udstillinger om kulturforskelle 

målrettet skoleelever.
• Projektstøtte til større og mindre festivaler med multikulturelt sigte – bl.a. Images festivaler-

ne, Salam.dk (filmfestival), lokale kulturfestivaler m.v.
• Danskundervisning til medarbejdere med en anden etnisk baggrund end dansk i Rengørings-

service samt samarbejde mellem Rengøringsservice og Jobcentret om bl.a. praktikordning.
• Indsatser for en mere mangfoldig personalesammensætning i samarbejde med Økonomifor-

valtningen – bl.a. lederuddannelse og oprettelse af særlige elev- og praktikantstillinger samt 
integrations- og oplæringsstillinger. 

Enkeltindsatser på kultur- og fritidsområdet

Indsatser i 2007 og frem, der bidrager til større deltagelse i fritids- og idrætslivet
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Navn på indsats Projektrådgivningen & Brobygningspuljen 

(KFU/BIU)
Økonomi Ca. 3,7 mill. kr. årligt – heraf 1,2 mill. kr. til Bro-

bygningspuljen. 
Målgruppe (køn, alder m.v.) Målgruppen er foreninger, der gerne vil gøre en in-

tegrationsindsats, og etniske minoriteter, der ikke er 
foreningsaktive (særligt fokus på etniske minoritets-
børn og -unge og herunder særligt fokus på etniske 
minoritetspiger).

Aktivitet § Rådgivning, konsulentbistand og praktisk støtte 
til foreningernes integrationsarbejde. 

§ Økonomisk støtte via Brobygningspuljen (ca.1,2 
mio. kr. årligt). Puljen administreres af Projekt-
rådgivningen. 

§ Samarbejdsprojekter med foreningslivet, for-
valtningsenheder, opsøgende teams, organisatio-
ner, institutioner mv.

§ Understøttelse af etniske minoritetsgruppers ini-
tiativer til etablering af projekter/foreninger.

§ Opsøgende arbejde blandt især børn i 6-14 års 
alderen og efterfølgende foreningsguidning.

§ Information og vejledning om foreningslivet og 
dets muligheder til forældregenerationen.

§ Metodeafprøvning og -udvikling samt erfarings-
indsamling og -udveksling.

§ Foredrag, kurser, konsulentforløb m.m. for for-
eninger og etniske minoriteter.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Mål pr. år for 2007 og frem:
§ Mindst 100 foreninger/projekter har været igen-

nem et rådgivningsforløb.
§ Mindst 35 nye samarbejdsprojekter med for-

eningslivet og/eller andre aktører er iværksat. 
§ Mindst 300 etniske minoritetsbørn og -unge er –

via Projektrådgivningens samarbejdsprojekter og 
opsøgende arbejde – introduceret til foreningsli-
vet. 

§ Mindst 20 oplæg/kurser om integration og for-
eningsliv er afholdt.

§ Mindst 350 nye medlemmer under 25 år er re-
krutteret til foreningslivet, og mindst 100 eksi-
sterende medlemmer er yderligere fastholdt i 
foreningslivet via Brobygningspuljeprojekterne.

§ Mindst 30 frivillige er rekrutteret til integrati-
onsprojekter og/eller foreninger, der arbejder 
med integration.
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Resultater i 2006:
§ 162 rådgivningsforløb.
§ 35 samarbejdsprojekter.
§ 880 etniske minoritetsbørn og -unge er – via 

Projektrådgivningens opsøgende arbejde – intro-
duceret til foreningslivet. Heraf vides det, at ca. 
270 børn og unge er startet i en forening.

§ 135 voksne etniske minoriteter er – via Projekt-
rådgivningens opsøgende arbejde og samar-
bejdsprojekter – introduceret til foreningslivet.

§ 22 oplæg/kurser om integration i foreningslivet 
med i alt 524 deltagere.

§ 13 nye Brobygningspuljeprojekter iværksat i 
2006. Mål: At rekruttere ca. 651 nye medlemmer 
samt at fastholde ca. 270 børne- og ungdoms-
medlemmer, som er i risiko for at falde fra.

§ 8 afsluttede Brobygningspuljeprojekter i 2006. 
Har ledt til ca. 290 nye medlemmer samt yderli-
gere fastholdelse af ca. 200 eksisterende med-
lemmer.

§ 21 frivillige rekrutteret/henvist videre til integra-
tionsprojekter eller foreninger. 

Bidrager til opfyldelse af målet om lige deltagelse 
på kultur- og fritidsområdet.

Status i forhold til målopfyldelse Alle mål forventes at være opfyldt ved årets udgang.
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der redegøres for resultaterne i Projektrådgivnin-
gens årsrapporter.

Navn på indsats Udvidelse af Brobygningspuljen (KFU/BIU)
Økonomi 0,2 mill. kr. årligt i 2007, 2008 og 2009
Målgruppe (køn, alder m.v.) Etniske minoritetsbørn og -unge under 25 år.
Aktivitet Brobygningspuljen udvides.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Mindst 50 minoritetsbørn og -unge rekrutteres og in-
troduceres til foreningslivet pr. år.
Bidrager til opfyldelse af målet om lige deltagelse 
på kultur- og fritidsområdet.

Status i forhold til målopfyldelse Midlerne er endnu ikke udmøntet.
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Alle Brobygningspuljeprojekterne er underlagt krav 
om evaluering. Der redegøres for Brobygningspul-
jens samlede resultater i Projektrådgivningens års-
rapporter.

Navn på indsats Informationsmateriale om foreningsliv og inte-
gration (KFU/BIU)
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Økonomi 0,2 mill. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Etniske minoriteter med manglende kendskab til for-

eningslivet og manglende viden om, hvor man kan 
få hjælp til at blive aktiv i foreningslivet. Forenin-
ger, som gerne vil arbejde med integration.

Aktivitet Der udarbejdes informationsmateriale om integrati-
on og foreningsliv, som dels målrettes etniske mino-
riteter (flere sprog), dels målrettes foreningslivet. In-
formationsmaterialet udarbejdes af Projektrådgiv-
ningen i samarbejde med bl.a. Task Forcen og for-
eningskonsulenterne i Fritid & Idræt.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

For at få en effekt skal informationsmaterialet være 
personbåret. Derfor formidles materialet via Projekt-
rådgivningens opsøgende arbejde, ligesom det søges 
distribueret via andre aktører, der er i direkte kon-
takt med etniske minoriteter (ex sundhedsplejersker, 
idrætsGuider, MOVE, skoler mm.).
Bidrager til opfyldelse af målet om lige deltagelse 
på kultur- og fritidsområdet.

Status i forhold til målopfyldelse Materialet vil blive udarbejdet i efteråret 2007.
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der vil blive fulgt op på udarbejdelsen og distributi-
onen af informationsmaterialet i Projektrådgivnin-
gens årsrapport.

Navn på indsats Integrationspartnerskab med 4-5 københavnske 
fodboldklubber (er under udvalgsbehandling i 
KFU/BIU)

Økonomi 2 mill. kr. årligt i 2007, 2008 og 2009.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Etniske minoritetsbørn på 0. – 5. klassetrin. Fod-

boldforeninger, som ønsker større mangfoldighed og 
som har minimum 400 medlemmer; forholdsvis få 
medlemmer med indvandrerbaggrund; aktiviteter for 
børn på 0. – 5. klassetrin og som har piger som ind-
satsområde.

Aktivitet Integrationspartnerskabet baserer sig på ansættelse 
af ressourcepersoner (ca. 15-20 timer om ugen) i 
hver af de involverede foreninger. Ressourceperso-
nerne skal sætte en integrationsudvikling i gang (via 
medlemsrekruttering, forældreinddragelse, aktivi-
tetsudvikling mm.), og sikre forankring af integrati-
onsarbejdet i foreningen. De deltagende foreninger 
forpligter sig til at deltage i et løbende sparrings- og 
proceskonsultationsforløb. Der vil dels være tale om 
individuelle forløb, dels et fælles forløb med fokus 
på sparring og erfaringsudveksling foreningerne 
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imellem. Ansvaret for organisering, proceskonsulta-
tion og forvaltningen af integrationspartnerskabet 
placeres i Projektrådgivningen.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At der i efteråret 2007 er indgået integrationspartne-
skab med 4-5 fodboldklubber. Mål og succeskriteri-
er skal fastsættes i samarbejde med de enkelte for-
eninger.
Bidrager til opfyldelse af målet om lige deltagelse 
på kultur- og fritidsområdet.

Status i forhold til målopfyldelse Indsatsen er under udvalgsbehandling og er derfor 
ikke igangsat.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Som supplement til foreningernes selvevalueringer 
gennemføres en ekstern evaluering (foranalyse, 
midtvejsevaluering og slutevaluering). Der vil end-
videre løbende blive redegjort for indsatsen i Pro-
jektrådgivningens årsrapport. 

Navn på indsats Nye idrætsGuidegrupper og understøttelse af 
foreningslivet 

Økonomi 0,75 mill. kr. årligt i 2007 og 2008 (bevilling fra So-
cialministeriet) 

Målgruppe (køn, alder m.v.) Den primære målgruppe er etniske minoritetsbørn 
(5-14 år) og deres forældre. Den sekundære mål-
gruppe er de frivillige, foreningslivet og andre rele-
vante samarbejdspartnere.

Aktivitet Dansk Flygtningehjælp, DGI Storkøbenhavn og Pro-
jektrådgivningen har i perioden 2003-2006 samar-
bejdet om at starte tre idrætsGuidegrupper. På bag-
grund af disse erfaringer, har Projektrådgivningen 
modtaget midler fra Socialministeriet til opstart af 
tre nye frivillige idrætsGuidegrupper og understøt-
telse af foreningslivet i tre lokalområder. Idræts-
Guiderne er frivillige, som introducerer og guider 
etniske minoritetsbørn og deres forældre ud i for-
eningslivet. De nye idrætsGuidegrupper vil løbende 
blive forankret i Dansk Flygtningehjælp. Projekt-
rådgivningen ansætter pr. 1. maj 2007 to projekt-
medarbejdere til at varetage indsatsen.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Mål for perioden 2007-2008:
§ Der er etableret tre nye frivilliggrupper, som er 

forankret i Dansk Flygtningehjælp på lige vilkår 
med andre frivilliggrupper.

§ Der er rekrutteres mindst 30 frivillige til de tre 
frivilliggrupper. 

§ Mindst 200 børn er guidet ud i foreningslivet.
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§ Mindst 30 procent af de guidede børn er piger 

med etnisk minoritetsbaggrund.
§ Mindst 200 forældre har været i kontakt med 

idrætsGuiderne.
§ Mindst tre nye foreninger er startet op i de tre 

bydele.
§ Mindst 10 foreninger har fået hjælp til udvikling 

af nye aktiviteter, opkvalificering, ressourceøg-
ning, organisering m.m.

Bidrager til opfyldelse af målet om lige deltagelse 
på kultur- og fritidsområdet.

Status i forhold til målopfyldelse Indsatsen påbegyndes i maj 2007.
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Projektrådgivningen udarbejder midtvejs- og slut-
evaluering. Der redegøres løbende for resultaterne i 
Projektrådgivnings årsrapporter. Socialministeriet 
gennemfører derudover en samlet evaluering af alle 
projekter, der har modtaget støtte fra den pågælden-
de pulje.

Indsatser i 2007 og frem, der bidrager til at fremme mangfoldigheden i kunst- og kulturlivet
Der henvises til beskrivelsen af den generelle integrationsindsats i Kultur- og Fritidsforvaltningen 
ovenfor.

Indsatser i 2007 og frem på biblioteksområdet – herunder indsatser, der bidrager til at udnyt-
te bibliotekernes potentiale som aktive læringscentre i lokalområderne

Navn på indsats Materialetilbud til borgere med anden etnisk 
baggrund end dansk

Økonomi Ikke fastlagt/besluttet
Målgruppe (køn, alder m.v.) Borgere i København med anden etnisk baggrund 

end dansk
Aktivitet Materialetilbudet skal understøtte sprogstimulering, 

læring, læselyst og sprogtilegnelse.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Der er endnu ikke fastlagte specifikke mål. 
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
mellem indvandrere og den øvrige befolkning. 

Status i forhold til målopfyldelse Projektet er under udarbejdelse. Indsatsen er priori-
teret i Bibliotekspolitisk Redegørelse 2007-2010 og 
skal konkretiseres i handleplan for bibliotekernes in-
tegrationstilbud, der er under udarbejdelse. 

Planlagt opfølgning Ikke fastlagt
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Navn på indsats Etablering af et Internationalt Bibliotek på et af 
de eksisterende biblioteker i København 

Økonomi Der er indgivet budgetønske om en rammeudvidelse 
på 1.6 mio. kr. til drift. 

Målgruppe (køn, alder m.v.) Alle borgere i København Kommune
Aktivitet Et internationalt bibliotek som kan inspirere til in-

formation, sprogtilegnelse og kulturelle oplevelser 
på forskellige sprog – skal bidrage til en integreret 
storby med rig ”cultural diversity”.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift. mål i integrationspoli-
tikken)

Der er endnu ikke fastlagte specifikke mål. 
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
mellem indvandrere og den øvrige befolkning. 

Status i forhold til målopfyldelse Under udarbejdelse. Bibliotekerne har prioriteret et 
internationalt bibliotek som budgetønske i 2008.

Planlagt opfølgning Ikke fastlagt

Navn på indsats Sprogporten
Økonomi Samlet budget for at fortsætte sprogporten på Nør-

rebro i 3 år er 1.6 mio. kr., heraf er 8 mio. kr. puljen 
søgt om 1.105.000 kr. (Fællesindstilling med BUF). 
Derudover planlægges en udvidelse af projektet i 
Valby og Tingbjerg. Budget per år: 
2007: 555.000 kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
455.000 kr. 
2008: 495.000 kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
370.000 kr.
2009: 565.000 kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
280.000 kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Småbørn, skolebørn og deres forældre med etnisk 
baggrund end dansk. 

Aktivitet Hjemmebesøg hos småbørnsfamilier, samarbejde 
med skoler, særlige tilbud på bibliotekerne og ud-
flugter fx teaterture. 

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Flere brugere med anden etnisk baggrund end dansk 
på bibliotekerne. Projektet har kørt i 2 år og har vist 
sig at have en stor effekt.
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
og at flere indvandrere også i udsatte boligområder 
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får en tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Status i forhold til målopfyldelse BIU er pt. søgt om tilskud fra 8 mio.kr. puljen. Der 
forventes svar, så projektet kan fortsætte på Nørre-
bro efter sommerferien. 

Planlagt opfølgning Fastlægges ved projektstart efter BIF´s retningslinjer 
for evaluering.

Navn på indsats Ansættelse af integrationsmedarbejdere med an-
den etnisk baggrund end dansk på 4 biblioteker 
(Vesterbro, Sundby, Nørrebro og Tingbjerg)

Økonomi Det samlede budget er ca. 6 mio.kr, heraf er 8 mio. 
kr. puljen søgt om 2.4 mio. kr. (Fællesindstilling 
med ØKF). Budget per år: 
2007: ca. 2 mio. kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
1.000.000 kr. 
2008: ca. 2 mio. kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
800.000 kr.
2009: ca. 2 mio. kr., 8 mio. kr. puljen er søgt om 
600.000 kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Alle borgere i København med anden etnisk bag-
grund end dansk

Aktivitet Integrationsmedarbejderne skal udvikle og opkvali-
ficere bibliotekernes integrations- og læringstilbud, 
fx lektiehjælp og læringscentre.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Flere brugere med anden etnisk baggrund end dansk 
på bibliotekerne. 
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
og at flere indvandrere også i udsatte boligområder 
får en tilknytning til arbejdsmarkedet. 

Status i forhold til målopfyldelse BIU er pt. søgt om tilskud fra 8 mio.kr. puljen. Der 
forventes svar i april eller maj 2007.

Planlagt opfølgning Fastlægges ved projektstart efter BIF´s retningslinjer 
for evaluering.

Navn på indsats Lektiehjælp på Københavns Biblioteker
Økonomi Biblioteksstyrelsen er pt. søgt om 290.000 kr. til 

etablering og videreudvikling af lektiehjælpstilbud 
på 11 biblioteker. Derudover yder bibliotekerne en 
supplerende medfinansiering. 

Målgruppe (køn, alder m.v.) Skolesøgende børn og unge
Aktivitet Hjælps til lektiehjælp og tilbud om hjælp til infor-

mationssøgning mv. 
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Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At give børn og unge mulighed for at opkvalificere 
deres kompetencer, så de klarer sig bedre i skolen og 
derved opnår bedre muligheder på arbejdsmarkedet.
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
og at flere indvandrere også i udsatte boligområder 
får en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Status i forhold til målopfyldelse Der er i dag en række velfungere lektiehjælpscafeer, 
der med støtte fra Biblioteksstyrelsen ønskes opkva-
lificeret og videreudviklet. 

Planlagt opfølgning Fastsættes ved projektstart jf. retningslinjer fra Bib-
lioteksstyrelsen

Navn på indsats Karrierebiblioteket (er også meldt ind til BIF´s 
projektdatabase)

Økonomi Ca. 425.000 kr., heraf er 253.608 kr. modtaget i støt-
te fra Biblioteksstyrelsens Udviklingspulje (projek-
tet er i første gang 1-årigt)

Målgruppe (køn, alder m.v.) Projektets primære målgruppe er unge med anden 
etnisk baggrund, der står i en situation hvor et ud-
dannelses- og/eller erhvervsvalg nærmer sig. Til den 
primære målgruppe regnes også de unges forældre, 
der gennem Karrierebibliotekets tilbud, får en ny 
mulighed for at få suppleret deres viden om uddan-
nelse og job i Danmark.

Aktivitet Projektet skal udvikle og etablere et udlånstilbud af 
frivillige fagpersoner til unge, i første omgang på 
Nørrebro.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Formålet med karrierebiblioteket er at give unge 
med etnisk baggrund end dansk mulighed for at 
træffe et frit, informeret og nuanceret valg af uddan-
nelse. 
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
og at flere indvandrere også i udsatte boligområder 
får en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Status i forhold til målopfyldelse Projektet er i gang. Der åbnes for udlån af ”karriere-
guider” 1/5 2007. 

Planlagt opfølgning Der foretages evaluering/afrapportering efter Biblio-
teksstyrelsens retningslinjer.
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Navn på indsats Jobhjørnet på Nørrebro Bibliotek (er også meldt 

ind til BIF´s projektdatabase)
Økonomi Ca. 200.000 kr., hvoraf 120.000 kr. er modtaget i til-

skud fra Integrationsministeriet (projektet er i første 
omgang gang 1årigt)

Målgruppe (køn, alder m.v.) Jobsøgende med anden etnisk baggrund end dansk –
både voksne og unge, der søger fritidsjob/studiejob.

Aktivitet Jobhjørnet skal tilbyde hjælp og vejledning til, hvor 
og hvordan man søger et job og får det. Projektet 
tilbyder personlig hjælp og rådgivning i hele proces-
sen, fx hjælp til at skrive ansøgninger og forberedel-
se til samtaler. 

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Projektets succeskriterier er at forbedre jobsøg-
ningskompetencer hos områdets beboere med anden 
etnisk baggrund end dansk og forbedre integrationen 
af arbejdsløse med anden etnisk baggrund end 
dansk. Projektets konkrete mål er, at 1300 bruger 
projektet på 52 uger (projektperioden), og at 40 pct. 
heraf er kvinder. 
I forhold til Integrationspolitikken skal projektet 
medvirke til, at indvandrere deltager i kultur- og fri-
tidslivet i samme grad som etniske danskere. Derud-
over skal det medvirke til at lukke præstationsgabet 
og at flere indvandrere også i udsatte boligområder 
får en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Status i forhold til målopfyldelse Projektet er under opstart.
Planlagt opfølgning Der foretages evaluering/afrapportering efter Inte-

grationsministeriets retningslinjer. 

3. Økonomi
Tabellen er en økonomisk oversigt over hele udvalgets integrationsindsats. Almindelig drift er ikke 
medregnet, selvom denne måtte omfatte drift af institutioner, foreninger e.lign., der også har ind-
vandrere som brugere. Det er således alene indsatser dedikeret flygtninge, indvandrere og efter-
kommere, der er medtaget.

Integrationsindsatser i relation til mål i integrati-
onspolitikken

2007 2008 2009 2010 I alt

Projektrådgivningen og Brobygningspuljen (finan-
sieres af BIU) 3,7 3,7 a)

3,7 
a) 3,7 a) 14,8 a)

Udvidelse af Brobygningspuljen
(finansieres af pulje under BIU) 0,2 0,2 0,2 0,6
Informationsmateriale om foreningsliv (finansieres 
af pulje under BIU) 0,2 0,2
Nye idrætsGuidegrupper (bevilling fra Socialmini-
steriet) 0,75 0,75 1,5
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Integrationspartnerskab, fodboldklubber (finansieres 
af BIU/KFU)

2,0 
b) 2,0 b)

2,0 
b) 6,0 b)

Materialetilbud til etniske minoriteter (økonomi ikke 
fastlagt/besluttet) - - - -
Internationalt Bibliotek (indgivet budgetønske om 
rammeudvidelse) 1,6 c) 1,6 c)

1,6 
c) 1,6 c) 6,4 c)

Sprogporten (BIU ansøgt om i alt 1,1 mill. kr.) 0,55 
d) 0,5 d)

0,55 
d) 1,6 d)

Integrationsmedarbejdere på 4 biblioteker (BIU an-
søgt om i alt 2,4 mill. kr.)

2,0 
d) 2,0 d)

2,0 
d) 6,0 d)

Lektiehjælp på biblioteker (Biblioteksstyrelsen an-
søgt)

0,29 
d) 0,29 d)

Konsulent for betjening af etniske minoriteter (1 
årsværk) 0,35 0,35 0,35 0,35 1,4
Karrierebiblioteket (bevilling fra Biblioteksstyrelsen 
på 253.608 kr.) 

0,42
5 0,425

Jobhjørnet (bevilling fra Integrationsminsteriet på 
120.000 kr.) 0,2 0,2
Integrationsprojekter – samlet beløb e) - - - -

I ALT
12,2
65 11,1 10,4 5,65 39,415

a) Forudsætter, at Kultur- og Fritidsudvalget og Beskæftigelsesudvalget fortsætter samarbejdet om Projektrådgivningen 
og Brobygningspuljen, som består i, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen rekvirerer en særligt målrettet ind-
sats for at fremme integrationen af etniske minoriteter i kultur- og fritidslivet hos Kultur- og Fritidsforvaltningen efter 
bestiller- og udførermodellen (BUM).
b) Forslaget er under udvalgsbehandling.
c) Forudsætter, at der sker en rammeudvidelse til drift.
d) Forudsætter at de ansøgte midler bevilges.
e) Foruden Brobygningspuljen er der ikke afsat særskilte midler til integrationsprojekter. Dog vil der givetvis være en 
del projekter med et integrationsmæssigt sigte, der modtager midler fra Kultur- og Fritidsudvalgets forskellige puljer på 
forenings- og kulturområdet. Især forventes Udviklingspuljen at støtte en del projekter med integrationssigte, idet fo-
kusområderne for 2007 er streetkultur og børn og unge med særlige behov.
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Sundheds – og Omsorgsudvalgets budgetredegørelse for integrationsindsatsen 

Budgetredegørelsen belyser den generelle integrationsindsats i Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen, der er dedikeret til flygtninge, indvandrere og/eller efterkommere. 

Udvalget er blevet bedt om at:
1. redegøre for opfyldelse af de relevante overordnede mål i integrationspolitikken
2. redegøre for status på integrationsindsatser fra budget 2007 og frem, der bidrager til at nå 

målene i integrationspolitikken (enkelt indsatser)
3. redegøre for opfyldelse af eventuelle øvrige mål i integrationsindsatsen (enkelt indsatser)

1. Status for målopfyldelse i forhold til de relevante overordnede mål i integrationspolitikken

Der er seks overordnede mål i integrationspolitikken, hvoraf Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
har aktiviteter der retter sig mod opfyldelse af to af de overordnede mål (a og g). 

h) I perioden til og med år 2010 skal andelen af beskæftigede indvandrere øges med 10 pro-
centpoint til ca. 57 procent

i) Præstationsgabet mellem indvandrere og den øvrige befolkning skal lukkes
j) Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune
k) Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal re-

duceres med 10 procent frem til år 2010
l) Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, 

når der tages højde for den sociale fordeling
m) Ved udgangen af 2010 deltager indvandrere i kultur- og fritidslivet i samme grad som etni-

ske danskere
n) Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes

1.1 Status for målet om, at andelen af beskæftigede indvandrere øges med 10 procentpoint til 
ca. 57 procent i perioden til og med år 2010

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er andelen af medarbejdere med anden etnisk baggrund end 
dansk 12 procent. Et tal der er hurtigt stiger og antages at stige fremover. På nogle arbejdspladser i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er der op mod 20 – 25 procent med anden etniske oprindelse 
end dansk. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bidrager således til opfyldelse af målet på beskæf-
tigelsesområdet.

1.2 Status for målet om, at forskelle i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal 
udlignes

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens integrationsindsats fokuserer på kommunens to strategiske 
mål i forhold til indvandreres sundhed.
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• Indvandreres sundhedsadfærd i forhold til rygning, kost, motion, reproduktiv sundhed og 

tandsundhed skal forbedres markant.
• Indvandreres deltagelse i sociale netværk skal fremmes.

Som udgangspunkt for at vurdere, hvorvidt målet om udligning i sundhedstilstanden opfyldes be-
nyttes baselinemålinger fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens nyudviklede integrations-
barometer. Nedenstående opgørelse er den første barometermåling og er sammenligningsgrundlaget 
for barometrets kommende årlige målinger.

Nr. I ndikator Baselinem åling 
forår  2 0 0 7

Succeskriter ium Polit iske m ål

1 Andel indvandre-

re/ efterkom m ere m ed bo-

pæl i København, der ry-

ger dagligt

28 procent Andel skal falde

2 Andel indvandre-

re/ efterkom m ere i Køben-

havn, der har et posit ivt  

selvvurderet  helbred 

80 procent Andel skal st ige

3 Andel indvandrere 

/ efterkom m ere i Køben-

havn, der føler sig uønsket  

alene

20 procent Andel skal falde

Forskellene i et -

niske danskeres 

og indvandre-

res/

efterkom m eres 

sundheds-

t ilstand skal ud-

lignes

Integrationsbarometrets oplysninger er baseret på en undersøgelse foretaget af analysevirksomhe-
den Catinét i februar/marts 2007. Undersøgelsen bygger på et repræsentativt udsnit af Københavns 
befolkning med i alt 1.300 interview. Ifølge Catinét matcher respondenterne sammensætningen i det 
danske samfund, hvad angår køn, geografi og de etniske gruppers andele. Undersøgelsen afspejler 
forskelle i besvarelserne på baggrund af køn eller geografi, mens der på intet tidspunkt nævnes for-
skelle mellem de etniske grupper. Eventuelle forskelle på baggrund af etnicitet kan bidrage til en 
mere målrettet indsats på integrationsområdet.

1. Status vedrørende rygning
Af integrationsbarometrets baselinemålinger22 fremgår det, at 28 procent af de adspurgte indvandre-
re ryger dagligt mod 29 procent af de adspurgte danskere. Med en forskel på kun 1 procentpoint sy-
nes etnicitet generelt ikke at have betydning for andelen af rygere. Undersøgelsen antyder således at 
forskellen mellem indvandrere og etniske danskere, der ryger dagligt er udlignet. 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er usikre på om de opgjorte tal i integrationsbarometret afspej-
ler den reelle fordeling af andelen af rygere mellem danskere og etniske minoriteter. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen udarbejdede i 2005 en sundhedsprofil for tyrkiske statsborgere - som i et vist 

  
22 Rapport 2007, Integrationstilstanden i Københavns Kommune, Catinét
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omfang var udgangspunktet for afsnittet om ”Sundhed og omsorg” i integrationspolitikken. Denne 
undersøgelse viste, at der er markant flere tyrkiske københavnere, der ryger sammenlignet med kø-
benhavnere generelt. 28 procent af københavnere røg dagligt, mens 47 procent af tyrkiske køben-
havnere var daglige rygere23. Samme tendens afspejles i en spørgeundersøgelse foretaget af PLS 
Rambøll blandt 820 etniske indbyggere i Københavns Kommune24 Denne undersøgelse viste, at den 
gennemsnitlige rygeprocent for alle etniske minoritetsgrupper var 35,5 procent i 2003. 

Undersøgelsen foretaget af PLS Rambøll belyste forskelle i rygevaner mellem etniske minoritets-
grupper. Det fremgår af nedenstående tabel, at der er en spredning fra 12 procent til 51 procent i an-
delen af daglige rygere hos henholdsvis somaliere og tyrkere.

Andel daglige rygere fordelt på etnicitet
Somaliere 12 procent
Pakistanere 26 procent
Iranere 30 procent
Palæstinensere 31 procent
Libanesere 37 procent
Kurdistan 40 procent
Jordanere 42 procent
Ex. Jugoslavere 42 procent
Albanere 43 procent
Tyrkere 51 procent

Der eksisterer kun relativt få undersøgelser vedrørende sundhedstilstanden blandt etniske minorite-
ter i Danmark, men i øjeblikket udfører Københavns Kommune, Odense Kommune og Århus 
Kommune sammen med tre regioner og Sundhedsstyrelsen en undersøgelse af etniske minoriteters 
sundhed og livsstil (bilag 2). Denne undersøgelse kan være med til at danne grundlag for mere vi-
den på sundhedsområdet, hvorfor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler at følge op på re-
sultatet af undersøgelsen i begyndelsen af 2008.

2. Status vedrørende selvvurderet helbred (herunder motionsniveau)

Undersøgelsen viser, at etniske danskere generelt føler sig ved bedre helbred end indvandre-
re/efterkommere. Det drejer sig om 80 procent af indvandrere/efterkommere, der har et positivt 
selvvurderet helbred mod 90 procent af de etniske danskere. 

Det kunne hér være interessant at belyse forskellene mellem de forskellige etniske grupper, for 
ovennævnte undersøgelse viser at andelen af tyrkiske københavnere, der vurderer deres helbred som 
”virkelig god” eller ”god” kun er på 53 procent. 

Integrationsbarometret viser også, at indvandrere/efterkommere dyrker mindre motion end etniske 
danskere. Henholdsvis 61 procent fra de etniske minoriteter og 70 procent af de etniske danskere. 
Dette understøttes af undersøgelsen blandt tyrkiske københavnere i 2005. Den viste, at 58 procent af 

  
23 Sundhedsprofiler for Københavns Kommune, tyrkiske statsborgere 2005, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, 2006.
24 ”Monitorering af rygevaner blandt etniske sproggrupper i Københavns Kommune”, 2003, PLS Rambøll
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de tyrkiske københavnere beskrev deres fysiske aktivitet i fritiden som stillesiddende, mens det 
samme gjaldt for 14 procent af københavnerne25.

3. Status vedrørende uønsket ensomhed
Integrationsbarometret viser, at andelen af indvandrere, der føler sig uønsket alene, udgør 20 pro-
cent og er mere end dobbelt så stor som andelen af danskere, der føler det samme. Samme tendens 
fremgår af undersøgelsen blandt tyrkiske københavnere, idet hver fjerde tyrkiske borger føler sig of-
te uønsket alene, og hver tiende regner ikke med at få hjælp fra andre i tilfælde af sygdom. Sund-
heds- og Omsorgsforvaltningen har fokus på området og søger at forbedre den psykosocial sundhed 
ved blandt andet at styrke netværksdannelsen blandt voksne og ældre fra de etniske minoriteter.

1.3 Vurdering af, hvorvidt målet på sundhedsområdet er realistisk eller om der er brug for 
nye initiativer til at sikre målopfyldelse

Med de nuværende indsatser på integrationsområdet er det ikke muligt at opnå det ambitiøse mål 
om en højere grad af udligning i sundhedstilstanden. En mere realistisk målopfyldelse hænger tæt 
sammen med en eventuel realisering af handleplanen for etniske minoriteter i Københavns Kom-
munes Sundhedspolitik 2006 - 2010. 

I handleplanen for etniske minoriteter foreslås en lang række indsatser der kan medvirke til at for-
bedre sundhedstilstanden blandt både børn, voksne og ældre. Sundhedspolitikken afventer resultatet 
af de kommende budgetforhandlinger i Borgerrepræsentationen.

2. Status på integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken (en-
kelt indsatser)

I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen er der 22 indsatser, som direkte retter sig mod flygtninge, 
indvandrere og efterkommere. I dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen beskrives 
flere indsatser i samme statusskema, for at sikre bedst muligt overblik på integrationsområdet. Sta-
tusskemaerne vedrørende børn & unge, voksne og ældre beskriver således flere indsatser indenfor 
samme målgruppe.

I nedenstående er følgende seks statusskemaer: 

1. Status på sundhedsfremme og forebyggelse blandt etniske børn og unge fra de etniske mi-
noriteter.

2. Status på sundhedsfremme og forebyggelse for voksne fra de etniske minoriteter.
3. Status for sundhedsfremme og forebyggelse blandt ældre fra de etniske minoriteter.
4. Status på indsats over for etniske minoriteter på Sundhedscenter Nørrebro
5. Status på Sundhed på dit sprog – et korps af sundhedsformidlere
6. Status vedr. flere etniske minoriteter i SUF- regi

  
25 Sundhedsprofiler for Københavns Kommune, tyrkiske statsborgere 2005, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 2006
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2.1. Status for indsatser i 2007 rettet mod børn og unge med anden etnisk baggrund end 
dansk, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken 

Navn på indsats Sundhedsfremme og forebyggelse blandt børn og unge fra de et-
niske minoriteter 

Økonomi 2.282.800 kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Målgruppen er børn og unge fra de etniske minoriteter i alderen 
6 - 25 år. Indsatserne målrettes børn og unge via folkeskoler, 
tekniske skoler og produktionsskoler samt i almene boligområ-
der.

Antal deltagere (anslået) 1394 deltagere i 2006
Aktiviteter 1. På folkeskoler med en høj andel af etniske minoriteter, 

og en enkelt arabisk privatskole, sigtes mod at øge ele-
vernes fysiske aktivitet i folkeskolen ved at etablere 
idrætstilbud og forbedre rammerne for fysisk aktivitet på 
skolerne gennem projektet Move@school.

2. I tre almene boligområder er placeret skibscontainere 
med idrætsudstyr og lønnet instruktør, som skal inspire-
re foreningsløse unge til øget fysisk aktivitet, gennem 
projektet Containeridræt.

3. Etablering af folkeskole-baserede foreninger for for-
eningsløse unge (6-12 år), hvor trænerne er elever fra de 
ældste klasser, gennem projektet Idræt og Socialt Sam-
vær.

4. Tilbud om ”Du bestemmer” forløb til elever og studie-
vejledere på tekniske skoler og produktionsskoler, moti-
onstilbud til elever samt røgguider på 10 tekniske skoler 
og 5 produktionsskoler, gennem projektet Sundhed

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Projekterne er målrettet geografiske områder eller skoletyper 
hvor antallet af børn og unge med anden etnisk baggrund er hø-
jere end gennemsnittet. Derfor vil projekterne – hvis de har ef-
fekt - bidrage til at reducere gabet mellem sundhedstilstanden 
hos etniske minoriteter og etniske danskere.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Projekterne forløber planmæssigt på nær et enkelt projekt (Idræt 
og Socialt Samvær), som muligvis ikke kan forsættes på forven-
tet styrke i 2008, eftersom BUF ikke kan bidrage som forventet.

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

- Containeridræt evalueres som led i en større evaluering af mo-
tionsstrategien i Kommunen.
- Move@school evalueres løbende af Center for forskning i 
Idræt, Sundhed og Civilsamfund, Syddansk Universitet.
- Idræt og Socialt Samvær monitoreres løbende på output.
- Sundhed og trivsel på tekniske skoler og produktionsskoler 
monitoreres løbende på output.

Alle projekter er lagt ind i projektbanken.
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2.2 Statusskema for indsatser i 2007 rettet mod voksne med anden etnisk baggrund 
end dansk, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken 

Navn på indsats Sundhedsfremme og forebyggelse for voksne fra de etniske mi-
noriteter

Økonomi Samlet økonomi for 2007: 3.793.980 kr.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Voksne mænd og kvinder ml. 18 - 64 år. 
Deltagere (anslået) 2212 deltagere i 2006 
Aktiviteter 1. Kontanthjælpsmodtagere med anden etniske baggrund 

tilbydes en særlig sundhedsfremmende og forebyggende 
indsats i to beskæftigelsescentre og i et boligområde, 
igennem projektet Mere Lighed i sundhed – borgere i 
aktivering (ny indsats)

2. Der afholdes informationsmøder om rygning til etniske 
minoriteter igennem projektet Sundhed på dit sprog (se 
separat statusskema).

3. I ét boligområde tilbydes motionsrådgivning og etable-
ring af motionstilbud målrettet etniske minoritetskvinder 
igennem projektet MOVE urban

4. I samme boligområde udvikles Motion på recept således 
at det er tilpasset etniske minoriteters behov f.eks. ved at 
tilbyde kostrådgivning i grupper, kønsopdelt træning.

5. Informations- og dialogmøder om forebyggelse af uøn-
sket graviditet blandt etniske minoriteter og opkvalifice-
ring af sundhedspersonale igennem projektet Forebyg-
gelse af uønsket graviditet blandt voksne etniske minori-
teter

6. Konceptudvikling om mad og motionstilbud kun for 
kvinder med anden etnisk baggrund end dansk igennem 
projektet Motion og sundhed kun for kvinder.

7. Tilbud om seksualundervisning på sprogskolerne. Op-
lysning, information og rådgivning til etniske foreninger 
om HIV/AIDS.

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Bidrager til opfyldelse af målet om udligning af forskelle i etni-
ske danskeres og indvandreres sundhedstilstand i forhold til ryg-
ning, motion, kost, reproduktiv sundhed og tandsundhed.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Planmæssigt i forhold til alle projekter.

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

- I forbindelse med Mere Lighed i sundhed indsamles baseline 
data samt halvårlig monitorering af progression.
- MOVE projektet evalueres i forbindelse med en større evalue-
ring af Kommunens motionsstrategi af Syddansk Universitet, 
CISC ved Bjarne Ibsen.
- Projektet Motion på recept monitoreres på deltagerantal.
- Projektet forebyggelses af uønsket graviditet blandt etniske 
minoriteter evalueres gennem fokusgrupper med deltagere og 
personale. Projektet er afsluttet.

Alle projekter på nær Tobaksforebyggelsesindsatsen er lagt ind i projektbanken.
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2. 3 Status for indsatser 2007 rettet mod ældre med anden etnisk baggrund end 
dansk, der bidrager til at nå målene i integrationspolitikken 

Navn på indsats Sundhedsfremme og forebyggelse blandt ældre fra de etniske 
minoriteter

Økonomi Samlet økonomi for 2007: 1.847.000 kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Målgruppen er især de knap 2500 ældre med anden etnisk bag-
grund i Københavns Kommune der er 65 år og derover. Ople-
velsen af at være gammel kan forekomme allerede i 40 – 50 års 
alderen for borgere, og derfor er sondringen mellem voksne og 
ældre mere kompleks på dette område. 

Deltagere (anslået) 439 deltagere i 2006
Aktiviteter 1. I 3 almene boligområder tilbydes ældre mænd med an-

den etniske baggrund end dansk sundhedsfremmende 
tilbud vedrørende motion, kost og rygning og der foku-
seres samtidig på øget netværksdannelse blandt mål-
gruppen, igennem projektet Sundhedsfremmende indsats 
overfor etniske mænd i udsatte boligområder (ny ind-
sats).

2. Der udvikles to plejehjemsafdelinger, der tager højde for 
etnisk mangfoldighed med indsats i forhold til fremtidig 
målgruppe og pårørende samt personalet, igennem pro-
jektet Etnisk mangfoldighed på plejehjem (ny indsats).

3. Indsats under §79 klubindsatsen, der skal fremme delta-
gelse af ældre fra de etniske minoriteter i eksisterende 
ældreklubber.

4. Støtte til motionshold for ældre mænd og kvinder med 
anden etnisk baggrund end dansk, igennem projekterne 
Social integration og motion og Motionshold for etniske 
minoriteter.

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Bidrager til opfyldelse af målet om udligning af forskelle i etni-
ske danskeres og indvandreres sundhedstilstand, især forbedring 
af ældre etniske minoriteters livskvalitet.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Planmæssigt.

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

- Projektet målrettet ældre mænd med anden etnisk baggrund 
end dansk monitoreres og evalueres løbende.
- Projektet Etnisk mangfoldighed på plejehjem evalueres af So-
cialministeriet og gennem en egenevaluering med fokus på per-
sonalets og pårørendes oplevelser af projektet.
- Indsatsen igennem §79 og støtte til motionshold monitoreres 
løbende på ouput.

Alle projekter – på nær §79 indsatsen - er lagt ind i projektbanken.
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2.4 Status for indsats i 2007 på Sundhedscenter Nørrebro, der bidrager til at nå måle-
ne i integrationspolitikken 

Navn på indsats Indsats på Sundhedscenter Nørrebro 
Økonomi Økonomi for 2007: 500.000 kr. 

Målgruppe (køn, alder m.v.) Borgere i bydelene Bispebjerg og Nørrebro. I bydelene er der 
mange borgere med anden etnisk baggrund end dansk i sund-
hedscentrets optageområde, og centret vil derfor have særlige 
tilbud målrettet etniske minoriteter. 

Deltagere Ny indsats
Aktivitet Sundhedscentret Nørrebro skal – ud over tilbud til kroniske pati-

enter – have borgerrettet forebyggelse målrettet etniske minori-
teter. Det tilbydes individuel sundhedsrådgivning, livsstilskur-
ser, madkurser og motionshold. Undervisningen og træningen 
kan foregå på forskellige sprog og kønsopdeles efter behov. 

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Hensigten er, at borgere i risikogruppen ikke udvikler livsstils-
sygdomme, og ved en målrettet indsats mod etniske minoriteter 
bidrager indsatsen til opfyldelse af målet om udligning af for-
skelle i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Sundhedscentret Nørrebro åbner juni 2007 

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

De borgerrettede aktiviteter i Sundhedscentre Nørrebro vil blive 
evalueret. Evalueringen vil fokusere på effekter af indsatserne 
og samarbejdet mellem Sundhedscentret og lokalområdet.

2.5 Status for indsats i 2007 vedr. anvendelse af sundhedsformidlere, der bidrager til at nå må-
lene i integrationspolitikken 

Navn på indsats Sundhed på dit sprog
Økonomi Samlet økonomi i 2007: 335.000 kr.

Målgruppe (køn, alder m.v.) Borgere i København med anden etnisk baggrund end dansk
Deltagere (anslået) 4. 250 deltagere (incl. deltagere til oplysningsarrangementer 

for etniske minoriteter)
Aktivitet Uddannelse og administration af korps af sundhedsformidlere 

med anden etnisk baggrund end dansk. Sundhedsformidlere af-
holder møder om motion, kost, diabetes, rygning, tandsundhed 
og familieplanlægning. 

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Bidrager til opfyldelse af målet om udligning af forskelle i etni-
ske danskeres og indvandreres sundhedstilstand i forhold til ryg-
ning, motion, kost, reproduktiv sundhed og tandsundhed.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Planmæssigt.

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

Der gennemføres en intern evaluering af de pædagogiske ele-
menter i mødet mellem sundhedsformidler og målgruppe. Desu-
den planlægges en sundhedseffektevaluering til gennemførelse i 
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2008.

Projektet er lagt ind i projektbanken.

2.6 Statusskema for indsatser i 2007, der skal øge andelen af etniske minoriteter i Sundheds-
og Omsorgsforvaltningen

Navn på indsats Flere etniske minoriteter i SUF- regi
Økonomi 600.000 kr. 
Målgruppe (køn, alder m.v.) Arbejdsmarkedsparate borgere med anden etnisk baggrund end 

dansk med interesse for sundheds- og omsorgsområdet.
Deltagere (anslået) 100 deltagere i 2006
Aktivitet • I 2007 oprettes fire integrationsstillinger i Sundheds- og 

Omsorgsforvaltningen. To akademiske stillinger og to 
serviceassistentstillinger. Stillingerne finansieres af 
Økonomiforvaltningen, mens udgifter til opkvalificering 
af medarbejdere afholdes af SUF. 

• Støtte til praktikelever med anden etnisk baggrund end 
dansk i form af sprogundervisning relateret til praktik-
opgaverne samt kompetenceudvikling af praktiskvejle-
dere. Finansieres af SUF.

• 16 ufaglærte medarbejdere opkvalificeres til serviceassi-
stenter. I deres sted ansættes 32 vikarer med anden et-
nisk baggrund end dansk på fire plejehjem. Indsatsen 
søges finansieret af LO – København og sker i samar-
bejde med FOA og BIF.

• Kvinder med anden etnisk baggrund end dansk som er 
udenfor arbejdsmarkedet tilbydes et særligt grundforløb 
på Sosu-skolen. Indsatsen sker i samarbejde med BIF og 
er en del af EU- projektet ”Equal”.

Mål/Forventet resultat (Kon-
kretiseret ift mål i integrati-
onspolitikken)

Målet er at fastholde og øge antallet af etniske minoriteter i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen – og dermed bidrage til 
øget beskæftigelse blandt etniske minoriteter.

Status i forhold til målopfyl-
delse

Planmæssigt for alle indsatser.

Planlagt opfølgning (fx stati-
stiske opgørelser, evaluering, 
survey)

Alle indsatser skal løbende evalueres.

4. Økonomisk oversigt
Tabellen er en økonomisk oversigt over Sundheds- og Omsorgsudvalgets indsatser der udelukkende 
er rettet mod etniske minoriteter. Øvrige indsatser der både har etniske danskere og etniske minori-
teter som brugere er ikke medtaget.

Beregninger frem til 2010 er udelukkende baseret på simple fremskrivninger af budget 2007. Talle-
ne er opgjort i mio. kr.



Side 113 af 127
Integrationsindsatser i relation til mål i in-
tegrationspolitikken

2007 2008 2009 2010 I alt

Indsatser blandt børn og unge fra etniske mi-
noriteter 2.3 2.3 2.3 2.3 9.2
Indsatser blandt voksne fra de etniske minori-
teter 3.8 3.8 3.8 3.8 15.2
Indsatser blandt ældre fra de etniske minorite-
ter 1.9 1.9 1.9 1.9 7.6
Sundhedscenter Nørrebro 0.5 0.5 0.5 0.5 2
Sundhed på dit sprog 0.3 0.3 0.3 0.3 1.2
Flere etniske minoriteter i SUF-regi 0.6 0.6 0.6 0.6 2.4

I alt (mio. kr.) 9.4 9.4 9.4 9.4 37.6
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Økonomiudvalgets redegørelse for integrationsindsatsen

Her er Økonomiforvaltningens svar på Beskæftigelses- og Integrationsforvaltninges forespørsel i 
”Fagudvalgenes budgetredegørelser for integrationsindsatsen” dateret den 8. marts 2007 (dok.nr. 
2006-29516).

Forvaltningen er blevet om at svare på følgende:
1. redegøre for opfyldelse af de relevante overordnede mål i integrationspolitikken
2. redegøre for status på integrationsindsatser fra budget 2007 og frem, der bidrager til at nå 

målene i integrationspolitikken (enkelt indsatser)
3. redegøre for opfyldelse af eventuelle øvrige mål i integrationsindsatsen (enkelt indsatser)
4. redegøre for økonomi (generelle integrationsindsats samt integrationsprojekter)

1. Redegørelse for opfyldelse af de relevante overordnede mål i integrationspoli-
tikken
De overordnede mål er følgende:
Udvalget bedes gøre status på opfyldelse af de relevante overordnede mål i integrationspolitikken. 
De overordnede mål i integrationspolitikken er:

a) I perioden til og med år 2010 skal andelen af beskæftigede indvandrere øges med 10 pro-
centpoint til ca. 57 procent

b) Præstationsgabet mellem indvandrere og den øvrige befolkning skal lukkes
c) Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune
d) Andelen af personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal re-

duceres med 10 procent frem til år 2010
e) Unge indvandrere har i 2010 en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, 

når der tages højde for den sociale fordeling
f) Ved udgangen af 2010 deltager indvandrere i kultur- og fritidslivet i samme grad som etni-

ske danskere
g) Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes

Status 2007 er følgende:
ØKF arbejder med en lang initiativer (2.4 – 2.10 eksl.2.8) til at gøre Københavns Kommune til en 
mere etnisk mangfoldig arbejdsplads eller med andre ord, ansætte og fastholde flere medarbejdere 
med anden etnisk baggrund end dansk. Kommunen er selv den største arbejdsgiver, og har derud-
over en vigtig synlig rolle i indsatsen for at øge beskæftigelsesfrekvensen blandt etniske minoriteter. 
Ift. Mål a, b og indirekte de øvrige mål er indsatsen for mangfoldig rekruttering i Københavns 
Kommune således vigtig. Den overordnede målopfyldelse afhænger naturligvis af både kommunens 
og de øvrige arbejdsgiveres indsats, konjunkturer mv.

ØKFs arbejder tillige med mangfoldig beboersammensætning, der knytter sig til opfyldelse af mål c 
og d, og til dels de øvrige mål. Denne indsats er beskrevet i afsnit 2.2 og 2.3. Om integrationspoli-
tikkens mål på dette område afhænger af en lang række faktorer, men det vurderes, at ØKF kan spil-
le en vigtig rolle i opfyldelsen af disse mål.
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Endelig vurderes etnisk iværksætteri beskrevet i afsnit 2.1 ligeledes at kunne bidrage bredt til op-
fyldelsen af integrationsmålene.

2. Redegørelse for status på integrationsindsatser fra budget 2007 og frem, der 
bidrager til at nå målene i integrationspolitikken (enkelt indsatser)
2.1. Etnisk iværksætteri

Navn på indsats Etnisk iværksætteri
Økonomi 2,3 mio. kr. i 2007
Målgruppe (køn, alder m.v.) Etniske iværksættere og virksomheder
Aktivitet Opsøgende rådgivning
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Flere og bedre indvandrervirksomheder

Status i forhold til målopfyldelse Målene for antal besøg m.m. forventes at blive op-
fyldt

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Indsatsen er evalueret. Indsatsen udløber pr. 31. de-
cember 2007. Det forventes at fastholdelse af indsat-
sen bliver drøftet i forbindelse med budgetforhand-
lingerne for 2008.

2.2. Partnerskabet for Byudvikling af Mimersgadekvarteret

Navn på indsats Partnerskabet for Byudvikling af Mimersgadekvar-
teret 

Økonomi 100 mio kr
Målgruppe (køn, alder m.v.) Alle beboere i Mimersgadekvarteret (15000 perso-

ner) i alle aldre, køn og etnisk baggrund
Aktivitet 3 konkrete fysiske projekter:

• Etablering af parkstrøget Superkilen
• Renovering af Nørrebrohallen
• Udvikling af DSB aralet på Ydre Nørrebro

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Gennemførelse af 3 projekter der kan medvirke til at 
løfte kvateret fysisk og samtidig fremme integratio-
nen på Ydre Nørrebro. 

Status i forhold til målopfyldelse Superkilen: arkitektkonkurrence gennemføres i ef-
teråret 2007, Nørrebrohallens fornyelse: udviklings-
plan afsluttet og proceskonsulent ansat
DSB-areal: forhandlinger med DSB pågår. Overta-
gelse forventes pr sept 2007. 

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Afsluttende evaluering 
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2.3 Fortætning i almene boligområder

Navn på indsats Fortætning i almene boligområder
Økonomi Se note i afsnit 4
Målgruppe (køn, alder m.v.) Almene boligorganisationer og Borgerrepræsentati-

onen
Aktivitet Gennemførelse af undersøgelse af barrierer for for-

tætning i samarbejde med repræsentanter for den 
almene boligsektor i Københavns Kommune.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Fremme billige boliger i eksisterende almene be-
byggelser via fortætning for derved at bidrage til en 
mere alsidig beboersammensætning

Status i forhold til målopfyldelse Undersøgelse af barrierer for fortætning i de almene 
boligområder gennemført som en del af samlet un-
dersøgelse vedr. billige boliger. 

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Mulighederne for fortætning i udvalgte almene bo-
ligafdelinger undersøges nærmere

2.4 Oprettelse af integrations- og oplæringsstillinger

Navn på indsats Oprettelse af integrations- og oplæringsstillinger
Økonomi Der er for 2007 afsat 3,4 mio.kr.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Oprettelsen sker iht. aftale mellem KL og KTO om 

integrations- og oplæringsstillinger med særligt fo-
kus på akademikere, brandmænd, specialarbejdere 
og servicemedarbejdere.

Aktivitet Oprettelse af min. 30 integrations- og oplæringsstil-
linger i 2007. De centralt afsatte midler bruges til 
tilskud til den enkelte forvaltnings aflønning i stil-
lingen det første år af pågældendes ansættelse.

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Af indstilling af 9. januar 2007 fremgår følgende 
indsatsmål:
”Der skal inden 1. januar 2008 være ansat minimum 
30 integrationsstillinger.”

Status i forhold til målopfyldelse Generelle retningslinier er fastlagt efter forelæggelse 
for den enkelte forvaltnings HSU. Oprettelsen af de 
30 stillinger er fordelt på forvaltningerne. En fælles 
annonce, der henviser til et site på kk.dk med samt-
lige stillingsopslag, er bragt, og de enkelte forvalt-
ningers stillingsopslag er bragt/bringes i den nærme-
ste fremtid.

Planlagt opfølgning (fx statisti- Der skal iht. indstilling af 14. juni 2006 ske følgende 
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ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

opfølgning: ”Økonomiforvaltningen skal i samar-
bejde med de øvrige forvaltninger og før udgangen 
af 2009 evaluere oprettelsen af integrationsstillinger 
i 2006-2009 i Københavns Kommune.”

2.5 Nye elev- og praktikantstillinger

Navn på indsats Nye elev- og praktikantstillinger
Økonomi Der er for 2007 afsat 1,4 mio.kr.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Elever, praktikanter, herunder fokus på kontorele-

ver.
Aktivitet Oprettelse af elev- og praktikantstillinger.
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Det fremgår af indstilling af 9. januar 2007: Der skal 
inden 1. januar 2008 være besat 15 elev- og prakti-
kantstillinger.

Status i forhold til målopfyldelse Der tegner sig et billede af, at det vedtagne mål - 15 
ekstra elever og praktikanter inden 1. jan. 2008 - vil 
kunne nås allerede efter sommerferien. Der er endda 
en forventning om, at målet vil kunne overopfyldes.

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

2.6 Rollemodelkorps
Navn på indsats Rollemodelkorps
Økonomi Der er afsat 300.000 kr.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Offentligheden, kommende kandidater til stillinger i 

Københavns Kommune, uddannelsesinstitutioner, 
netværk og politikere

Aktivitet Diverse arrangementer: møder med politikere, karri-
ere- og jobmesser, relevante arrangementer i KK, 
pressedækning mm

Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At rekruttere og fastholde ud fra et mangfoldigheds-
ledelsesmæssigt perspektiv

Status i forhold til målopfyldelse Korpset er etableret og skal løbende have nye med-
lemmer (pt er der 14 rollemodeller)

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Det planlægges at fastlægge hvorledes korpset skal 
fungere i fremtiden/ her under administration af 
korpset og sikring af, at korpset bliver brugt udad-
vendt og til markedsføring



Side 118 af 127
2.7 Mangfoldighedsledelse – og rekrutteringsuddannelse

Navn på indsats Mangfoldighedsledelse – og rekrutteringsuddannel-
se

Økonomi Deltagerbetaling på 2500 kr. i alt ca. 450.000 kr. 
(hvis alle niveau 1 & 2 ledere deltager)

Målgruppe (køn, alder m.v.) Højeste lederniveauer i kommunen
Aktivitet Én kursusdag pr. leder
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Forløbet forventes afsluttet i slutningen af somme-
ren 2007

Status i forhold til målopfyldelse Ca. 70 ledere har gennemført kurset
Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der følges op med evaluering, der skal danne grund-
lag for en lignende uddannelse til niveau 3-4 ledere

2.8 Indsats vedr. anti-diskrimination

Navn på indsats Indsats vedr. Anti-diskrimination
Økonomi 300.000 kr.
Målgruppe (køn, alder m.v.) Medarbejdere i alle forvaltninger + institutioner
Aktivitet Tilbud om konkret oplysningsarbejde, kampagner 

og uddannelse
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Gennemførsel af oplysningsarbejde, kampagner og 
uddannelse afhængig af behovet herfor.

Status i forhold til målopfyldelse Alle 7 forvaltninger har redegjort for evt. tidligere 
tiltag på området

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Der skrives indstilling til Overborgmesteren vedr. 
konkrete tiltag for at skabe bevidsthed og viden di-
skrimination i kommunen

2.9 Præmieordning

Navn på indsats Præmieordning
Økonomi 100.000 kr. til prisuddeling
Målgruppe (køn, alder m.v.) Alle arbejdspladser i Københavns Kommune
Aktivitet Præmieuddeling og konkurrence
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

Forløbet forventes afsluttet i december 07

Status i forhold til målopfyldelse Forslag til model for præmieordningen er på tegne-
brættet
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Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

2.10 Intern indsats i ØKF

Navn på indsats Intern indsats for mangfoldig rekruttering i ØKF
Økonomi 700.000 fra 2007-2010
Målgruppe (køn, alder m.v.) Økonomiforvaltningen, nydanskere jobsøgere
Aktivitet Ekstraordinær indsats for at øge den etniske mang-

foldighed blandt ØKFs medarbejdere. Indsatsen om-
fatter.

- Øget synlighed af ØKF som attraktiv mang-
foldig arbejdsplads

- Oprettelse af en række midlertidige stillinger 
som mulighed for at få arbejdserfaring fra 
ØKF uden at være 

- Intern indsats
Mål/Forventet resultat (Konkreti-
seret ift mål i integrationspolitik-
ken)

At medarbejdersammensætningen i ØKF afspejler 
befolkningssammensætningen i Københavns Kom-
mune mht. etnicitet.

Status i forhold til målopfyldelse Ved indsatsen begyndelse var andelen af medarbej-
dere med anden etnisk baggrund end dansk 1.5 pro-
cent i ØKF rådhusdel. Målet for 2007 er 2,5 procent, 
som blev opnået allerede primo 2007 (2,8procent). 

Planlagt opfølgning (fx statisti-
ske opgørelser, evaluering, sur-
vey)

Indsatsen tilpasses løbende.

3. Redegørelse for opfyldelse af eventuelle øvrige mål i integrationsindsatsen 
(enkeltindsatser)

-
4. Redegørelse for økonomi (generelle integrationsindsats samt integrationspro-
jekter)

Tabel 1. Økonomisk oversigt
Integrationsindsatser i relation til mål i integrati-
onspolitikken

2007 2008 2009 2010 I alt

2.1 Etnisk iværksætteri 2,3 mio. 1)
2.2 Partnerskabet for Byudvikling af Mimersgadekvarte-
ret

100 
mio. 2)

2.3 Fortætning i almene boligområder 3)
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2.4 Oprettelse af integrations- og oplæringsstillinger 
4)

3,4 
mio.kr

7,5 
mio.
kr.

6,4 
mio.
kr. 
4A)

2.5 Nye elev- og praktikantstillinger 5)
1,4 

mio.kr

5,4 
mio.

kr

5,4 
mio.

kr
2.6 Rollemodelkorps 300.000 

6)
2.7 Mangfoldighedsledelse – og rekrutteringsuddan-
nelse 7)
2.8 Indsats vedr. Anti-diskrimination 300.000 

8)
2.9 Præmieordning 100.000 

9)
2.10 Intern indsats i ØKF 700.000 

10)
Øvrige integrationsindsatser, hvor målet 
ligger udover integrationspolitikken

Integrationsprojekter – samlet beløb

I ALT

Noter
1) Etnisk iværksætteri: Indsatsen udløber pr. 31. december 2007. Det forventes at fastholdelse 

af indsatsen bliver drøftet i forbindelse med budgetforhandlingerne for 2008.
2) Partnerskabet for Byudvikling af Mimersgadekvarteret: Samlet beløb – fordeling på de en-

kelte år foreligger ikke endnu.
3) Fortætning i almene boligområder: Der har ikke været afsat særskilte midler til gennemfø-

relse af barriereundersøgelse. Undersøgelsen peger på forskellige måder at understøtte for-
tætning. Hvorvidt der skal afsættes midler til fremme af fortætning i almene boligbebyggel-
ser er der ikke på nuværende tidspunkt taget politisk stilling til.

4) Oprettelse af integrations- og oplæringsstillinger: Det bemærkes, at indstillingen af 9. januar 
2007 - i hvilken der afsættes budgetmidler til initiativet - ikke har taget højde for, at start-
tidspunktet for ansættelse i stillingerne er rykket til 1. august, og at der derfor også er behov 
for budgetmidler i 2010 (jf. at der i 1. halvår 2010 skal ydes støtte til aflønning af de perso-
ner, der ansættes 1. august 2009). Center for HR vil udarbejde tekst herom mhp. indarbej-
delse i budgetforslaget for 2008. 4A) Der forudsættes 10procent medfinansiering fra fagfor-
valtningerne.
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5) Det bemærkes, at der i indstillingen af 9. januar 2007 - i hvilken der afsættes budgetmidler 

til initiativet - ikke er afsat tilstrækkelige midler til gennemførelse af initiativet, der er bl.a. 
ikke afsat midler til lønudgiften i 2010. CHR udarbejder tekst til budgetforslaget for 2008.

6) Rollemodelkorps: Pengene dækker indtil 2009. Den præcise fordeling mellem årene forelig-
ger ikke.

7) Finansieres ved deltagerbetaling. Omfang 450.000 kr. ved total deltagelse af niveau 1 og 2-
ledere. Forløbet fortsættes med niveau 3 og 4 ledere hvis der er grundlag herfor efter evalue-
ringen.

8) Pengene dækker indtil 2009. Den præcise fordeling mellem årene foreligger ikke.
9) Pengene dækker præmie
10) Samlet beløb for 2007 og de følgende år. Fordelingen på de enkelte år afhænger af den lø-

bende tilpasning af indsatsen.
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Bilag 3. Liste over integrationsprojekter

Af bilaget fremgår de projekter, der er talt med under de forskellige indsatsområder. Bemærk, at 
projekterne kan være talt med under mere end et indsatsområde for så vidt projektet har relevans 
herfor.

Beskæftigelsesprojekter

1. Boligsocial indsats: Mjølnerparken
2. Boligsociale område: Tingbjerg - Utterslev
3. Brobyggeruddannelsen
4. Creative Ghetto
5. Cykelkursus for kvinder
6. Flere nydanskere i arbejde og uddannelse
7. Fra anden generations indvandrer til første generations håndværker; Praktikpladsnetværket
8. Fremme af uddannelse og beskæftigelse for kvinder med anden etnisk baggrund end dansk -

EQUAL
9. Fælles handling – Samarbejde mellem LO og Københavns Jobcenter om indsats i de udsatte 

boligområder i København.
10. GADETEAM - Ydre Nørrebro
11. Integration og udvikling af indvandrervirksomheder i Odense, Århus og København
12. Integration set fra Valby
13. Integration Through Education(ITE), Foreningen Sjakket
14. Job og kompetencer
15. Job- og uddannelsessøgningsværksted (Erhverv og beskæftigelse)
16. Jobhjørnet
17. Kurser for frivillige miljøambassadører i Mimersgade (Område fornyelse i Mimersgade)
18. Kvarterløft - Nordvest 
19. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
20. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
21. Miljøformidlere i Mimersgade (Miljøkontrollen og Fellov Consult)
22. Netværksseminar på integrationsområdet
23. NVKA, En ny vej for kvinder på arbejdsmarked
24. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
25. Partnerskabet Urbanplanen
26. Projekt Håndslag
27. Rekrutteringscentret
28. Socialfondens Integrationsindsats 2005 - 2007
29. Ticket 2 Freedom
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Uddannelsesprojekter

1. Boligsocial indsats: Akacieparken
2. Forbedret samarbejde mellem folkeskoler og privatskoler
3. Integration set fra Valby
4. Job & Uddannelsessøgende med forseelser på straffeattesten
5. Jobhjørnet
6. Karrierebiblioteket
7. Kend din by - din nabo
8. Kulturelt læringscenter
9. Kurser for frivillige miljøambassadører i Mimersgade (Område fornyelse i Mimersgade)
10. Kvarterløft - Nordvest 
11. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
12. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
13. Københavns internationale Klub (KIK)
14. Liv og død - fortællinger og ritualer i et flerkulturelt København
15. Miljøformidlere i Mimersgade (Miljøkontrollen og Fellov Consult)
16. Multimedieværksted
17. Netværksseminar på integrationsområdet
18. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
19. ORD MED PÅ VEJEN
20. Partnerskabet Urbanplanen
21. Projekt Bagland København
22. Projekt Håndslag
23. SAFA (Samtidigt Ansvar, Fællesskab og Anerkendelse)Nørrebro
24. SAT UD - Et undervisningsforløb i historie, dansk som andetsprog og dansk for mellem-

trinnet.
25. Styrket forældreansvar overfor de unges uddannelse via kampagne, kurser og rollemodeller
26. Ticket 2 Freedom
27. Tidlig identifikation af unge med behov for en særlig indsats for at gennemføre en ung-

domsuddannelse
28. Udvikling af værktøj til integration af unge nydanskere i idræts- og foreningslivet

Boligprojekter

1. Boligsociale indsats: Jagtvejskvarteret
2. Boligsociale indsats: Lundtoftegade
3. Boligsociale indsats: Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården
4. Boligsosciale indsats: Basis 37
5. Integration set fra Valby
6. Kurser for frivillige miljøambassadører i Mimersgade (Område fornyelse i Mimersgade)
7. Kvarterløft - Nordvest 
8. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
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9. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
10. Miljøformidlere i Mimersgade (Miljøkontrollen og Fellov Consult)
11. Netværksseminar på integrationsområdet
12. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
13. Partnerskabet Urbanplanen
14. Støtte til udvikling i det eksisterende foreningsliv
15. Velkomstprojekt

Tryghedsprojekter

1. Antihærværkskampagne  
2. Boligsocial indsats: Akacieparken
3. Boligsocial indsats: AKB Ældreboliger
4. Boligsocial indsats: Mjølnerparken
5. Boligsocial indsats: Projektbasen i Holmbladsgadekvarteret
6. Boligsocial indsats: SAB Ældreboliger
7. Boligsocial indsats: Sjælør Boulevard
8. Boligsociale Indsats: Bispebjerg
9. Boligsociale indsats: Jagtvejskvarteret
10. Boligsociale indsats: Rabarberlandet
11. Boligsociale indsats: Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården
12. Boligsosciale indsats: Basis 37
13. Dansk Palæstinensisk Kvindeforening i Danmark AIDA
14. Diskrimination i nattelivet 
15. Dokumentations- og rådgivningscentret mod Racediskrimination
16. Enter- it net cafe
17. Etnisk mangfoldighed på plejehjem
18. Frivillig Rådgivning for flygtninge, indvandrere og deres familier
19. Indvandrer Kvindecentret
20. Integration set fra Valby
21. Kend din by - din nabo
22. Kristeligt Studenter-Settlement
23. Kulan
24. Kvarterløft - Nordvest 
25. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
26. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
27. Kvindeklubben i Mjølnerparken
28. Københavns internationale Klub (KIK)
29. Multietnisk Kvindeklub Amager
30. Netværksgruppen i Mjølnerparken
31. Netværksgruppen i Valby for Flygtninge og Indvandrere
32. Netværksseminar på integrationsområdet
33. NVKA, En ny vej for kvinder på arbejdsmarked
34. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
35. Partnerskabet Urbanplanen
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36. Projekt netværk for sårbare børn og unge
37. Så kan vi lære det
38. Velkomstprojekt
39. Vi hjælper dig, I hjælper andre
40. Ældres trivsel lokalt i Mjølnerparken

Kultur- og fritidsprojekter

1. Aktivitetscentret
2. Boligsocial indsats Kongens Enghave
3. Boligsocial indsats: Mjølnerparken
4. Boligsocial indsats: Projektbasen i Holmbladsgadekvarteret
5. Boligsociale Indsats: Bispebjerg
6. Boligsociale indsats: Remisevænget, Dyvekevænget og Hørgården
7. Boligsosciale indsats: Basis 37
8. Bronx fitt for fight-girls
9. Cultura sem fronteiras
10. Dans I Nordvest
11. Dansk Palæstinensisk Kvindeforening i Danmark AIDA
12. Drengeklubben i Blågården
13. En brik i spillet
14. Etablering af fodboldhold for etniske piger (14-16 år)
15. FAKTI's integrationsprojekt 2007
16. Fra kvindeliv til foreningsliv
17. Friheden
18. Frivilligcenter Netvirket
19. Frivillinghuset
20. Født Køn
21. Gadekrydset – et projekt til involvering af ”klubløse” børn og unge i gadekulturens bevæ-

gelsesformer.
22. GADETEAM - Ydre Nørrebro
23. Handelsstandens Boldklub (HB)
24. Idræt og Samvær (ISA)
25. Idrætten ind på Rådmandsgade
26. Indvandrer Kvindecentret
27. Integration set fra Valby
28. Integration ved idræt i og efter skoletid.
29. Integration: Et realityshow
30. Integrationskonsulent i B93
31. Integrationsprojekt i TeaterHUSET, herunder teaterprojektet InterAct
32. Karrierebiblioteket
33. Kend din by - din nabo
34. Kringlebakken, Pige- og kvinde projekt, (1) Pigeklubben Peaches og (2) Kursusgruppen for 

unge mødre
35. Kristeligt Studenter-Settlement
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36. Kulan
37. Kulturelt læringscenter
38. Kulturværkstedet Dagmar
39. Kvarterløft - Nordvest 
40. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
41. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
42. Kvindeklubben i Mjølnerparken
43. Københavns Internationale Dag
44. Københavns internationale Klub (KIK)
45. Liv og død - fortællinger og ritualer i et flerkulturelt København
46. Modelprojekt, MIMERS BØRN. Fra inspektion til instruktion og integration
47. Multimedieværksted
48. Musikwerket
49. Mylderbørnene- Pigeklubben i Blågården
50. Mødestedet for kvinder 
51. Nej til Chokopops — Ja til kaloriebrand
52. Netværksgruppen i København
53. Netværksgruppen i Mjølnerparken
54. Netværksgruppen i Valby for Flygtninge og Indvandrere
55. Netværksseminar på integrationsområdet
56. Nye aktiviteter i Burundi Børne- og Kulturforening
57. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
58. Partnerskabet Urbanplanen
59. Pigeprojekt i Københavns Internationale Klub
60. PLAY - projekt for overvægtige indskolingsbørn og overvægtige tosprogede piger
61. Projekt Engageret Ungdomshockey (PEU)
62. Projekt Modning
63. Projekt netværk for sårbare børn og unge
64. Projekt Sounougal
65. Qaran Media
66. SAFA (Samtidigt Ansvar, Fællesskab og Anerkendelse)Nørrebro
67. Salon Oriental
68. Salaam DK
69. Skoleturnering
70. Sommerferieaktiviteter
71. Sommer for børn
72. Støtte til beboerinddragende aktiviteter  
73. Støtte til udvikling i det eksisterende foreningsliv
74. Udvikling af værktøj til integration af unge nydanskere i idræts- og foreningslivet
75. Undersøgelse af integrationsprocesser i Københavns Kommune
76. Unge nydanskeres deltagelse i idræts- og foreningsliv
77. Vi hjælper dig, I hjælper andre
78. Ældre Sagen, Bydelsgruppen Brønshøj-Vanløse
79. Ældres trivsel lokalt i Mjølnerparken
80. Åbne temamøder hver 14. dag
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Sundheds- og omsorgsprojekter

1. Boligsocial indsats: Projektbasen i Holmbladsgadekvarteret
2. Boligsociale indsats: Jagtvejskvarteret
3. Bronx fitt for fight-girls
4. Cykelkursus for kvinder
5. Dansk Palæstinensisk Kvindeforening i Danmark AIDA
6. En brik i spillet
7. En intensiveret indsats for de socialt svageste etniske kvinder under graviditet og barsel
8. Etniske konsulenter til ulempesager
9. Forebyggelse af uønsket graviditet blandt etniske minoriteter 
10. Idræt og Samvær (ISA)
11. Integration igennem kroppen
12. Integration set fra Valby
13. Isbadal- rådgivning af somaliere
14. Kristeligt Studenter-Settlement
15. Kvarterløft - Nordvest 
16. Kvarterløft - Nørrebro Park Kvarter
17. Kvarterløft i Mimersgadekvarteret
18. Kvindeklubben i Mjølnerparken
19. Københavns internationale Klub (KIK)
20. Miljønet for etniske butikker
21. Motion og Sundhed - kun for kvinder
22. Move@School - konditionstest i folkeskolen
23. Multietnisk Kvindeklub Amager
24. Mødestedet for kvinder 
25. Nej til Chokopops — Ja til kaloriebrand
26. Netværksgruppen i Mjølnerparken
27. Netværksgruppen i Valby for Flygtninge og Indvandrere
28. Netværksseminar på integrationsområdet
29. Områdeløft Tingbjerg-Utterslev
30. Partnerskabet Urbanplanen
31. PLAY - projekt for overvægtige indskolingsbørn og overvægtige tosprogede piger
32. Projekt netværk for sårbare børn og unge


